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Ikviens svētku apmeklētājs varēja nofotogrāfēties ar muižas ļaudīm, rakstīt ar tinti un spalvaskātu, staigāt ar koka kājām, izkalt savu Viļakas pilsētas 
ģerboni, izvizināties zirga mugurā un pajūgā, veidot augu, ziedu gleznu, ieklausīties zīlnieces teiktajā, darboties spēļu aktivitātēs un izgatavot 
dažādas rokassprādzes. Foto redzami Viļakas Kultūras nama darbinieki un svētku organizatori, izmantojot iespēju nobildēties ar grāfi eni (sieviete 
pelēkajā kleitā ar ziediem).

Viļakas pilsēta nosvinējusi 
730 gadu jubileju

TERĒZIJA BABĀNE, RITA GRUŠEVA, 
VINETA ZELTKALNE
Foto: Terēzija Babāne

Ar jaunu vides objektu 
atklāšanu, orientēšanās 
spēli “Marienhauzenai 730”, 
lauku labumu tirdziņu, 
meistardarbnīcām, atrakcijām 
bērniem, vizināšanos ar zirgiem, 
monētu kalšanu, teātra izrādi, 
dievkalpojumu, dziesmām un 
dejām noslēgušās  Viļakas pilsētas  

730  gadu  jubilejas svinības.
Svētku   svinēšana   sākās 

19.jūlijā,  kad   pie  Viļakas  
Evanģēliski luteriskās  baznīcas  
tika atklāts jauns vides objekts 
“Grāmata”.

“Šī grāmata - Dieva vārds - ir 
kā simboliskā veidā mazā baznīca 
Viļakā. Dažreiz baznīca ir aizslēgta, 
bet, lai šī grāmata kalpo cilvēkiem, 
kuri dzīvo mūsu pilsētā, atbrauc 
ciemos, brauc cauri. Šī grāmata 
būs pieejama vienmēr. Tāda ir 

mūsu novada centrā - Balvos.  
Kad atklājām šādu vides objektu 
novada centrā, tad Balvu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Sergejs Maksimovs teica, ka šādai 
grāmatai  jābūt arī   Viļakā. Lūk, idejas 
autors!”, tā par kultūras objekta 
ideju  un    sasniedzamo  mērķi 
cilvēka dvēselei pastāstīja Viļakas 
Evanģēliski luteriskās  draudzes 
prāvests Mārtiņš Vaickovskis.

Objekts grāmatas formātā ir 
ar lielām, pāršķiramām plastikāta 

lapām, ar   īsiem  citātiem no 
Svētajiem Rakstiem,  sākot  ar  
pasaules radīšanu, ļaunuma 
ieviešanu, laulību, grēku un 
noslēdzoties ar Jēzus Kristus 
vārdiem: “Redzi,  Es nāku drīz un  
Mana  alga  līdz ar Mani atmaksāt 
ikvienam pēc viņa  darbiem. Es 
esmu Alfa un Omega, Pirmais un 
Pēdējais, Sākums un Gals. Svētīgi 
tie, kas mazgā savas  drēbes, lai tiem 
būtu daļa  pie  dzīvības koka un 
varētu pa vārtiem ieiet pilsētā.”

Asfaltēts ceļš uz  
SIA ‘’BalviFlora’’

Šovasar  veikti nepieciešamie remontdarbi, 
lai līdz Naudaskalnā esošajam uzņēmumam SIA 
‘’BalviFlora’’, kas divdesmit  gadus nodarbojas 
ar augstvērtīgas kūdras ieguvi, var nokļūt komfortablākos 
braukšanas apstākļos. Nelielajā ceļa posmā veikti asfaltēšanas 
darbi, kas turpmāk atvieglos ikdienu pagasta iedzīvotājiem un 
uzņēmuma darbiniekiem.

Arī šogad tiks sniegts pabalsts individuālo mācību 
līdzekļu iegādei

Balvu novada Sociālā pārvalde 
informē, pabalstu individuālo mācību 
līdzekļu iegādei piešķir vienu reizi 
kalendārā gadā, izsniedzot izglītības 
iestādē dāvanu karti 15,00 euro apmērā.  

Aicinām sekot līdzi aktuālajai 
informācijai par dāvanu karšu 
izsniegšanu.
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Nolēma veidot jaunu SIA un Valsts un pašvaldības 
vienoto klientu apkalpošanas centrus 
TERĒZIJA BABĀNE

Šī gada 27.jūlijā notika Balvu novada 
domes sēde, kurā piedalījās 13 deputāti, 
pēc 49. jautājuma - 12, pēc 56. - 11. Darba 
kārtībā tika izskatīti  60 jautājumi. Jautājums  
par  pašvaldības sniegto ūdensapgādes, 
kanalizācijas un siltumenerģijas piegādes tarifu 
apstiprināšanu tika izslēgts no darba kārtības.

Piešķir fi nanšu līdzekļus

Piešķirs fi nanšu līdzekļus no ceļu rezerves 
fonda Balvu novadā esošo tiltu galvenās 
inspekcijas veikšanai saskaņā ar noslēgto līgumu 
8833 euro.

Balvu novada dome pieņems dāvinājumu

Deputāti nolēma pieņemt dāvinājumu - 
dzīvokli Nr.27 Brīvības  ielā 45, Balvos, Balvu 
novadā, kas sastāv no 2 istabām 62,74 m2 platībā, 
pie dzīvokļa īpašuma piederošā kopīpašuma 
6274/91485 domājamā daļa no daudzdzīvokļu 
mājas, zemes un palīgēkām. 

 
Demontēs Viļakas skvērā esošā padomju 

režīmu slavinošo pieminekli

Deputāti ar balsojumu ’’Par’’12  un  ’’Pret’’ 1  
nolēma demontēt Viļakas skvērā esošā padomju 
režīmu slavinošo pieminekli. Par demontāžas 
uzsākšanu  informēs Latvijas Okupācijas muzeju 
un Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi. Lūgs 
Latvijas Okupācijas muzejam izvērtēt un uzņemt 
demontēto objektu oriģinālo detaļu un fragmentu 
iekļaušanu Latvijas Okupācijas muzeja krājumā. 
Nolēma atz īt demontētā objekta oriģinālās detaļas 
un fragmentus par bezsaimnieka būvgružiem 
un utilizēt, ja Latvijas Okupācijas muzejs 
nekonstatēs, ka tiem ir mākslinieciska vērtība, 
arhitektoniska kvalitāte vai kultūrvēsturiska vai 
izglītojoša nozīme. Pēc pieminekļa demontāžas 
organizēs pieminekļa teritorijas zondāžas darbus, 
lai noteiktu apbedījumu esamību vai neesamību 
tā atrašanās vietā. Gadījumā, ja tiks atklāti 
apbedījumi, tos ekshumēs un mirstīgās atliekas 
pārapbedīs sarkanarmiešu brāļu kapos Viļakā.

Dzēsīs debitoru parādus

Nolēma dzēst debitoru parādus par īres un 
komunālajiem pakalpojumiem - Tilžas pagasta 
mirušo personu parādus par kopējo summu 
1236,07 euro un Krišjāņu pagasta mirušo personu 
parādus par kopējo summu 292,28 euro.

Iesniegs investīciju projekta pieteikumu

Nolēma iesniegt un īstenot investīciju 
projektu “Balvu sākumskolas infrastruktūras 
uzlabošana un mācību vides labiekārtošana” valsts 
budžeta aizņēmuma saņemšanai un nodrošināt 
pašvaldības budžeta līdzfi nansējumu ne mazāk 
kā 10 procentu apmērā no kopējām investīciju 
projekta izmaksām. Apstiprināja investīciju 
projekta kopējās izmaksas 450 000,00 euro. 
Projekta apstiprināšanas gadījumā nodrošinās 
līdzfi nansējumu investīciju projektam 10% 
apmērā jeb 45 000,00 euro, no investīciju projekta 
kopējām izmaksām, paredzot līdzfi nansējumu 
2024. un 2025. gada budžetos.

Veidos jaunu SIA 

Apstiprināja Balvu novada pašvaldības 
līdzdalības iegūšanas (jaunas SIA veidošana) 
vērtējumu att iecībā uz pašvaldības līdzdalības 
atbilstību Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. 
Panta prasībām.

Lūgs Koordinācijas institūciju sniegt pozitīvu 
atz inumu par SIA izveidošanu, kura sniedz 

šādus pakalpojumus: namu apsaimniekošanas 
pakalpojumus atbilstoši Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas likumā noteiktajiem uzdevumiem 
un noteikumiem; ūdenssaimniecības 
pakalpojumus: ūdensapgādes pakalpojumi 
(ūdens piegāde), komunālo ūdeņu un lietus 
kanalizācijas pakalpojumi (ūdens att īrīšana), 
tiem lietotājiem, kuriem nodrošināta centralizētā 
ūdens apgāde un kanalizācija, asenizācijas 
pakalpojumi, tiem lietotājiem, kuriem nav 
nodrošināta centralizētā ūdens apgāde un 
kanalizācija, ūdensskaitītāju uzstādīšanas un 
nomaiņas pakalpojumi, biotualešu nomas 
pakalpojumi.

Noteica izveidojamās SIA stratēģisko mērķi: 
izveidot fi nansiāli dzīvotspējīgu ilgtermiņa 
risinājumu ūdensapgādes, kanalizācijas un namu 
apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanā, 
nosakot adekvātu pakalpojuma maksu. 
Jaundibināmās kapitālsabiedrības uzdevumi 
ir: dzeramā ūdens ieguve, sagatavošana un 
piegāde patērētājam; notekūdeņu savākšana, 
novadīšana līdz att īrīšanas iekārtām, att īrīšana; 
sabiedrībai nodotā dzīvojamā fonda kopīpašuma 
apsaimniekošana.

Apstiprināja Balvu novada pašvaldības 
aģentūras publisko pārskatu

Deputāti nolēma apstiprināt Balvu novada 
pašvaldības aģentūras „SAN–TEX” 2022.gada 
publisko pārskatu.

Veidos Valsts un pašvaldības vienoto klientu 
apkalpošanas centrus

Nolēma izveidot novada nozīmes vai vietējās 
nozīmes Valsts un pašvaldības vienotos klientu 
apkalpošanas centrus: Balvu pagastā, Bērzkalnes 
pagastā un Žīguru pagastā.

Noteica, ka 30% no Valsts un pašvaldības 
vienoto klientu apkalpošanas centru izveides 
izdevumiem un 50% no Valsts un pašvaldības 
vienoto klientu apkalpošanas centru uzturēšanas 
izdevumiem Balvu novada pašvaldība segs no 
pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem.

Apstiprināja Viļakas pilsētas pārvaldes 
maksas pakalpojumus

Apstiprināja Viļakas pilsētas pārvaldes 
maksas pakalpojumu cenrādi: 
• Zāles pļaušana ar zāles pļāvēju JOHN DEER 

X166, cena bez PVN stundā 12,81 euro, ar 
PVN 15,50 euro;

• Zāles pļaušana ar Trimmeri Stihl FS130, cena 
bez PVN stundā 8,55 euro, ar PVN 10,35 euro.

Atbalstīs pasākumus fi nansiāli

Nolēma piešķirt:
• no Balvu novada pašvaldības 2023.gada 

budžetā apstiprinātajiem līdzekļiem 
neparedzētiem gadījumiem fi nansējumu 
1000 euro apmērā biedrībai “Klubs AutoFan”, 
reģistrācijas numurs 40008266835, adrese 
“Kaktusu māja”, Robežnieki, Kubulu pag., 
Balvu nov., LV4566, fi nansiālu atbalstu 
– auto  un mūzikas enerģijas festivāla  
“AUTOMUZONS 2023” organizēšanai, kas 
notiks 2023.gada 19.augustā.

• no Balvu novada pašvaldības 2023.gada 
pamatbudžeta līdzekļiem fi nansējumu 1000 
euro apmērā 24.Kamermūzikas festivāla 
Balvos rīkošanai.

Pieņems dāvinājumu Balvu Novada muzeja 
krājuma papildināšanai

Nolēma pieņemt kā dāvinājumu no fi ziskās 
personas  četras  gleznas,  (1 tūkst. euro vērtībā  
katra glezna). Balvu Novada muzeja vadītājai 

uzdeva  slēgt līgumu par dāvinājuma pieņemšanu.

Piešķirs fi nansējumu atdzelžošanas iekārtu 
uzstādīšanai Viļakas pilsētā

No Balvu novada pašvaldības 2023.gada 
pamatbudžeta līdzekļiem – dabas resursu 
nodokļa ieņēmumiem - piešķirs fi nansējumu 
21 519 euro  apmērā atdzelžošanas iekārtu 
uzstādīšanai Viļakas pilsētā, Eržepoles ielā 79 un 
Balvu ielā 10. 

Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniecei piešķir 

papildatvaļinājumu un ikgadējo apmaksāto 
atvaļinājumu 

Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniecei Sandrai Kapteinei 
piešķīra apmaksātu papildatvaļinājumu – astoņas 
darba dienas no 2023.gada 25.augusta līdz 2023.
gada 5.septembrim (ieskaitot)  un ikgadējo 
apmaksāto atvaļinājumu – vienu kalendāra 
nedēļu no 2023.gada 6.septembra līdz 2023.gada 
12.septembrim (ieskaitot).

Piešķirs fi nanšu līdzekļus ugunsgrēkā 
cietušajām mājsaimniecībām

No Balvu novada pašvaldības 2023.
gada budžetā apstiprinātajiem līdzekļiem 
neparedzētiem gadījumiem piešķirs fi nansējumu 
līdz 2250 euro apmērā dzīvojamās ēkas Tautas 
ielā 18, Balvos mājsaimniecībām, katrai 150 euro 
apmērā, ugunsgrēkā cietušo malkas šķūnīšu 
jumta atjaunošanai nepieciešamo materiālu 
iegādei.

Pieņem saistošos noteikumus

• Nr.9/2023 „Par rūpnieciskās zvejas tiesību 
iznomāšanas kārtību Balvu novadā” un 
pieņēma zināšanai saistošo noteikumu 
paskaidrojuma rakstu.

• Nr.10/2023 “Balvu novada pašvaldības 
sabiedrības līdzdalības budžeta nolikums” 
un pieņēma zināšanai saistošo noteikumu 
paskaidrojuma rakstu.

Apstiprināja Rīcības un investīciju plānu 
2022.-2027.gadam

Domes sēdē apstiprināja Balvu novada 
att īstības programmas 2022. – 2027.gadam 
aktualizēto  Rīcības un investīciju plānu 2022.-
2027.gadam. Balvu novada domes lēmumu un 
aktualizēto Rīcības un investīciju plānu publicēs 
Teritorijas att īstības plānošanas informācijas 
sistēmā (TAPIS). Paziņojumu publicēs Balvu 
novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv .

Izmaiņas komisiju sastāvā

Nolēma atbrīvot : 
• Natāliju Andrukeli no Balvu novada 

Administratīvās komisijas locekļa amata ar 
2023.gada 31.augustu ;

• Aleksandru Kliju no Balvu novada Interešu 
izglītības programmu izvērtēšanas un 
mērķdotāciju sadales komisijas locekļa amata.

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties 
Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē 

www.balvi.lv/Pašvaldība/Sēdes. Šajā sadaļā 
pieejami arī Balvu novada domes sēžu 

video un audio  ieraksti.  

Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams vērot 
arī tiešraidē Balvu novada pašvaldības 

tīmekļvietnē www.balvi.lv.
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Informācija par Balvu novada 
teritorijas plānojuma izstrādi
VALDA VANCĀNE

Balvu novada dome 2023.gada 
23.februārī  pieņēma lēmumu ”Par 
Balvu novada teritorijas plānojuma 
izstrādi” (protokols Nr.2, 5.§). Ar 
novada domes lēmumu un darba 
uzdevumu teritorijas plānojuma 
izstrādei var iepazīties portālā 
ĢeoLatvija.lv. 

Pēc 2021.gada 1.jūlija 
administratīvi teritoriālās reformas 
jaunizveidotajā Balvu novada 
administratīvajā teritorijā  līdz 
jaunā teritorijas plānojuma izstrādei 
spēkā  ir bijušo novadu – Balvu, 
Baltinavas, Rugāju un Viļakas 
teritorijas plānojumi. Viens no 
galvenajiem jaunā teritorijas 
plānojuma  uzdevumiem  būs 
aktualizēt, integrēt un saskaņot 

iepriekš, līdz 2021.gada 1.jūlijam, 
izstrādātos teritorijas plānojumus. 
Tas nodrošinās, ka visa Balvu novada 
teritorija tiks att īstīta un pārvaldīta  
pēc vienādiem principiem  un 
teritorijas apbūves noteikumiem. 
Pašvaldība ar saistošajiem 
noteikumiem apstiprinās teritorijas 
plānojumu (teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumus un grafi sko 
daļu), un tie būs  saistoši visām 
fi ziskām un juridiskām personām 
Balvu novada teritorijā. Izstrādes 
process noritēs līdz 2025.gada 
beigām, nodrošinot sabiedrībai 
plašas līdzdalības iespējas.

Teritorijas plānojuma 
izstrādes laikā  izstrādās arī  šādus 
plānošanas dokumentus:

1. Tematisko plānojums “Balvu 
novada ainavu  att īstības plāns”, kas 

tiks publiski apspriests, organizējot 
sabiedriskās sanāksmes;

2. Balvu novada Transporta 
att īstības plāns;

3. Pilsētvides lietus kanalizācijas 
un meliorācijas att īstības plāns;

4. Pilsētvides ūdens teritoriju 
un krastmalu, un apstādījumu 
struktūras un publisko ārtelpu 
att īstības vadlīnijas;

5. Pilsētbūvniecības plānošanas 
att īstības un apbūves arhitektoniski 
mākslinieciskā izpēte. 

Iedzīvotāji, uzņēmēji un visi 
citi nekustamo īpašumu īpašnieki 
vai tiesiskie lietotāji, interesenti 
tiek aicināti  sniegt priekšlikumus  
par nepieciešamajām izmaiņām  
un iecerēm, kas skar teritorijas 
plānojumu, jau tā izstrādes 
sākumposmā.

Rakstiski priekšlikumi 
iesniedzami Balvu novada 
pašvaldībā Bērzpils ielā 1A, Balvos 
vai nosūtot elektroniski uz e-pastu 
dome@balvi.lv. Fizisko personu 
datus izmantos un apstrādās 
normatīvajos aktos noteiktā 
kārtībā. 

Par izstrādes procesu 
informāciju publicēs Balvu novada 
pašvaldības ofi ciālajā tīmekļvietnē, 
informatīvajā izdevumā “Balvu 
Novada Ziņas” un sociālajos tīklos.

IZSOLES Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties Balvu novada 
pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv.

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli:

Nekustamo īpašumu Balvu ielā 43, Viļakā, Balvu novadā, ar kadastra 
numuru 3815 001 0056, kas sastāv  no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 3815 001 0056, platībā 3481 m2, un uz tā esošajām trim būvēm: 
dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 3815 001 0056 001, platībā – 
61,50 m2, klēts ar kadastra apzīmējumu 3815 001 0056 005, platībā – 8,50 m2 
un kambara ar kadastra apzīmējumu 3815 001 0056 006. 
• Izsoles sākumcena - 3800,00 euro.
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 25.septembrim plkst.16.00 

jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 
380,00 euro un reģistrācijas maksu 5,00 euro Balvu novada pašvaldības, 
Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 
05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
27.septembrī plkst.10.00.

Nekustamo īpašumu “Miezāju lauki”, Vīksnas pagastā, Balvu novadā, ar 
kadastra numuru 3894 007 0182, kas sastāv no vienas zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 3894 007 0182, 4,2 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 9800,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 25.septembrim plkst.16.00 

jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 
980,00 euro un reģistrācijas maksu 5,00 euro Balvu novada pašvaldības, 
Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 
05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
27.septembrī plkst.10.20.

Nekustamo īpašumu “Nomale”, Balvu pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
numuru 3846 004 0118, kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 3846 004 0109, 2,67 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 5400,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 25.septembrim plkst.16.00 

jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 
540,00 euro un reģistrācijas maksu 5,00 euro Balvu novada pašvaldības, 
Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 
05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
27.septembrī plkst.10.40.

Nekustamo īpašumu “Rutkovas purvs”, Tilžas pagastā, Balvu novadā, 
ar kadastra numuru 3886 002 0133, kas sastāv no vienas zemes vienības 
(starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3886 002 0133, 27,54 ha platībā, tajā 
skaitā meža zeme 27,54 ha. 
• Izsoles sākumcena - 140 800,00 euro. 

• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 25.septembrim plkst.16.00 

jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 14 
080,00 euro un reģistrācijas maksu 5,00 euro Balvu novada pašvaldības, 
Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 
05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
27.septembrī plkst.11.00.

Nekustamo īpašumu “Rītausmas”, Kupravā, Kupravas pagastā, Balvu 
novadā, ar kadastra numuru 3860 001 0146, kas sastāv no vienas zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 3860 001 0146, 2441 m2 platībā, un būves 
ar kadastra apzīmējumu 3860 001 0146 001, 1038,8 m2 platībā. 
• Izsoles sākumcena - 1660,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 25.septembrim plkst.16.00 

jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 
166,00 euro un reģistrācijas maksu 5,00 euro Balvu novada pašvaldības, 
Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 
05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
27.septembrī plkst.11.20.

Nekustamo īpašumu Raiņa ielā 47A, Balvos, Balvu novadā, ar kadastra 
numuru 3801 003 0625, kas sastāv no vienas zemes vienības (starpgabala) 
ar kadastra apzīmējumu 3801 003 0734, 0,0553 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 1100,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 25.septembrim plkst.16.00 

jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 
110,00 euro un reģistrācijas maksu 5,00 euro Balvu novada pašvaldības, 
Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 
05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
27.septembrī plkst.11.40.

Kustamo  mantu – operatīvo ugunsdzēsēju kravas automašīnu GAZ 53A 
AC 30, valsts reģistrācijas numurs CZ3928, reģistrācijas apliecības Nr. 
AB0572640. 
• Izsoles sākumcena - 1900,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 25.septembrim plkst.16.00 

jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 
190,00 euro un reģistrācijas maksu 5,00 euro Balvu novada pašvaldības, 
Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 
05PARX0012592970001.

Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2023.gada 
27.septembrī plkst.12.20.
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Balvu novada pašvaldības izpilddirektora ziņojums
par pašvaldības darbu 2023.gada 1.pusgadā 

PAŠVALDĪBAS BUDŽETA IZPILDE

DAINA TUTIŅA

Pamatojoties uz  Balvu novada domes 
2021.gada 1.jūlija saistošo noteikumu Nr. 
1/2021 “Balvu novada pašvaldības nolikums” 
21.12.punktu, kas nosaka, ka  pašvaldības 
izpilddirektors  regulāri, bet ne retāk kā vienu 

reizi ceturksnī, ziņo domei par administrācijas 
un iestāžu saimnieciskās darbības atbilstību 
apstiprinātajam budžeta plānam, kā arī pēc 
domes vai priekšsēdētāja pieprasījuma sniedz 
ziņojumus un pārskatus par pieprasītajiem 
jautājumiem, ir sagatavots pašvaldības 
izpilddirektora ziņojums par pašvaldības darbu 

2023.gada 1.ceturksnī (laika periodā no 2023.
gada 1.janvāra līdz 31.martam). Balvu novada 
pašvaldības budžets, kura mērķis  ir noteikt un 
pamatot, kāds līdzekļu apjoms ir nepieciešams 
ar likumu noteikto funkciju, uzdevumu un 
brīvprātīgo iniciatīvu izpildei kārtējam gadam 
tika pieņemts 2023.gada 29.martā. 

Kopā 1.pusgadā ieņēmumu 
izpilde pret plānoto ir 54,73 
%.  Pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumi ir iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, kas plānots 9 705 356 
euro, izpilde ir 47,87%. 

Dotācija no Pašvaldību fi nanšu 
izlīdzināšanas fonda (PFIF)  ir 
plānota 6 820 853 euro, izpilde ir 
44,73 %.  Laika periodā no 2023.
gada 1.janvāra līdz 30.jūnijam Valsts 
kases pārskaitījumi no iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa un dotācijas no  
PFIF  pa mēnešiem būtiski atšķīrās, 
kas zināmā mērā ietekmēja naudas 

plūsmu pašvaldībā. Daudzos 
gadījumos pašvaldība veica pabalstu 
(piemēram, energoresursu pabalsts 
u.c.) izmaksu no saviem līdzekļiem, 
taču transfertus no valsts budžeta 
šo pabalstu izmaksai saņēma ar 2-3 
mēnešu nobīdi. Kopumā izpilde 
no valsts budžeta transfertiem, 
no plānotajiem 14 303 939 euro, ir 
62,97%. 

Pārskata gada pirmajos mēnešos 
vērojama ieņēmumu no nekustamā 
īpašuma nodokļa izpilde, kas 
sastāda 66,98 %. Mazāka izpilde ir 
no nenodokļu ieņēmumiem, tajā 

skaitā ieņēmumi no zemes īpašuma 
pārdošanas, kas plānoti  400 000 
euro, bet izpilde  112 948 euro jeb 
26,89 %. 

Šobrīd atsavināšanas procesam 
(izsole) nodotas zemes vienības 
ar sākotnējo cenu 254 290 euro, kā 
arī novērtēšanas procesā ir vairāki 

zemes gabali, kas līdz gada beigām 
tik nodoti izsolē. Tāpat atbilstoši  
nomaksas līgumam tiks saņemti 
maksājumi. Maksas pakalpojumi 
un citi ieņēmumi, kas ir būtiski 
pašvaldības izdevumu segšanai,  
plānoti 5 112 920 euro un izpilde ir 
47, 87%. 

Pamatbudžeta ieņēmumu izpilde uz 30.06.2023., euro

Budžeta ieņēmumi pa mēnešiem, euro

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi, euro

 Apstiprināts 
plāns 2023.
gadam (euro)

Izpilde uz 2023.
gada 30.jūniju 
(euro)

Izpilde pret 
plānu (%)

01.000 Izpildvara 4 461 781 2 338 135 52,40%
03.000 Sabiedriskā 
drošība un kārtība

315 668 159 012 50,37%

04.000 Ekonomiskā 
darbība

2 962 888 894 154 30,18%

05.000 Vides 
aizsardzība

211 038 124 889 59,10%

06.000 Teritoriju 
apsaimniekošana

4 212 471 2 188 868 51,96%

07.000 Veselība 224 212 111 590 49,77%
08.000 Atpūta, 
kultūra, reliģija

4 325 037 2 266 966 52,41%

09.000 Izglītība 13 916 699 7 627 214 54,46%
10.000 Sociālā 
aizsardzība

6 032 715 3 023 480 50,12 %

KOPĀ 36 662 779 18 734 308 51,10 %

Pašvaldības budžeta izpilde 
laika periodā no 2023.gada 1.janvāra 
līdz  30.jūnijam  sastāda  818 734 
308 euro  jeb 51,10 %. Att iecīgi 
izdevumu apjoms pret plānoto 
pa valdības funkcijām sastāda: 
Vispārējie valdības dienesti  - 
52,40 %, sabiedriskā kārtība un 
drošība – 50,37 %, ekonomiskā 
darbība – 30,18%, vides aizsardzība 

– 59,10%, teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana – 51,96 %, 
veselība- 49,77%, atpūta, kultūra un 
reliģija – 52,41 %, izglītība – 54,46%, 
sociālā aizsardzība – 50,12 %. 2023.
gada 27.aprīlī domes sēdē tika 
sniegts pašvaldības izpilddirektora 
ziņojums veiktajiem pasākumiem 
2023.gada 1.pusgadā. 

2023.gada laika periodā no 1.aprīļa līdz 30.jūnijam īstenotie pasākumi 
pakalpojumu nodrošināšanai iedzīvotājiem:

IZPILDVARA 

No 2023.gada 14.marta publiski 
pieejama jaunā Balvu novada 
pašvaldības tīmekļvietne www.
balvi.lv, kas izveidota projekta 
“Valsts un pašvaldību iestāžu 
tīmekļvietņu vienotā platforma” 
ietvaros. Turpinās informācijas 
pārskatīšana, jo informācijas 
pārneses rezultātā no iepriekšējās 
tīmekļvietnes uz jauno platformu, 
nepieciešama informācijas 
precizēšana un papildināšana, 
pielāgošana pašvaldības funkciju 
atspoguļošanai.

Informācijas sniegšana  
Valsts kontroles revīzijai “Vai 

pašvaldības veicina iedzīvotāju 
fi zisko aktivitāti?”. Augustā būs 
ziņojums par Valsts kontroles 
konstatēto revīzijā. Revīzijas mērķis 
ir pārliecināties, vai pašvaldības 
sporta izglītību nodrošina atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām un 
labas pārvaldības principiem. Vai 
pašvaldību budžeta līdzekļi tiek 
izlietoti atbilstoši noteiktajiem 
mērķiem un ir izsekojami, vai tiek 
nodrošināti nepieciešamie tehniskie 
resursi, vai ir izveidoti vienlīdzīgi 
noteikumi sporta izglītības 
iegūšanai pašvaldību un privātās 
sporta izglītības iestādēs.  
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Saskaņā ar  2022.gada 22.decembrī 
Balvu  novada domes  pieņemto  
lēmumu “Par  Balvu  novada 
pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” 
reorganizāciju”, nododot Aģentūras 
struktūrvienību “Apzaļumošanas 
un labiekārtošanas  nozare” un 
ar to saistītās   funkcijas,    mantu,  
fi nansējumu,  tiesības un   saistības 
Balvu pilsētas  pārvaldei,   reorganizācija 
tika uzsākta 2023.gada 2.janvārī un 
pabeigta 2023.gada 30.aprīlī. Ar 2023.
gada 1.maiju Balvu pilsētas pārvalde 
veic  minētās funkcijas. 

Pamatojoties uz Balvu novada 
domes 2023.gada 27.aprīlī pieņemto 
lēmumu “Par aizņēmumu prioritāra 
projekta “Balvu pilsētas pārvaldes 
kapacitātes stiprināšana pašvaldības 
autonomo funkciju nodrošināšanai 
Balvu pilsētas apsaimniekošanā” 
īstenošanai un iepirkuma “Komunālās 
tehnikas ar aprīkojumu piegāde 
Balvu pilsētas apsaimniekošanas 
vajadzībām”  rezultātiem, un 
noslēgtajiem  trīs līgumiem par 
tehnikas piegādi -  par mazas 
komunālās mašīnas ietvju uzturēšanai 
piegādi,  vidējas komunālās mašīnas 
ietvju uzturēšanai piegādi un  par 
traktora ielu uzturēšanai piegādi, 
kopējās projekta izmaksas ir 370 451,66 
euro, tika piegādāta minētā tehnika 
un nodota Balvu pilsētas pārvaldei 
funkciju veikšanai. 

Saskaņā ar Publiskas personas 
kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības likumu izpilddirektors  
ir kapitāla daļu turētāja pārstāvis – 
AS “Balvu enerģija”, SIA “ZAAO”, 
SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība”, SIA “Balvu autotransports” 
un  SIA  “AP Kaudzītes” un SIA 
“Viļakas veselības aprūpes centrs”. 

Notikušas dalībnieku 
kopsapulces  laika  periodā  no 
1.aprīļa līdz 30.jūnijam:

1) SIA “ZAAO”, 2023.gada  
19. maijā.  Izskatītie jautājumi: 1. 

Ziņojums par SIA “ZAAO” 2022. 
gada darbības rezultātiem, 2022. gada 
pārskata  apstiprināšanu, peļņas sadali 
un revidenta ievēlēšanu 2023. gada 
pārskata  revīzijai, valdes priekšsēdētāja 
mēneša atlīdzībai piemērojamā 
koefi cienta noteikšana; 2. Ziņojums 
par SIA “ZAAO Enerģija” 2022. gada 
darbības rezultātiem; 3. SIA “ZAAO” 
2022. gada konsolidētā gada pārskata 
apstiprināšana; 4. SIA “ZAAO” 
reorganizācija, pievienojot SIA “ZAAO 
Enerģija; 5. SIA “ZAAO” att īstības 
projektu realizācija; 6. Par atkritumu 
apsaimniekošanas valsts plānu un 
reģionālā atkritumu apsaimniekošanas 
plāna izstrādi 2023.-2027. gadam 
progresu;  7. Bioloģiski noārdāmo 
atkritumu apsaimniekošanas sistēma 
no 2024. gada 1. janvāra (Laipa Plus, 
kompostu reģistrs)

2) SIA “AP Kaudzītes”, 2023.gada 
26.jūnijā.  Izskatītais jautājums: Par 
dalību projektā  EU LIFE Integrated 
Project, “Waste to resources Latvia 
– baosting regional sustainability 
and circularity”,  ar mēŗki iegādāties 
bioloģisko kompostēšanas iekārtu, 
kas atradīsies poligonā “Kaudzītes”.  
Projekta kopējās izmaksas sastāda 
173 600 euro,  uzņēmuma ieguldījums 
projektā pēc tā noslēguma sastādīs  
10% jeb 17 360 euro.

3) SIA “Balvu Autotransports”,  
2023.gada 13.aprīlī. Izskatītie jautājumi: 
1.  Par SIA „Balvu autotransports” 
dalībnieku sapulces vadītāja iecelšanu 
un protokolētāja nozīmēšanu; 2. Par 
Sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
„Balvu autotransports”  2022.gada 
pārskata  izskatīšanu  un  apstiprināšanu; 
3. Par SIA „Balvu autotransports” 
2022.gada saimnieciskās darbības 
peļņas apstiprināšanu; 4. Par 
Sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
„Balvu autotransports” 2022.gada  
peļņas izlietošanu. 5. SIA „Balvu 
autotransports” valdes locekļa 
atlīdzību.

EKONOMISKĀ DARBĪBA 

Kapitalizācijas un rezultātu 
stiprināšanas projektu ieviešana:  

1) Uzņēmējdarbības veicināšanai 
un atbalstam  - Projekts “Not just 
books - libraries for supporting 
entrepreneurship!”  (Ne tikai grāmatas) 
un “Hobby – business” (Hobijs – 

bizness); 
2) Jaunu produktu un 

pakalpojumu izstrāde un veicināšana, 
izmantojot vietējos resursus” projekti 
“ Greenways of Latvia” (Latvijas Zaļie 
ceļi)  un  “Crafts” (Latgales tradicionālo 
amatu stiprināšana). 

VIDES AIZSARDZĪBA 

Kapitalizācijas un rezultātu 
stiprināšanas projektu ieviešana: 

Kopīgas darbības vides 
aizsardzībai – Projekts “ Green Palett e” 
(Zaļā Palete).  

Tehniskās u.c. dokumentācijas 
izstrāde:

Saskaņā ar iepirkumu un 
noslēgto līgumu veikta esošo Balvu 
pilsētas notekūdeņu att īrīšanas ēku, 
tehnoloģiskā rezervuāra, inženierbūvju 
un pārējo būvju tehniskā apsekošana 
un atz inuma izstrāde.  

Dalība Vidzemes reģionālā 
atkritumu apsaimniekošanas plāna 
2023.-2027.gadam  izstrādē. 

Dalība dabas aizsardzības plāna 
“Lubānas mitrājs”   2023.-2035.
gadam sabiedriskajā  apspriešanā, 
pašvaldības viedokļa, kā arī novada 
fi zisko un juridisko personu pretenziju 
apkopošana un iesniegšana plāna 
izstrādātājiem. 

Izveidota darba grupa, kas 
izstrādā saistošo noteikumu 

“Par rūpnieciskās zvejas tiesību 
iznomāšanas kārtību Balvu novadā” 
projektu, lai nodrošinātu Balvu 
novada administratīvajā teritorijā 
atrodošo ūdenstilpju izmantošanu, 
tajā skaitā rūpnieciskās zvejas tiesību 
nomas iesniegumu iesniegšanas un 
izskatīšanas kārtību pašvaldībā un 
piešķiramo rūpnieciskās zvejas limitu 
sadales kārtību. Saistošie noteikumi 
nodoti apstiprināšanai domes sēdē. 

Projekta realizācija:
Zivju  fonda projekta “Zivju 

resursu pavairošana Balvu novada 
ezeros 2023.gadā” realizēšanai 
noslēgts līgums ar “KALATALU 
HÄRJANURMES” (Igaunija) par 29 
400  vienvasaras zandartu mazuļu 
pavairošanu (izaudzēšanu, piegādi un 
ielaišanu Balvu novada ezeros – Balvu 
ezerā, Pērkonu ezerā, Sprogu ezerā un 
Svātiunes ezerā, t.sk., zivju mazuļu 
ielaišanas dokumentācijas izstrādi un 
nodošanu). 

Pakalpojumi:
Noslēdzies iepirkums un 

noslēgts līgums “Bezsaimnieka 
klaiņojošu suņu un kaķu 
izķeršana Balvu novada 
administratīvajā teritorijā un to 
īslaicīga uzturēšana un aprūpe 
dzīvnieku patversmē”  uz 2 
gadiem ar Biedrību “Dzīvnieku 
glābšanas dienests”. 

Tehniskās u.c. dokumentācijas 
izstrāde:
Būvprojekta           “Ūdenssaimniecības 
att īstība Rugāju ciemā – 2.kārta” 
izstrāde;

Līguma  “Balvu novadā 
esošo tiltu galvenās inspekcijas 
veikšana” – 20 tiltiem uz 
pašvaldības autoceļiem” izpilde. 

Būvdarbi: 
Balvu muižas 2.kārtas 

būvdarbi;
Rugāju pagasta pārvaldes 

ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana;

Balvu ielas posma 
pārbūves darbu 2.kārta un ārējā 
apgaismojuma uzstādīšana 
Balvu novada Kubulu pagastā  
– iepirkuma priekšmeta 1.daļa – 
“Balvu ielas pārbūve, būvdarbi 
atsākti 19.04.2023.;

“Balvu   ielas   posma  
pārbūves 1.kārtas  pabeigšana 
un ārējā  apgaismojuma   
uzstādīšanas 2.kārta Balvu 
novada Kubulu pagastā”, 
būvdarbi atsākti 18.04.2023.;

Kubulu ciema ielu (Dārza, 
Pasta, Krasta ielas, Šķērsielas un 
Kastaņu iela)  atjaunošana. Veikta 
iepirkumu procedūra, būvdarbi 
varēs sākties pēc aizdevuma 
piešķiršanas;

Noslēdzies iepirkums 
“Paskaidrojuma raksta izstrāde 
un būvdarbu veikšana Balvu 
pilsētas Partizānu un Brīvības 
ielas posmu asfalta seguma 
un apakšzemes komunikāciju 
atjaunošanai”,  paredzamā 
līguma summa 960 000 euro 2023.
gada 1.maiju bez PVN;

Noslēdzies iepirkums 
“Balvu pilsētas Lauku ielas 
posma pārbūve ar asfalta seguma 
ieklāšanu”;

Vides pieejamības 
veicināšana Balvu novada 
Nodarbinātības valsts aģentūrā. 
Atkārtotais iepirkums izbeigts 
bez rezultāta, jo neviens 
pretendents nepieteicās.  
Atkārtotais iepirkums noslēgsies  
15.08.2023. 

TERITORIJU APSAIMNIEKOŠANA 

ATPŪTA, KULTŪRA UN RELIĢIJA 

Dalība XXVII Vispārējos 
latviešu Dziesmu un XVII Deju 
svētkos:

No Balvu novada 
reģistrējušies 39 kolektīvi, 35 
vadītāji. Kopīgais dalībnieku 
skaits  - 781 dalībnieki, unikālo 
dalībnieku skaits – 690, dalībnieku 
skaits vairākos kolektīvos – 91. 

Kolektīvu skaits pa nozarēm- 
1 pūtēju orķestris, 6 kori, 12 deju 

kolektīvi, 1 vokālais ansamblis, 
2 mazākumtautību kolektīvi, 12 
folkloras kopas un 5 kapelas.

Būvdarbi: 
“Balvu novada Nemateriālā 

kultūras mantojuma centra 
“Upīte” ēkas pārbūve” realizācija. 

“Baltinavas muzeja 
ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana”

IZGLĪTĪBA 

Nometņu bērniem brīvā 
laika pavadīšanai konkursu 
organizēšana:

Nodrošinot pašvaldības 
līdzfi nansējumu – pieteiktas 10 
nometnes;

Nodrošinot valsts budžeta 
fi nansējumu – izsludināts  
“Atbalsts Ukrainas un Latvijas 
bērnu un  jauniešu nometnēm” 
konkurss. 

Būvdarbi:
Rekavas vidusskolas 

darbnīcu ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana;

Balvu Mākslas skolas 
ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana;

Iepirkums “Neatbilstību 
novēršana 2006.gada Tehniskajā 
projektā un autoruzraudzība 

jumta konstrukciju 
pastiprināšanai Medņevas 
pirmsskolas izglītības iestādes 
“Pasaciņa” ēkai” noslēdzies bez 
rezultāta. 

Tehniskās u.c. 
dokumentācijas izstrāde:

”Tehniskās apsekošanas 
atz inumu un projektēšanas 
uzdevumu izstrāde Balvu 
novada pašvaldības ēkām”, t.sk. 
Pirmsskolas izglītības iestādes 
“Pīlādzītis” un “Sienāzītis”. 

Iesniegts projekta pieteikums 
“Bezemisiju transportlīdzekļa 
iegāde skolēnu pārvadāšanai 
Balvu novadā”. Projekta plānotās 
kopējās izmaksas 542 080,00 
euro,  t.sk. Atveseļošanās fonda 
fi nansējums 448 000,00 euro. 

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA 

Tehniskās u.c. dokumentācijas izstrāde:
Noslēdzies iepirkums, notiek piedāvājumu izvērtēšana  

”Tehniskās apsekošanas atz inumu un projektēšanas uzdevumu 
izstrāde Balvu novada pašvaldības ēkām”, t.sk. Pansionāts “Balvi” un 
Sociālā pārvalde.  
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Kopš šī gada sākuma spēkā 
stājies jauns Pašvaldību likums, 
kurā kā viens no sabiedrības 
iesaistes veicināšanas pasākumiem 
pašvaldības darbā ir iekļauta 
iedzīvotāju padomju veidošana.

Iedzīvotāju padome ir 
brīvprātīga iedzīvotāju konsultatīva 
institūcija, lai nodrošinātu vietējo 
kopienu iedzīvotāju interešu 
pārstāvību un pašvaldības 
teritorijas att īstību, veicinot 
iedzīvotāju savstarpējo sadarbību 
un saskaņotu rīcību  kopējam   
labumam (Pašvaldību likums, 

58.panta pirmā daļa).  Iedzīvotāju  
padomes ir viens no veidiem, 
kā aktīvāk iesaistīt vietējos 
iedzīvotājus pašvaldības darbā, 
piedalīties lēmumu pieņemšanā 
un teritorijas att īstības plānošanā. 
Iedzīvotāju padomes dod iespēju 
novada teritoriju iedzīvotājiem 
konsultēt pašvaldību par att iecīgās 

teritorijas vajadzībām un interesēm.  
Savukārt pašvaldībai iedzīvotāju 
padomes ir kā instruments ciešāka 
un regulāra dialoga veidošanai ar 
iedzīvotājiem, vietējo iedzīvotāju 
vajadzību apzināšanai, un kopīgi 
meklējot labākos risinājumus, lai 
uz šīs informācijas pamata plānotu 
pašvaldības att īstību, budžetu. 

Iedzīvotāju padomes – 
rīks iedzīvotāju iesaistei pašvaldības darbā

IEDZĪVOTĀJU PADOMES 
BALVU NOVADĀ

Balvu novada dome 
2023.gada 25.maijā pieņēma 
saistošos noteikumus Nr.6/2023 
“Balvu novada Iedzīvotāju 
padomes nolikums” (turpmāk 
– Nolikums), nosakot  
tajā  iedzīvotāju padomju 
izveidošanas kārtību un darbības 
nosacījumus Balvu novadā.

Ar Nolikumu var 
iepazīties  Latvijas Republikas 
ofi ciālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis” www.likumi.lv 
un Balvu novada pašvaldības 
ofi ciālajā tīmekļvietnē www.
balvi.lv  sadaļā “Pašvaldības”, 
“Normatīvie akti” “Saistošie 
noteikumi”.  Nolikums paredz 
iedzīvotāju padomes veidot 
katrā Balvu novada pilsētas 
un pagasta teritorijā. Kopumā 
paredzēts izveidot 21 padomi.

Saskaņā ar Pašvaldības 
likuma 58.pantu iedzīvotāju 
padomju sastāvu, to tieši ievēlot, 
nosaka iedzīvotāji. Iedzīvotāju 
padomes locekļu vēlēšanas 
notiek att iecīgā pagasta vai 
pilsētas iedzīvotāju kopsapulcē, 
kas tiek organizēta klātienē. 

Kopsapulce tiek uzskatīta par 
lemtt iesīgu, ja tajā piedalās 
vismaz 5% (pieci) no att iecīgajā 
pagastā/pilsētā reģistrēto 
iedzīvotāju skaita, kas ņemti pēc 
pēdējiem publiski pieejamiem 
PMLP datiem.

Nolikums reglamentē 
padomes sastāvā ievēlējamo 
minimālo  padomes  locekļu 
skaitu, kas noteikts atbilstoši 
iedzīvotāju skaitam, kāds 
att iecīgā pagasta/pilsētas 
teritorijā ir reģistrēts Fizisko 
personu reģistrā, t.i.
• līdz 500 iedzīvotāju – ne 

mazāk kā 5 padomes locekļi;
• no 501 līdz 1 000 iedzīvotāju 

– ne mazāk kā 7 padomes 
locekļi;

• no 1 001 līdz 1 500 
iedzīvotāju – ne mazāk kā 9 
padomes locekļi;

• vairāk nekā 1 500 iedzīvotāju 
– ne mazāk kā 11 padomes 
locekļi.
Par padomes locekļu skaitu 

att iecīgās pagasta/pilsētas 
iedzīvotāju padomes sastāvā 
lemj iedzīvotāju kopsapulce.

IEDZĪVOTĀJU PADOMES KOMPETENCE

Iedzīvotāju padomes 
kompetences kodols ir 
noteikts Pašvaldību likumā. 
Likums paredz, ka iedzīvotāju 
padomes kompetencē ir 
izskatīt jautājumus, tai skaitā 
iespēja iesniegt domes lēmuma 
projektus, kas skar att iecīgās 
teritorijas iedzīvotāju intereses 
un izriet no Pašvaldības likuma 
4.panta pirmās daļas 2., 5. un 12. 
punktā noteiktajām pašvaldības 
funkcijām, t.i.:
• teritorijas labiekārtošana un 

sanitārā tīrība;
• kultūras piedāvājums un 

atbalsts kultūras norisēm;
• sekmēt un atbalstīt 

saimniecisko darbību.
Pašvaldību likums nosaka 

iedzīvotāju padomēm tiesības 
pašām izstrādāt un iesniegt 
lēmumprojektus izskatīšanai 
domē. Taču jāatz īmē, ka 
likumdevējs ir noteicis konkrētu 
jautājumu loku, par kuriem 
padomēm ir tiesības virzīt 
lēmumprojektus izskatīšanai 
domē.  Savukārt, domei 
ir pienākums noskaidrot 
iedzīvotāju padomes viedokli, 
pirms pieņemt lēmumu par 
izmaiņām augstāk uzskaitīto 

pašvaldības funkciju izpildes 
kārtībā, ja tās var skart padomes 
darbības teritorijas iedzīvotāju 
intereses. Līdz ar to iedzīvotāju 
padomes kompetencē ir sniegt 
viedokli vai redzējumu par 
izmaiņām Pašvaldības likuma 
4.panta pirmās daļas 2., 5. un 
12. punktā noteikto pašvaldības 
funkciju izpildes kārtībā.

Iedzīvotāju padomēm ir arī 
tiesības ierosināt pašvaldībai 
rīkot publiskās apspriešanas. 
Lēmumu par publiskās 
apspriešanas uzsākšanu pieņem 
dome (Pašvaldību likuma 
54.panta otrā daļa).

Papildus likumā noteiktajai 
kompetencei, Nolikums paredz, 
ka  iedzīvotāju  padome 
nodrošina att iecīgās teritorijas 
iedzīvotāju interešu pārstāvību 
arī att īstības plānošanas 
jautājumos, t.sk. par nozīmīgu 
att īstības projektu izstrādi un 
īstenošanu att iecīgās pilsētas 
vai pagasta teritorijā vai Balvu 
novadā.

Pašvaldību likums 
neparedz padomēm saistošas 
lemšanas tiesības. Iedzīvotāju 
padomes lēmumiem ir 
konsultatīvs raksturs.

IEDZĪVOTĀJU PADOMES SASTĀVS UN 
IEVĒLĒŠANAS KĀRTĪBA

Par iedzīvotāju padomes locekli 
var būt fi ziska persona, kura: 
• sasniegusi 16 gadu vecumu;
• ir Latvijas Republikas pilsonis vai 

tāds Eiropas Savienības pilsonis, 
kurš nav Latvijas Republikas 
pilsonis, bet ir reģistrēts Fizisko 
personu reģistrā.

Par Padomes locekli nedrīkst 
būt – Balvu novada domes deputāts, 
pašvaldības izpilddirektors, 
pašvaldības izpilddirektora vietnieks 
un pagasta/pilsētas pārvaldes 
vadītājs.

Nolikums nosaka, ka personai 
ir tiesības tikt ievēlētai tikai vienā 
Balvu novada teritoriālās vienības 
padomes sastāvā. Padomes locekļu 
darbs nav atalgots. Padomes sastāvs 
tiek ievēlēts uz 4 gadiem.

Atbilstoši Nolikuma 19.punktam, 
tiesības vēlēt iedzīvotāju padomi ir 
fi ziskai personai, kura:
• sasniegusi 16 gadu vecumu;
• ir Latvijas Republikas pilsonis vai 

tāds Eiropas Savienības pilsonis, 
kurš nav Latvijas Republikas 
pilsonis, bet ir reģistrēts Fizisko 
personu reģistrā;

• un kuras dzīvesvieta vismaz 
90 dienas pirms iedzīvotāju 
padomes vēlēšanu dienas ir 
reģistrēta att iecīgās pagasta/
pilsētas teritorijā.

Atbilstību Nolikuma 19.punktā 
noteiktajām prasībām iedzīvotāji 
apliecina iedzīvotāju kopsapulcē, 
uzrādot derīgu personu apliecinošu 
dokumentu, kā arī parakstot 
apliecinājumu par atbilstību tām.

NO 14.AUGUSTA SĀKSIES PIETEIKŠANĀS DARBĪBAI 
BALVU NOVADA IEDZĪVOTĀJU PADOMĒS

No šī gada 14.augusta līdz 
14.septembrim (ieskaitot) Balvu 
novada pašvaldība izsludina 
pieteikšanos darbībai Iedzīvotāju 
padomēs Balvu novadā.

Kandidātus iedzīvotāju 
padomes locekļa amatam var izvirzīt 
ikviens att iecīgā pagasta/pilsētas 
iedzīvotājs, iesniedzot ar padomes 
locekļa kandidātu rakstveidā 
saskaņotu pieteikumu. Iedzīvotājs ir 
tiesīgs pieteikt arī savu kandidatūru 
darbam iedzīvotāju padomē.

Iedzīvotāju padomes locekļa 
kandidatūras var izvirzīt arī 
iedzīvotāju kopsapulces laikā.

Pieteikuma veidlapa pieejama 
pašvaldības tīmekļvietnē www.
balvi.lv,  kā arī Balvu novada 
pagastu un pilsētu pārvaldēs.

Pieteikumus var iesniegt:
• Pagastu/pilsētu pārvaldēs 

klātienē  vai sūtot parakstītu 
ar drošu elektronisko parakstu 
uz att iecīgā pagasta/pilsētas 
pārvaldes e-pastu;

• Balvu novada administrācijā – 
Bērzpils ielā 1A, Balvos, LV-4501, 
1.stāvā pie klientu apkalpošanas 
speciālista;

• Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā -  
Partizānu ielā 14, Balvos un tā 
pakalpojumu sniegšanas vietās 
Baltinavā, Rugājos, Viļakā, Tilžā, 
Lazdukalnā un Šķilbēnos.
Pēc pieteikšanās termiņa 

beigām, septembrī - oktobrī tiks 

sludinātas iedzīvotāju padomju 
vēlēšanas tajos pagastos/pilsētās, 
kurās būs pieteikts minimālais 
padomē ievēlējamo locekļu skaits. 
Ja noteiktajā termiņā pieteikušos 
kandidātu skaits būs mazāks kā 
Nolikumā noteiktais minimālais 
padomē ievēlējamo locekļu skaits, 
att iecīgā pagasta/pilsētas pārvalde 
pagarinās pieteikšanās termiņu vēl 
par 30 dienām, par to publicējot 
paziņojumu ofi ciālajā tīmekļvietnē 
www.balvi.lv, pašvaldības 
informatīvajā izdevumā “Balvu 
Novada Ziņas”, Ziemeļlatgales 
laikrakstā “Vaduguns”, pašvaldības 
un pagasta/pilsētas ofi ciālajos 
sociālo tīklu kontos, kā arī izliekot 
pieteikšanās paziņojumu redzamā 
vietā pagasta/pilsētas pārvaldes ēkā.

Balvu novada pašvaldība 
aicina Balvu novada pagastu un 
pilsētu iedzīvotājus būt aktīviem 
un pieteikt savu kandidatūru vai 
ieteikt kādu, kas Jūsuprāt būtu 
labs kandidāts darbam iedzīvotāju 
padomes sastāvā.

Informācijas sagatavošanā izmantotas Biedrības “Domnīca Providus” izstrādātās 
vadlīnijas     iedzīvotāju     padomju    veidošanai   pašvaldībās,   vairāk   informācijas 
www.providus.lv.
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Paziņojums par reģionālā 
atkritumu apsaimniekošanas 
plāna 2023.–2027. gadam 
sabiedrisko apspriešanu

Plānošanas dokumenta nosaukums: 
„Vidzemes reģionālais atkritumu 
apsaimniekošanas plāns 2023. - 2027. 
gadam” (Plāns).

Plāna izstrādātājs: SIA “ZAAO”, 
reģ. Nr. 44103015509, adrese: Rīgas iela 
32, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201, 
tālrunis: 64281250, e–pasts: zaao@zaao.lv.

Plāna izstrādātāja pārstāvis: SIA 
“Geo Consultants”, reģ. Nr. 40003340949, 
juridiskā adrese: Olīvu iela 9, Rīga, LV-
1004, tālrunis: 67627504, e-pasta adrese: 
gc@geoconsultants.lv.

Vides pārraudzības valsts birojs 
2023. gada 4. janvārī ir pieņēmis lēmumu 
Nr. 4-02/1/2023 par stratēģiskā ietekmes 
uz vidi novērtējuma procedūras 
piemērošanu plānošanas dokumentam 
“Vidzemes reģionālais atkritumu 
apsaimniekošanas plāns 2023.–2027. 

gadam”. Plāns att iecas uz atkritumu 
apsaimniekošanas nozari Vidzemes 
atkritumu apsaimniekošanas reģionā. 
Plāns ir vidēja termiņa att īstības 
plānošanas dokuments reģionālā līmenī 
- Vidzemes atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā, kas ietver šādas pašvaldības: 
Alūksnes novada, Balvu novada, Cēsu 
novada, Gulbenes novada, Limbažu 
novada, Saulkrastu novada, Smiltenes 
novada, Valkas novada un Valmieras 
novada pašvaldības.

Plāna un stratēģiskās ietekmes 
uz vidi novērtējuma vides pārskata 
projekta sabiedriskā apspriešana notiks 
2023. gada 22. augustā plkst. 18.00, SIA 
“ZAAO” Dabas un tehnoloģiju parkā 
“URDA”, “Stūri”, Daibe, Stalbes pagasts, 
Cēsu novads, LV-4151, vienlaikus 
interesentiem tiks nodrošināta dalība arī 
tiešsaistē.

Tiešsaistes    videokonferencei   pieejas     saite tiks      publicēta   tīmekļvietnē 
www.zaao.lv, www.geoconsultants.lv 21. augustā. Ar sagatavotajiem materiāliem 
par paredzēto darbību no 27. jūlija varēs iepazīties tīmekļvietnē www.zaao.
lv, www.geoconsultants.lv, kā arī Alūksnes novada pašvaldībā, Balvu novada 
pašvaldībā, Cēsu novada pašvaldībā, Gulbenes novada pašvaldībā, Limbažu 
novada pašvaldībā, Saulkrastu novada pašvaldībā, Smiltenes novada pašvaldībā, 
Valkas novada pašvaldībā, Valmieras novada pašvaldībā.

ZAAO strādā pie EKO 
laukuma izveides Balvos
INGA KOVALA SĒNE (SIA “ZAAO”)

Ņemot vērā lielo iedzīvotāju interesi 
par EKO laukumu Balvu pilsētā, SIA 
“ZAAO” informē, ka norit aktīvs darbs 
pie nepieciešamo dokumentu, veicamo 
darbu saskaņošanas, lai EKO laukums 
Balvu pilsētā darbu varētu uzsākt 2023. 
gada beigās. 

Šobrīd ir atrasta EKO laukuma 
izveidei piemērota vieta Balvu 
pilsētā, notiek  zemes  nomas  līguma 
saskaņošanas process starp SIA “ZAAO” 
un zemes īpašnieku. Pēc līguma 
noslēgšanas tiks uzsākti labiekārtošanas 
darbi, tajā skaitā nožogojuma izbūve, 
izveidojot plašu, klientiem ērtu EKO 
laukumu, kurā tiks izveidots arī EKO 
laukuma birojs, tādējādi nodrošinot 
plašākas pakalpojuma saņemšanas 
iespējas apmeklētājiem. Laukuma 
izveidei būs nepieciešams arī Balvu 
novada domes lēmums. 

Lai teritorijā varētu veikt noteikta 
veida atkritumu pieņemšanu, ir 
nepieciešams saņemt arī Valsts Vides 
dienesta B kategorijas atļauju, kurai 
paredzēto dokumentu iesniegšana un 
saskaņošana  norit  vismaz  2 mēnešus. 

Ja visi labiekārtošanas un 
dokumentācijas saskaņošanas darbi 
noritēs veiksmīgi, plānots, ka EKO 
laukums Balvu pilsētā tiks atvērts šī gada 
beigās, par ko noteikti tiks publicēta 
informācija gan pašvaldības, gan SIA 
“ZAAO” tīmekļvietnēs un izdevumos. 

Tikmēr Balvu pilsētas daudzīvokļu 
namu iedzīvotāji vieglo iepakojumu 
(papīrs,  polimēri,  metāls)  un  stikla 
burkas, pudeles aicināti šķirot tiem 

paredzētajos konteineros, bet māju 
iedzīvotāji izmantot iepakojuma 
atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu privātmājām, saņemot 
bezmaksas konteineru komplektu 
atkritumu šķirošanai. Balvu novada 
iedzīvotāji vieglo un stikla iepakojumu 
aicināti ievietot publiski pieejamos EKO 
punktos, kuru adreses pieejamas www.
zaao.lv sadaļā “Šķirotie atkritumi”/
INTERAKTĪVĀ ŠĶIROŠANAS 
SISTĒMAS KARTE. 

Nestandarta atkritumu (šķiroti un 
jaukti būvniecības atkritumi, azbestu 
saturoši būvniecības atkritumi (jumta 
šīferis), liela izmēra atkritumi, īpašumu 
tīrīšanas atkritumi) izvešanu iespējams 
pieteikt SIA “ZAAO” darba dienās 
no 8.00 līdz 17.00, zvanot 64281250; 
26515556 (3. taustiņš). Informācija par 
pakalpojumu www.zaao.lv, sadaļā “Liela 
izmēra atkritumi”. 

“Ja visi 
labiekārtošanas un 

dokumentācijas 
saskaņošanas darbi 
noritēs veiksmīgi, 
plānots, ka EKO 
laukums Balvu 

pilsētā tiks atvērts 
šī gada beigās.”

Piesaki idejas 
atkritumu pārstrādei
ALISE KRĪGERE (Hakatona “DaibeZero” organizatoru komandas pārstāve)

Ikviens tiek aicināts pieteikties otrajam atkritumu 
pārstrādes veicināšanas hakatonam ‘’DaibeZero’’’, kurš notiks 
no 23. līdz 24. septembrim. 

Hakatona dalībniekiem tiek piedāvāti 4 atkritumu veidi 
– TEKSTILS, KOMPOSTS, STIKLA ŠĶIEDRAS ATKRITUMI 
UN POLIMĒRI, lai radītu idejas un inovācijas to pārstrādes un 
otrreizējas izmantošanas veicināšanai, jaunu produktu ražošanai. 
Plašāka informācija par pasākumu www.daibezero.lv, kā arī 
Facebook lapā - Hakatons DaibeZero. 

Balvos notiks Lauku 
labumu - Pārnovadu 
tirdziņš

12.augustā Balvos, laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas 
centra no plkst. 9.00 notiks tradicionālais Lauku labumu - 
Pārnovadu tirdziņš. Aicinām ikvienu apmeklēt tirdziņu, lai 
iegādātos dažādus lauku labumus, mājražotāju gardumus, 
sezonas dārzeņus, amatniecības izstrādājumus un stādus no 
tuvākiem un tālākiem zemniekiem, mājražotājiem, amatu 
meistariem un stādu audzētājiem! 

Pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam 
projekta “No Hobija uz Biznesu”,  (akronīms “Hobijs – Bizness”), 
Nr. LVIII-055 laikā, tirgoties aicināti arī projekta sadarbības 
partneru - Valkas, Smiltenes, Ludzas un Valmieras novada 
dalībnieki.

Tirgus laikā būs pasākuma vadītājs, lielais info displejs ar 
dalībnieku reklāminformāciju, mākslinieciskie priekšnesumi un 
citas aktivitātes.

Informācijai par ikmēneša tirdziņa norisi sekojiet www.zlbc.
lv, kā arī Facebook @uznemejdarbiba.balvi un @BalvuNovadaTic. 
Tirdziņu organizē Balvu novada pašvaldības iestāde 
“Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs”. 

Šis pasākums ir organizēts ar Eiropas Savienības fi nansiālu atbalstu. 
Par tā saturu pilnībā atbild Balvu novada pašvaldība un tas var 
neatspoguļot Eiropas Savienības viedokli.

PATEICĪBA
Paldies visiem, kuri iesaistījās svētku organizēšanā! 

“Katram pumpuram ir vajadzīgs laiks, saule, gaiss un mitrums, 
lai uzziedētu un nestu sēklas. Tā arī mēs savas vēlmes ar varu 
nevaram īstenot. Neatlaidība un sīksta pacietība vainago darbu un 
palīdz arī mazā dārzā izaudzēt krāšņas rozes.” (Z.Mauriņa)

Labs darbs ir gaisma, ko nevar noslēpt. Katru rītu lec jauna 
saule, un katrā laikā piedzimst tādi cilvēki, kas gādā par to, lai 
neizzustu mūsu tautas vērtības, tradīcijas un ticība cilvēkam. 
Aizvadīti Balvu novada svētki. Prieku organizatoriem sagādā 
tas, ka varam būt vienoti darbā, organizējot svētkus. Paldies 
Balvu novada amatiermākslas kolektīvu dalībniekiem un 
vadītājiem, kultūras iestāžu un pagastu pārvalžu vadītājiem, 
Valsts un Pašvaldības policijas darbiniekiem, 31.kājnieku 
bataljona zemessargiem, Balvu novada Bērnu un jauniešu 
centra, Ziemeļlatgales sporta centra, Balvu Novada muzeja, 
Balvu pilsētas pārvaldes darbiniekiem,  Balvu pirmsskolas 
izglītības  iestādei „Sienāzītis” un  uzņēmumam SIA “Lekos”,  
Guntai Božokai, Inetai Bordānei, Ilgonim Punculim, Egonam 
Strumpem, Gintam Grīslim, Tamārai Garajai, novada 
pašdarbības kolektīvu virsvadītājiem Uldim Kokaram, 
Egonam Salmanim, Agrim Veismanim, Andrim Slišānam un 
svētku režisorei Maijai Laicānei.

Latvietim zeme un valoda svēta, gandrīz vai svētāka nekā debess. 
Darbā vienojas Dievs un cilvēks. Paldies!

Balvu novada Kultūras pārvaldes vadītāja Rudīte Krūmiņa 
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PROJEKTI

IRĒNA ZAČEVA

Projekta “Pasākumi vietējās 
sabiedrības veselības veicināšanai 
Balvu novadā” Nr. 9.2.4.2/16/I/050 
laikā, kopš 2017.gada, ir īstenotas 
ļoti daudzas nodarbības dažādām 
mērķa grupām, sasniedzot projektā 
mērķi - uzlabot   pieejamību 
veselības veicināšanas un slimību 
profi lakses pakalpojumiem visiem 
Balvu   novada   iedzīvotājiem,  
jo īpaši teritoriālās, nabadzības 
un sociālās atstumtības riskam 
pakļautajiem iedzīvotājiem, 
īstenojot vietēja mēroga 
pasākumus. 

Projekta īstenošanas laikā 
visiem  novada iedzīvotājiem un 

bērniem bija iespēja bez maksas 
piedalīties dažādās nodarbībās, kas 
uzlabo vispārējo veselības stāvokli, 
att īsta un uzlabo sirds un asinsvadu 
sistēmu, att īsta fi zisko izturību, kā 
arī garīgās veselības uzlabošanos. 
Pasākumi vērsti uz izpratni par 
veselīgu dzīvesveidu un fi zisko 
aktivitāšu noderīgumu ilgtermiņā.

Novada iedzīvotājiem bija 
iespēja piedalīties dažādās 
vingrošanas nodarbībās (aerobika, 
veselības vingrošana, vingrošana uz 
SUP dēļiem, vingrošana trenažieru 
zālē), slēpošanas, nūjošanas un 
jogas nodarbībās. Senioriem bija 
pieejamas vingrošanas nodarbības, 
peldbaseina apmeklējums. Savukārt 
bērniem tika veiktas peldētprasmes 

apmācības, meistarklases, 
nodarbības pareizas stājas 
veidošanā fi zioterapeita uzraudzībā, 
sporta un izglītojošie pasākumi. 
Skolniekiem tika nodrošinātas 
sporta stundas peldbaseinā, dažādas 
nometnes, izglītojošas nodarbības 
par atkarībām un seksuālo 
veselību, meistarklases, ielu 
vingrotāju paraugdemonstrējumi. 
Iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām 
bija pieejams sāls istabas 
apmeklējums, bērniem – nometnes. 
Grūtniecēm bija iespēja apmeklēt 

zīdīšanas apmācības nodarbības 
un peldbaseinu. Iedzīvotājiem   
ar liekā svara problēmu, tika 
piedāvāta iespēja piedalīties svara 
kontroles kampaņās, kuru laikā 
dalībniekiem bija  jāpiedalās  
intensīvas vingrošanas nodarbībās 
zālē un peldbaseinā, un  izglītojošās 
nodarbībās par veselīgo uzturu.

Iedzīvotāju veselības 
uzlabošanas un slimību profi lakses 
pasākumi un nodarbības bija 
pieejamas Balvu pilsētā un visos 10 
pagastos.

Jūnijā noslēdzies projekts „Pasākumi vietējās 
sabiedrības veselības veicināšanai Balvu novadā”

Realizēts projekts „Veselības veicināšanas un 
slimību profi lakses pasākumi Viļakas pilsētā un 
apkaimē”
VINETA ZELTKALNE  
Foto: projekta arhīvs

Realizēts viens no garākajiem 
pašvaldības projektiem. 2017. 
gada 17. jūlijā uzsāka projektu 
Nr.9.2.4.2/16/I/073 „Veselības 
veicināšanas un slimību 
profi lakses pasākumi Viļakas 
pilsētā un apkaimē” realizēšanu, 
kas noslēdzās šī gada 30. jūnijā. 
Sešu gadu  laikā ir realizēts 861 
pasākums (t.sk. cikla pasākumi), 
projekta aktivitātēs piedalījās 
vairāk kā 1000 unikālie iedzīvotāji. 
Projekta kopējās izmaksas 
111047.00 euro, no tām 105971.21 
euro ir Eiropas Sociālā fonda 
fi nansējums un 5075.79 euro ir 
valsts atbalsts. Projektā pieejamie 
līdzekļi apgūti 100 % apmērā.

Slimību profi lakses pasākumi 
grupā realizētie pasākumi: slimību 
profi lakses kampaņa “Kustību 
aktivitātes nozīme sirds un 
asinsvadu slimību profi laksē” (8 
nodarbības + lekcijas), slimību 
profi lakses kampaņa “Onkoloģisko 
slimību profi lakse” (3 lekcijas 
visiem interesentiem, 24  lekcijas 
skolēniem), 1 nodarbību cikls 
“Fizioterapijas nodarbības mērķa 
grupai cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām”  un iegādātas veselības 
parametru paškontroles ierīces. 

Veselības veicināšanas 
pasākumi: 
• Veselīga uztura lietošanas 

veicināšana un popularizēšana 
(27 nodarbības + degustācija + 
veselīgu ēdienu gatavošana); 

• Atkarību izraisošo vielu un 
procesu izplatības samazināšana 
(6 lekcijas);

• Fizisko  aktivitāšu veicināšana 
un popularizēšana (t.sk. 
6 nūjošanas nodarbības, 1 
peldēšanas pasākums,16 
ģimeņu sporta dienas, 1 
skriešanas un soļošanas cikls,  
1 trenažieru nodarbību cikls,  1 
vingrošanas nodarbību cikls, 

16 slēpošanas nodarbības, 
“Vingrošana Semenovā” (60 
pasākumi), “TREX vingrošana 
Viļakas pilsētā un apkaimē” (168 
pasākumi), “Vingrošana Viļakā” 
(60 pasākumi), “Pilates Žīguros” 
(182 pasākumi), “Vingrošana 
Rekovā” (60 pasākumi), “Vingro 
Kupravā” (28 pasākumi), 
“Veselības vingrošana 
senioriem” (60 pasākumi), 
5 sporta spēles, psiholoģijas 
lekcijas (skolēniem 6 pasākumi, 
vecākiem 6 pasākumi, visiem 
interesentiem 8 pasākumi), 
“Veselīgs uzturs gadalaikos” (28 
pasākumi));

• Garīgās veselības veicināšana (4 
lekcijas);

• Reproduktīvās veselības 
veicināšana un profi lakses 
uzlabošana (6 lekcijas);

• Iegādāti 4 komplekti fi zisko 
aktivitāšu organizēšanai.
Viļakā un Viļakas apkaimē 

vislabāk iedzīvotāji apmeklēja 
fi zisko aktivitāšu nodarbības. 
Projektā piedāvājām dažādus 
veidus, lai katrs var izmēģināt 
fi zisko aktivitāšu veidus un saprast 
kāds veids ir viņiem piemērotākais. 
Vissliktāk apmeklētās lekcijas 
bija par “Onkoloģisko slimību 
profi laksi”.

Lektori un veselīga uztura 
speciālisti atz ina, ka vislabākā mērķa 
grupa ir izglītības iestāžu audzēkņi, 
jo bērni un jaunieši ir atvērti jaunajai 
informācijai, radot veselīga uztura 
un dzīves veida paradumus agrā 
bērnībā, jaunībā, tie kļūst par pamatu 
turpmākajā dzīvē. Pieaugušie bieži 
atz īst, ka visu zina, bet realitātē 
savas zināšanas  neizmanto. 
Pieaugušajiem ir nepieciešams 
ilgāks laiks, lai izveidotos veselīga 
uztura un dzīvesveida paradums. 
Senioriem sociālās aprūpes centrā 
notiekošās fi zioterapijas un 
vingrošanas nodarbības sākumā 
likās kā slogs, bet beigās seniori ar 
lielu interesei nāca un piedalījās 

nodarbībās un jautāja, kad būs 
nākamās. Arī nākotnē seniori 
vēlētos vingrošanas nodarbības tieši 
atbilstoši  viņu  iespējām un spēkam.
Bija  aktīvi  iedzīvotāji,  kuri piedalījās 
projekta pasākumus, cik vien daudz 
iespējams, apmeklējot gan lekcijas, 
gan veselīga uztura nodarbības, gan 
izmēģināja trenažieru zāli, uzzināja, 
kas ir TRX nodarbība, saprata, 
kas ir pilates un ko nozīmē pareizi 
skriet vai slēpot. Bija iedzīvotāji, 
kuri apvienojoties Balvu novadā, 
paspēja izmantot arī Balvu novada 
piedāvātās peldēšanas nodarbības 
Balvu baseinā. Bet ir vēl joprojām 

iedzīvotāji, kuri nav pat pamanījuši, 
ka viņu ciemā, pagastā vai pilsētā 
notika kāda projekta aktivitāte.

Aktīvie Viļakas pilsētas un 
apkaimes iedzīvotāji cer, ka šāds 
veselības veicināšanas projekts 
turpināsies arī nākotnē. Liels paldies 
Veselības ministrijai un Centrālajai 
fi nanšu līgumu aģentūrai par 
doto iespēju. Sirsnīgs paldies 
visiem treneriem, lektoriem un 
speciālistiem, kuri aicināja ikvienu 
aizdomāties ar savas veselības 
saglabāšanu, darot, praktizējot 
un veidojot veselīgus dzīves 
paradumus.
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Pabeigti būvdarbi Kubulu pagasta Balvu ielā
IRĒNA ZAČEVA

Pabeigti būvdarbi Kubulu pagasta Balvu 
ielā, projekta „Degradēto teritoriju revitalizācija 
Austrumu pierobežā”, Nr.5.6.2.0/20/017 
laikā. Izbūvēts izkraušanās laukums, veikta 
Balvu ielas posma pārbūve, gājēju ietves un 
apgaismojuma izbūve.

Iepirkuma   sadārdzinājuma  rezultātā  
projekta būvdarbi tika sadalīti divās kārtās. 
Ar 1.kārtas būvdarbu veicēju tika pārtrauktas 
līgumsaistības, jo SIA “Riviera” nepildīja 
līgumsaistības. Jauna iepirkuma rezultātā, 
1.kārtas būvdarbus pabeidza un 2.kārtas 
apgaismojuma izbūvi veica SIA “VLAKON”, 
2.kārtas būvdarbus veica SIA “Valkas ceļi”.

Projekta „Degradēto teritoriju revitalizācija 
Austrumu pierobežā”, Nr.5.6.2.0/20/017 laikā 

tika veikti būvdarbi Kubulu pagastā, Balvu ielā 
un uzbūvēts angārs Šķilbēnu pagastā. Projekta 
kopējās izmaksas 1 012 952,14 euro, no tām 
Eiropas Reģionālā att īstības fonda fi nansējums 
454 388,77 euro un Valsts budžeta dotācija 23 
528,87 euro, pārējais pašvaldības fi nansējums. 
Balvu ielas pārbūve un izkraušanās laukuma 
izbūves izmaksas sastāda 818 943,82 euro.

Pašvaldība pateicīga iedzīvotājiem par 
sapratni un pacietību Balvu ielas Kubulu pagastā 
pārbūves laikā.

VINETA ZELTKALNE
Foto: Vineta Zeltkalne

SIA “Ozolmājas” ir uzsākusi plānotos 
būvdarbus projektā Nr. 4.2.2.0/22/A/001 “Balvu 
Mākslas skolas ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana”. 

Būvnieki ir atrakuši pamatus un uzsākuši 
cokola un pamatu sagatavošanu siltināšanas 
darbiem, ir apzinājuši, kuri pagraba logi tiks 
atstāti un iebūvēti jauni logi, kā arī kuri logi tiks 
aizmūrēti. Būvnieks ir sastādījis darbu grafi ku 
ēkas siltināšanai, jumta nomaiņai, iekšējās 
elektrības un apkures sistēmu ierīkošanai. 
Būvniekam ir skaidrs būvdarbu norises plāns, 
tas ir saskaņots ar pasūtītāju – Balvu novada 
pašvaldību. Lai sekmīgi noritētu būvdarbi, Balvu 
Mākslas skola pirmo semestri jaunajā 2023./2024. 

m.g. aizvadīs Balvu muižas pagrabstāvā un 
Balvu novada Bērnu un jauniešu centrā. Lūdzu 
interesēties Balvu Mākslas skolā, kur kādām 
klašu grupām ir paredzētas nodarbības.

Kopējā projektā Nr. 4.2.2.0/22/A/001 
“Balvu Mākslas skolas ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana” noslēgto līgumu (būvdarbu, 
autoruzraudzības, būvuzraudzības un 
projektēšanas) summa ir 500330.00 euro (t.sk. 
ERAF – 271232.00 euro; VB dotācija – 14359.34 
euro; pašvaldības att iecināmās izmaksas – 
155654.93 euro; pašvaldības neatt iecināmās 
izmaksas – 59083.73 euro). 

Uzsākti projektā plānotie 
būvdarbi Balvu Mākslas skolā

SERGEJS ANDREJEVS 
Foto: Sergejs Andrejevs

Biedrība „Raibais kaķis” 2023.
gadā realizē divus starptautiskus 
neformālās izglītības apmācības 
kursus, kur viens no tiem notika 
jūnijā un otru tiek plānots realizēt 
augustā. 

Balvos no 14.līdz 19.jūnijam 
norisinājās apmācību kurss, 
kura tēmas bija Iekļaušana un 
Daudzveidība. Apmācībās piedalījās 
dalībnieki, kuri pašlaik dzīvo 
Bulgārijā, Itālijā, Kiprā, Ungārijā, 
Spānijā un Turcijā, lai gan atsevišķu 
dalībnieku dzimtās mājas bija 
Tunisija, Nigērija, Maroka un Indija. 

Sešu  dienu laikā caur 
neformālo izglītību mēs izzinājām 
tēmas Iekļaušana un Daudzveidība, 
apzinot paši  savu nostāju un 
apgūstot dažādas neformālās 
izglītības metodes, kas veicinātu 
visas   sabiedrības    locekļu  
iekļaušanu un palīdzētu turpmākā 

darbā ar jauniešiem. Šeit vēlētos 
pieminēt tās aktivitātes, kuru 
laikā Balvu pilsētas iedzīvotājiem 
bija iespēja sastapt apmācību 
dalībniekus. Apmācību laikā 
notika studiju vizīte, kuras laikā 
apmeklējām Daudzfunkcionālo 
sociālo pakalpojumu centru Balvos, 
kur tiek dota iespēja cilvēkiem 
ar ierobežotām spējām darboties 
un iesaistīties sabiedrības dzīvē, 
turpinājumā Balvu Teritoriālās 
invalīdu biedrības vadītāja Marija 
Duļbinska pastāstīja par biedrības 
darbību, un noslēgumā apciemojām 
Balvu novada Bērnu un jauniešu 
centru. Apmācību trešajā dienā 
dalībnieki piedalījās radošās 
rakstīšanas darbnīcā, pēc kuras tika 
veidoti plakāti un iemūžināti ar 
bildes palīdzību Balvu pilsētas vidē. 
Tika rīkota arī „Dzīvā bibliotēka”, 
kur ikvienam interesentam bija 
iespēja sarunāties ar sev interesējošo 
apmācību dalībnieku, jo dzīvajā 
bibliotēkā grāmatu vietā ir cilvēks, 

ar kuru var pārrunāt paša cilvēka 
piedāvāto tēmu. 

Balvu pilsētas starptautiskais 
ceļojums turpināsies no 16. līdz 
22.augustam, kad ieradīsies 
dalībnieki no Bulgārijas, Ungārijas, 
Itālijas, Grieķijas, Spānijas, Turcijas 
un Rumānijas. Šoreiz neformālās 

izglītības apmācības kursa tēma būs 
Līdzdalība. Seko biedrības „Raibais 
kaķis” aktivitātēm Facebookā 
https://www.facebook.com/raibais 
un, ja vēlies att īstīt brīvprātīgi savas 
kompetences projektu rakstīšanā, 
realizēšanā vai apmācību vadīšanā, 
raksti mums raibaisk@gmail.com.

ERASMUS+ jaunatnes darbinieku starptautiskie 
mobilitātes projekti Balvos

Finansē/Līdzfi nansē Eiropas Savienība. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus un viedokli, un ne obligāti Eiropas Savienības, Eiropas Komisijas vai 
Nacionālās aģentūras (Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras) viedokli, 
kuras nav atbildīgas par tajā ietvertās informācijas jebkādu izmantošanu.
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Uz Norvēģiju pēc pieredzes
Šī gada jūnijā, sešu dienu pieredzes braucienā, seši Balvu novada pašvaldības 

pārstāvji devās uz Norvēģiju, lai gūtu priekšstatu par Norvēģijas pašvaldību 
risinājumiem uzņēmējdarbības stiprināšanā, kā arī reģionālo izaicinājumu 
mazināšanā, projektā Nr. PA-GRO-1588 “Strengthening the entrepreneurial 
environment of the Balvi municipality”. Turpmāk tekstā pašvaldības pārstāvji 
dalās savos novērojumos un pieredzētajā.

DAINA TUTIŅA
Balvu novada pašvaldības izpilddirektore

Pieredzes apmaiņas laikā tika apmeklēts 
Agderas reģions un tajā esošās Kristiansand, 
Lillesand, Bygland, Evje and Hornnes, Vennesla 
pašvaldības, reģionālais biznesa inkubators un 
Agderas universitāte. Katrā no pašvaldībām, 
pielāgojoties arī savai atrašanās vietai, dara visu 
iespējamo, lai resursus mērķtiecīgāk novirzītu 
teritorijas att īstībai un iedzīvotāju labklājībai. 
Īpaši patīkami, ka lielu lomu vietējās aktivitātēs 
nosaka sabiedrības atbalsts, brīvprātīgais darbs, 
pat mazās infrastruktūras izveidē un uzturēšanā 

(piemēram, dabas taka, inventāra izsniegšana).  
Novērtējama ir bijušo uzņēmumu vai iestāžu 

teritoriju, bieži vien vidi degradējošu  pārveide, 
uzņēmējdarbības att īstība un pakalpojumu 
pieejamība tajās. Lietderīgs bija ieskats, kā 
Norvēģijā veicina jaunu uzņēmumu izveidi, 
pakāpeniski gan izglītojot, gan izstrādājot biznesa 
ideju, piešķirot fi nansējumu tās realizācijai, lai 
ideja būtu ilgtspējīga. Norvēģija ir piemērs, ka, 
resursus koncentrējot,  iestādēm un organizācijām 
sadarbojoties, var iegūt labu rezultātu, teritorijas 
sociālo un ekonomisko att īstību. Salīdzinoši liela 
loma tiek piešķirta sākotnējām apmācībām un 
biznesa       idejas       izpētei       pirms      līdzekļu  

piešķiršanas. Lai biznesa idejas būtu  
ilgtspējīgākas, arī Balvu novada pašvaldības 
biznesa ideju konkursā lielāks uzsvars būtu jāliek 
uz sākotnējo zināšanu apguvi uzņēmējdarbībā, 
kā arī, lai  idejas būtu inovatīvākas nevis 
tradicionālas – pakalpojumu sniegšana utml.

“Norvēģija ir piemērs, ka, 
resursus koncentrējot,  iestādēm 

un organizācijām sadarbojoties, var 
iegūt labu rezultātu, teritorijas sociālo 

un ekonomisko att īstību.”

AIJA MEŽALE
Balvu novada domes deputāte un Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejas priekšsēdētāja

Pašvaldība un uzņēmēji skatās un darbojas 
vienā virzienā - reģiona kopīgai att īstībai, iesaistot 
arī sabiedrību un nevalstiskās organizācijas. 
Tā rezultātā ir ne tikai sarunas, bet reāli darbi, 
ko katrs atsevišķi nemaz nevar paveikt un 
nedara. Uz uzticību balstītas att iecības, kuru 
rezultātā lēmumi un mērķi netiek krasi mainīti, 
bet pildīti. Mūžizglītība - mērķis ilgstošai 
apmācībai, ko aktīvi virza valsts - pašvaldība, 
sadarbībā ar uzņēmējiem. Tā rezultātā, notiek 
dialogs par konkrētām uzņēmēja vajadzībām 
noteiktā nozarē. Tiek motivēti cilvēki lauku 
teritorijās apgūt labas prasmes, kā rezultātā nes 
pozitīvas pārmaiņas, labākus dzīves apstākļus 
un fi nansiālo segumu. Konkrētā vietā tiek 
apzinātas vajadzības tūrisma uzņēmējdarbībā, 
tiek ieguldīti līdzekļi un pieaicināti speciālisti 
projektu sagatavošanai, vispirms apzinot 
konkrētās vietas patiesās vajadzības, iespējas, 
arhitektūru, vēsturi, saglabājot arī naturālo skatu. 
Tas viss ir kopsolī ar inovatīvām tehnoloģijām un 
pielietošanas iespējām, aptverot lielāku tūristu 
skaitu. Uzņēmēji labprāt īrē un izpērk pašvaldībā 
sakārtoto infrastruktūru, kas ir piemērota tūrisma 
pakalpojuma sniegšanai. Un ne tikai. Pašvaldība 
organizē kopējās sapulces un tikšanās ar vietējiem 
iedzīvotajiem, kā arī veicina šajā visā iesaistīties 
jauniešus no 14 līdz 16 gadiem. Daudz strādā 
paši uzņēmēji apkalpojošā sfērā, esot saskarē 
ar pakalpojuma ņēmējiem, kā arī Norvēģijā ļoti 
izteikti darbojas brīvprātīgie, kuri bez atlīdzības 
brīvajā laikā veido valsts kopējo tūrisma 
pakalpojuma sfēras att īstību. Apmeklējot reģiona 
pašvaldības, redzam ka, infrastruktūra tiek 
sakārtota tā, lai ir rentabli un multifunkcionāli, 

kas ļauj ietaupīt gan līdzekļus, gan laiku, 
darbojoties vienā ēkā vairākām pašvaldības 
nozarēm. Proti, kultūras pasākumi, bibliotēka, 
kino un arī interešu izglītības pulciņi darbojas 
modernā, inovatīvā, ar labām tehnoloģijām un 
ventilācijas, apgaismojuma, skaņas sistēmām. 
Tās ir pielāgotas cilvēku labsajūtai un praktiskai 
darbībai.

Reģionālajai uzņēmējdarbības att īstībai 
ir liela loma augstskolu sadarbībai ar biznesa 
inkubatoriem, iestādēm, kas motivē un dod 
informāciju par uzņēmējdarbības profesijas izvēli 
un att īstību jebkurā nozarē, vai tā ir ražošanas 
ar augstām tehnologijām vai pakalpojumu sfērā. 
Tiek piedāvātas un virzītas idejas projektu līmenī 
uzņēmējiem vai cilvēkiem, kas šajās jomās grib 
darboties. Tiek izvērtēti projekti un virzīti uz 
realizāciju, kas motivē sabiedrību neapstāties 
un iet uz savas idejas īstenošanu dzīvē. Agdares 
reģionālais centrs arī dod iespēju strādāt 
un piesaistīt darbiniekus no citām valstīm, 
nodrošinot ģimenēm dzīvesvietas piedāvājumu, 
bērnudārzus un skolas. Kā arī veido tiltus uz 
sadarbību ar vietējiem uzņēmējiem. Ir sakārtoti 
apstākļi jaunajiem uzņēmējiem, tā rezultātā 
strauji pieaug mazo un vidējo uzņēmumu skaits. 
Sadarbībā ar augstskolām un pasniedzējiem ir 
izveidota saite un programma, kas veicina jau no 
pirmsskolas bērniem ražot vajadzīgos produktus, 
kas ir pielietojami ikdienā, kā arī tas viss ir vienā 
solī ar inovācijām un tehnoloģijām. Tiekoties 
ar pašvaldību pārstāvjiem,  pedagogiem, 
uzņēmējiem ir sagatavots  2030. Agdares 
Reģionālais att īstības plāns, pie kā arī tiek 
nopietni strādāts un virzīts uz rezultātu. Tiek 
uzskatīts, ka bērni un jaunieši nav sagatavoti 
dzīvei un iemaņām, kad viņi ir profesijas izvēles 
priekšā, nav sapratnes un radošuma. Tāpēc STEM 
izglītība,        proti,        zinātnes          tehnoloģijas, 

inženierija, kā arī matemātika ir galvenās 
lietas, ko virza šī programma. Arī apmeklējot 
augstskolu, prezentācijās tika uzsvērts par ciešu 
sadarbību ar uzņēmumiem dažādās nozarēs, 
un studenti tiek iesaistīti uzņēmumos, biznesa 
att īstībai un veidošanai no ļoti plaša spektra. Ir 
milzīgs projektu piedāvājums kopā ar investoru 
piesaistīšanu, kas darbojas Inženierzinātņu, 
Biznesa un tiesību, Veselības un sporta, 
Neatliekamās palīdzības, Humanitārās izglītības, 
Tēlotājmākslas fakultātēs. Pirmajā studiju gadā 
jaunieši ir meklējumos, ko viņi vēlas studēt 
un kas arī padodas. Otro kursu sākot, ir lielas 
izmaiņas viņu studiju programmu apguvē. Arī 
praktiski, tiekoties ar uzņēmējiem, kas īrē telpas 
vai ilglaicīgi darbojas savas nozarēs, ilgtermiņā 
ir ar augstu kvalitāti un atbildības sajūtu, dod 
pienesumu gan vietējam, gan ārējam tirgum. No 
kā var secināt, ka Norvēgijā ir sakārtota nodokļu 
politika, cieņa un sapratne starp uzņēmēju un 
valsti kopumā, tajā skaitā tiem, kas dzīvo tālāk no 
novada centriem.

ANDRIS ZELČŠ
Balvu novada administrācijas Tehniskās nodaļas vadītājs

Agdares apgabalā tika apmeklētas gan 
pašvaldību administrācijas, gan uzņēmējdarbības 
atbalsta iestādes, gan skolas un bibliotēkas, gan 
vietējie tūrisma uzņēmumi un sporta būves. 
Vietējie speciālisti tikšanās laikā dalījās ar 
savu darba pieredzi. Viena no lietām, kas bija 
ļoti uzkrītoša - vides  pieejamības  risinājumi  
cilvēkiem ar invaliditāti. Par to Norvēģijā tiek 
ļoti domāts, risinājumi ir ļoti pārdomāti un 
funkcionāli. Evje and Hornnes pašvaldībā atradas 
vecās armijas bāze, kura šobrīd ir pielāgota 

dažāda veida uzņēmējdarbībai, pašvaldības 
funkcijām un valsts aparāta funkcijām. Ļoti labs 
piemērs, kā apsaimniekot degradētu teritoriju. 

Norvēģijā ir ļoti aktīvas vietējās kopienas, 
iedzīvotāji labprāt iesaistās brīvprātīgā darbā 
savas apkārtējās vides sakopšanā. Ierosinājumi - 
aktīvāk mudināt vietējos iedzīvotājus iesaistīties 
iedzīvotāju padomēs, lai stiprinātu vietējo 
kopienu, pirms grantu konkursa potenciālajiem 
projektu iesniedzējiem, veikt apmācību par 
projektu dzīvotspēju. Secinājumi: lai gan 
Norvēģija ir turīga valsts, tomēr tur valda tā pati 
Latvijas problēma - lauki paliek tukši, iedzīvotāji 
migrē uz pilsētām. Norvēģijā labai biznesa idejai 

ir samērā viegli iegūt pirmreizējo fi nansējumu tās 
īstenošanai.

“Tiek motivēti cilvēki lauku 
teritorijās apgūt labas prasmes, kā 
rezultātā nes pozitīvas pārmaiņas, 

labākus dzīves apstākļus un 
fi nansiālo segumu. Konkrētā vietā 
tiek apzinātas vajadzības tūrisma 

uzņēmējdarbībā, tiek ieguldīti līdzekļi 
un pieaicināti speciālisti projektu 
sagatavošanai, vispirms apzinot 

konkrētas vietas patiesas vajadzības, 
iespējas, arhitektūru, vēsturi, 
saglabājot arī naturālo skatu.”

“Norvēģijā ir ļoti aktīvas vietējās 
kopienas, iedzīvotāji labprāt iesaistās 

brīvprātīgā darbā savas 
apkārtējās vides sakopšanā. 

Ierosinājumi - aktīvāk mudināt vietējos 
iedzīvotājus iesaistīties iedzīvotāju 

padomēs, lai stiprinātu 
vietējo kopienu.”
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MĀRĪTE ORNIŅA
Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centra vadītāja

Uzskatu, ka cilvēkam ir jāceļo. Tas nav ne 
greznums, ne vaļasprieks - tā ir dzīves diktēta 
nepieciešamība: uz laiku atstāt savu dzīves un 
darba vietu. Pēc tam mēs atgriežamies, ar citādām 
acīm raugoties uz apkārtni un sevi pašu. Mēs 
varam salīdzināt, un mēs atrodam dziļāku jēgu 
saviem ikdienišķajiem darbiem. Atgriežoties un 
esot uz iedvesmas viļņa, rodas jaunas idejas, ko 
ieviest savā dzīvē un darbā.

Norvēģija ir Eiropas piektā lielākā valsts ar 
386 958 km² lielu platību. Nosaukums nozīmē 
“ceļš uz ziemeļiem”. Šajā valstī ir 5 miljoni 
iedzīvotāju. 2009. gadā Norvēģija bija pasaulē 
ceturtā lielākā naftas eksportētājvalsts un viena 
no pasaules bagātākajām valstīm. Naftas ieguves 
nozare rada aptuveni ceturto daļu no visa 
iekšzemes kopprodukta. Tomēr 99% enerģijas 
Norvēģija iegūst no hidroelektrostacijām.

Elektroenerģijas ražošanā uz 1 iedzīvotāju 
Norvēģija ir 1. vietā pasaulē. Elektrība Norvēģijā ir 
lēta, kas ir veicinājis lielo skaitu elektromobiļu (arī 
liels valsts atbalsts auto iegādei) valstī, tie sastāda 
jau tuvu pie 50% no kopējā vieglo automobiļu 
skaita. Norvēģijas krona tiek uzskatīta par vienu 
no stabilākajām valūtām. Turklāt 2007. gadā 
Norvēģija arī tika atz īta par pasaules mierīgāko 
zemi. 2014.gadā- par pasaules demokrātiskāko 
valsti un ikgadējā valstu vērtējumā ieguva 9.93 
punktus no 10.  Tāpat 2013. gadā starptautiskajā 
laimes reitingā tās iedzīvotāji atz īti par otrajiem 
laimīgākajiem pasaulē, turklāt noziedzības 
līmenis Norvēģijā ir neticami zems. Norvēģijas 
izrobotā piekraste daudzkārt atz īta par vienu 
no skaistākajiem dabas skatiem pasaulē. 
Krasts, kopā ar tajos esošajiem fj ordiem un salu 
tūkstošiem, stiepjas vairāk nekā 25 tūkstošu 
kilometru garumā. Un tieši šādus – mierīgus, 
pārliecinātus par savu labklājību ne tikai šodien, 
bet arī ilgtermiņā un absolūti nesteidzīgus, mēs 
arī iepazīstam norvēģu pašvaldību, uzņēmēju 
un citu institūciju pārstāvjus. Labklājībai par 
pamatu ir kļuvusi nafta. Norvēģijas labklājības 
stāsts ir sācies pirms 30 gadiem, kad naftas akciju 

sabiedrība “Phillips” pie Norvēģijas piekrastes 
atrada naftu, un Norvēģijas valsts nodrošināja 
savas tiesības uz naftu un līdz ar to uz milzīgu 
bagātību. No tā laika visa Norvēģijas pensiju 
sistēma ir balstīta uz šīm naftas rezervēm. Mani 
Norvēģija pārsteidza, jo zināju par šo zemi kā 
skarbu, skaistu fj ordu un kalnu pasauli, bet 
nokļuvu mīlīgā, dzīvības pilnā kūrortpilsētā 
jūras krastā Kristiansannā. Izrādās Norvēģija ir 
arī tāda! Tas, protams, ir likumsakarīgi, jo mēs 
devāmies uz Norvēģijas pašiem dienvidiem. 
Tiekoties Agderas reģiona pašvaldībā, tikšanās 
laikā guvām vispārēju ieskatu šīs valsts  politiskajā 
sistēmā un pašvaldību darbības principos.

Līdzīgi kā Latvijā Norvēģijas politiskā 
sistēma ir sadalīta trīs demokrātiskajos līmeņos, 
taču atšķiras to darbības principi: nacionālajā 
(parlaments/valdība), reģionālā (apgabali) 
un vietējā (pašvaldības). Reģiona pašvaldība 
(fylkeskommune) ir publiska vēlēta institūcija, 
kurai ir noteikti pienākumi saistībā ar valsts 
pārvaldes un pakalpojumu uzdevumiem katrā 
Norvēģijas apgabalā. Padome (fylkesting) ir 
katra novada pašvaldības pārvaldes institūcija, 
un tajā parasti ir 30–50 locekļi (Agderā ir 49 
padomes locekļi, kuri ir sadalīti pastāvīgajās 
komitejās un valdē (fylkesutvalg). Reģiona domes 
priekšsēdētājs (fylkesordfører) ir gan padomes, 
gan valdes vadītājs. Arne Thomassen (pārstāv 
konservatīvo partiju) ir pašreizējais priekšsēdētājs 
un apgabala galvenais. Ievēlēts uz laika posmu 
2019.-2023.gadam. Novada domes galvenie 
pienākumi ir: izglītība (piemēram, vidusskolas 
un profesionālā apmācība), veselības aprūpe un 
sociālie pakalpojumi (piemēram, zobārstniecības 
klīnikas),  rūpniecības/uzņēmējdarbības att īstība 
(piemēram, ceļojumu/tūrisma nozare), Reģionālā 
plānošana (piemēram, Reģionālās att īstības 
plāns Agder 2030, ar plānu angļu valodā gan 
pilnā, gan īsajā versijā), transports un sakari 
(piemēram, pašvaldību ceļi), kultūras aktivitātes 
(piemēram, kultūras  un  sporta  arēnas), 
mantojums (piemēram, arheoloģija un kultūras 
mantojuma saglabāšana). Gan Latvijā, gan 
Norvēģijā ir līdzīgi 4 pakāpju fi nanšu atbalsta 
instrumenti. Atšķirības ir tajā, ka Norvēģijā šis 

fi nansējums sastāda 50%, otra puse jāiegulda 
pašam uzņēmējam. Finansējums nav paredzēts 
iekārtu iegādei, bet gan pētniecībai un sadarbībai 
ar zinātniekiem jaunu produktu un pakalpojumu 
izstrādei: vietējā- pašvaldību līmenī, uzņēmējus 
atbalsta ar grantiem, organizējot konkursus 
(FMA); reģionālā līmenī, kas Latvijā būtu 
plānošanas reģioni (RFF); valsts fi nansiālā atbalsta 
instrumenti uzņēmējiem, līdzīgi kā pie mums 
LIAA ( FORSKNINGSRADET); Eiropas Horizon 
EU programmas atbalsts uzņēmējiem. Norvēģijā 
ļoti novērtēts un iedzīvotāju vidū populārs ir 
arī pie mums pazīstamais brīvprātīgais darbs, 
kurā cilvēki labprāt iesaistās, ziedojot savu brīvo 
laiku sabiedrības labā, kā, piemēram, vadot 
sporta pulciņus bērniem, iesaistoties vietējās 
kopienas att īstības un apkārtnes labiekārtošanas 
pasākumos. Tas gan ir iespējams, pateicoties 
valsts kopējam labklājības līmenim, saīsinātajām 
darba stundām un adekvātam atalgojumam. 
Cilvēki ir apmierināti ar savām dzīvēm, pārtikuši 
un gatavi kalpot arī sabiedrības vajadzībām. 
Knuts Skujenieks par ceļošanu, savulaik, ir 
teicis šādi: “Ceļojums ir skola, pārbaudījums 
un izprieca vienlaikus. Pat ja dabas ainavas 
vai pilsētu panorāmas tikai slīd gar acīm, jau 
cilvēka redze kļūst bagātāka. Ja par šo ainavu vai 
panorāmu uzzinām kaut ko vairāk, tad apziņā 
nogulstas iespaidi visam mūžam. Un ja ir iespēja 
kaut īslaicīgi saskarties ar tās zemes kultūru, 
parunāties ar turienes ļaudīm, tad agrāk nepazītā 
zeme kļūst par labu paziņu vai varbūt pat par 
mūža draugu.”

“Norvēģijas labklājības stāsts ir 
sācies pirms 30 gadiem, kad naftas 

akciju sabiedrība “Phillips” pie 
Norvēģijas piekrastes atrada naftu, 
un Norvēģijas valsts nodrošināja 

savas tiesības uz naftu un līdz 
ar to uz milzīgu bagātību. No tā laika 

visa Norvēģijas pensiju sistēma ir 
balstīta uz šīm naftas rezervēm.”

ALEKSANDRS SŅEGOVS
Balvu novada administrācijas Att īstības plānošanas 
nodaļas vadītājs

Agdares apgabalā atrodas vairākas 
pašvaldības, un  mēs  iepazināmies gan 
ar vislielāko  no tām - ar aptuveni 92 000 
iedzīvotājiem, gan arī ar tādām kurās ir ap 
1000 cilvēku. Tika apmeklētas gan pašvaldību 
administrācijas, gan uzņēmējdarbības atbalsta 
iestādes, gan skolas, gan vietējie tūrisma 
uzņēmumi. Katrā no apmeklējumiem darbinieki 
aktīvi iepazīstināja gan ar labajām, gan ar 
sliktajām pieredzēm darbā, lai tiešām varētu 
apjaust reālo situāciju. Lai gan pieejas problēmu 
risināšanai bieži vien atšķiras (noteikti tas saistīts 
arī ar valstu turību), Norvēģijā tika novērots tas, 
ka problēmas tiek risinātas ar vienkāršiem, taču 
efektīviem risinājumiem. Papildus tam, Norvēģija 
ir paraugs vides pieejamības risinājumiem, 
jo cilvēki ar invaliditāti tur jūtas ļoti brīvi. 
Norvēģijā, uzņēmējdarbības  atbalsta ietvaros, 
ir  samērā viegli iegūt pirmreizējo fi nansējumu 
idejas īstenošanai. Balvu novada pašvaldībai 
šobrīd ideju konkursā līdzekļu piešķiršana 
ir samērā vienkāršota, taču varbūt trūkst 
apmācību pirms naudas izdalīšanas – varbūt 
kādu profesionāļu seminārs, meistarklase, utt . 
Vides pieejamība Norvēģijā ir augstā līmenī – visi 
inženierrisinājumi ir vienkārši,  taču efektīvi. Var 
redzēt, ka risinājumi ir ļoti piemēroti cilvēkiem 
ar invaliditāti, un šie risinājumi nav nekāds 
tehnoloģiskais kalngals – tie tiek virzīti no vides 
pieejamības skatu punkta, nevis no tehnoloģiskās 
puses, jo tādā veidā viņi kļūst stipri sarežģītāki.

Evje and Hornnes pašvaldībā atrodas 
vecās armijas bāze, kura šobrīd ir pielāgota 
dažāda veida uzņēmējdarbībai, pašvaldības un 
valsts aparāta funkcijām. Ļoti labs piemērs, kā 
apsaimniekot potenciālu degradētu teritoriju. 
Ierosinājums – tas vairāk att iecas uz valsts 
pārvaldi, taču domājams, ka tā ir decentralizēta 

valsts pārvalde, un arī pārskatīt potenciālo 
uzņēmēju piesaistīšanu publiskās-privātās 
partnerības ietvaros. Norvēģijā ir  ļoti aktīva 
kopienas  sajūta un  daudz brīvprātīgā darba 
(tas gan ir mazliet citādākā izpratnē kā pie 
mums). Lai gan mūsu iedzīvotāju apziņa nav 
tādā līmenī, tomēr cerams, ka, pēc iedzīvotāju 
pārvalžu izveidošanas, uzlabosies iedzīvotāju 
iesaiste ne tikai politikas veidošanā, bet arī 
aktivitātes savas apkārtējās vides sakopšanā, u.c. 
Uzņēmējdarbības atbalstošo vidi veido dažādas 
organizācijas, piemēram, reģionālais inkubators 
Kristiansandā. Šo inkubatoru vada tiešām 
pieredzējuši cilvēki – lielākā daļa no viņiem ir 
ar pieredzi uzņēmumu vadīšanā, kas sniedz 
pievienoto vērtību viņu darbam. Atalgojums nav 
tik liels kā uzņēmējdarbībā, taču viņi to veic ar 
savdabīgu misijas apziņu un šajā iestādē strādā 
8 profesionāļi. Ar inkubatoru sniegto palīdzību 
izaugsmi sasniedz 7 no 10 uzņēmumiem, parastos 
gadījumos veiksmīgi att īstās 1 no 10 uzņēmumiem. 
Gada griezumā tiek apskatītas aptuveni 200 
idejas. No tām tiek apstiprinātas 11 idejas, taču 
netiek pārtraukta komunikācija ar pārējiem, šādā 
veidā palīdzot uzlabot idejas. Inkubators piedāvā 
ofi sa izmantošanas iespējas, saņemt atbalstu, 
profesionāļu palīdzību, tiek piedāvātas darbnīcas, 
apmācības par starptautisku preču realizēšanu, 
apmācības par digitalizāciju utml.

Kā nākamā iestāde, ko vēlētos pieminēt, 
ir Kristiansendas Start-up centrs. Galvenais 
iestādes mērķis – veicināt jauno uzņēmēju 
rašanos un kopēju sabiedrības uzplaukumu. 
Iestādes palīdzība uzņēmējiem – bezmaksas 
konsultācijas, prasmīgi padomdevēji, kvalitatīvi 
kursi, sadarbība ar potenciālajiem līdzekļu 
devējiem, palīdzība reģionos, izmantojot 
att ālinātas apmācības un kursus, arī imigrantiem. 
Balstoties uz vajadzībām, šobrīd tiek virzīts 
kurss, ja agrāk šī iestāde vairāk nodarbojās ar 
dažādu palīdzību (piemēram, palīdzību nodokļu 
atskaišu sastādīšanā), šobrīd galvenais virziens 

ir motivēšana, tīklošana, apmācība, mācīt, kā 
uzdot pareizos jautājumos sava biznesa att īstībai. 
Galvenās centra vadītājas atz iņas par idejām 
– galvenais ir tiešām zināt, ko tu dari, jāveic 
darbības, kas patīk klientiem, nevis pašam, kā arī 
mūsdienās ir svarīgi atšķirties sociālajos tīklos. 
Projekts, ko vērts pieminēt ir “MyMachine” 
UiA. Projekts ir par to, ka pieaugušie bieži vien 
pazaudē radošumu sevī, tāpēc ir izveidots šāda 
starptautiska programma, kurā pieaugušie kopā 
ar bērniem rada neiedomājamus prototipus. 
Prototipu radīšanas soļi – ideja un pirmā 
prototipa izstrāde, lekcijas un  mācīšanās no 
industrijas pārstāvjiem, tikšanās ar mākslas 
un tehniskās jomas studentiem, gala prototipa 
izveide un testēšana. Prototipu izstrādes mērķis 
ir izmantot principu “izgāzies ātri, izgāzies lēti”. 
Mācības vada studenti. To mērķis ir izveidot 
inovāciju kultūru jau sākot no bērna kājas, lai tā 
turpinās arī esot vecākiem. Arī izglītībai ir liela 
nozīme uzņēmējdarbības stiprināšanā. Agderas 
universitātes biznesa inkubators (Nyskaping). 
Galvenie darbības mērķi ir palīdzība studentiem 
biznesa veidošanai, vadlīniju ieviešana 
studentiem, dažāda veida izglītojošie pasākumi. 
Interesanta pieredzes apmaiņa – tiek aicināti 
gan veiksmīgie uzņēmēji, gan arī neveiksmīgie, 
lai kopīgi var apmainīties par pieredzi no abām 
pusēm, kas kalpo kā iedvesmas avots esošajiem 
un potenciālajiem uzņēmējiem.

“Evje and Hornnes pašvaldībā 
atradas vecās armijas bāze, kura 

šobrīd ir pielāgota dažāda 
veida uzņēmējdarbībai, pašvaldības 

un valsts aparāta funkcijām. 
Ļoti labs piemērs, kā 

apsaimniekot potenciālu 
degradētu teritoriju.” 



PROJEKTI12

BALVU NOVADA ZIŅAS

SANTA ŠMITE
Balvu novada administrācijas projektu 
vadītāja

Iegūtās zināšanas, pieredze 
un  diskusijas bija un ir aktuālas 
arī mūsu novada att īstības 
spektrā, jo apmeklētās Norvēģijas 
pašvaldības un uzņēmējdarbību 
veicinošās organizācijas, 
radīja ne tikai priekšstatu par 
uzņēmējdarbības aktivitātēm, 
bet ļāva ieskatīties, kādi rīki 
tiek izmantoti, lai cīnītos ar 
reģionālajiem izaicinājumiem- 
jauniešu aizplūšana uz pilsētām, 
nevienlīdzīga  teritorijas att īstība, 
kvalifi cēta darba spēka trūkums, 
iedzīvotāju novecošanās 
un nodarbinātības līmenis, 
mobilitāte, šie izaicinājumi 
ir novērojami arī mūsu 
pašvaldībā, līdz ar to bija svarīgi 
redzēt pieejamos risinājumus: 
kompleksa att īstība, sadarbības 
sekmēšana un prioritāšu 
noteikšana, vīzija un investoru 
piesaiste, gatavība darīt, att īstība 
un kopdarbs, zaļais virziens 
un darba spēka pielāgošana 
nākotnes profesijām, kā arī savu 
stipro pušu apzināšanās. Šie 
un citi risinājumi ir pielietojami 
arī mūsu pašvaldībā, tādējādi 
veicinot kopējo labklājību un 
iesaisti att īstību sekmējošos 
procesos.

Izaicinājumi Agderas 
reģionā tiek risināti dažādi. 
Piemēram, viens no tiem ir 
iedzīvotāju iesaiste procesos, 
radot jaunus un interesantus 
risinājumus pašvaldībās, kas 
ir saistoši iedzīvotājiem, kā arī 
veicina to iekļaušanu lēmumos, 
kas skar iedzīvotāju dzīves 
kvalitāti; biedrību    aktivitāti   
un    brīvprātīgo  darbu,  tādējādi  
radot  piederības saikni  ar 
pilsētu, pašvaldību, reģionu. 
Kompleksa att īstība - izvērtējot 
investīciju iespējas, teritorija 
tiek skatīta kā kopums – 
uzņēmējdarbības att īstība, darba  
vietas,  dzīves vieta darbiniekiem, 
infrastruktūra, bērnudārzi, 
tādējādi veidojot loģisku 
sistēmu  vides  uzlabošanā. 
Sadarbības sekmēšana un 
prioritāšu noteikšana – telpas 
tiek izmantotas gudri, vedot 
kopā dažādas organizācijas 
un personas, ar mērķi sniegt 
platformu sadarbībai un 
gudrai ēku pārvaldībai, kā arī 
nosakot prioritātes, piemēram, 
izglītība, fi nanses tiek fokusētas 
uz svarīgāko, atsakoties no 
nebūtiskā, piemēram, lielas 
estrādes. Vīzija un investoru 
iesaiste – teritoriju att īstībai tiek 
izstrādāts att īstības koncepts, 
kas vizuāli  parāda  teritoriju  
nākotnē, radot  priekšstatu  

investoriem  par iespējām, 
pašvaldība iesaistās tik tālu, 
cik nepieciešams no publiskā 
sektora (ceļi, pievadi, velo 
celiņi utt .), ļaujot pārējo vīzijas 
konceptu īstenot uzņēmējiem 
un veicināt uzņēmējdarbības 
att īstību. Gatavība darīt – lai 
veiksmīgi piesaistītu investorus, 
pašvaldības ir izdarījušas mazos 
mājasdarbus un tad, kad tiek 
uzrunāti investori, īpašumi ir 
novērtēti un ir gatavi pārdošanai, 
netiek tērēts laiks dokumentu 
kārtošanai, jo investors šajā 
periodā vienkārši var atrast 
citu daudz interesantāku 
piedāvājumu.

Att īstība un kopdarbs- 
lēmējvara un izpildvara strādā 
kopā, lai sasniegtu kopīgi 
izvirzītos mērķus, personiskās 
ambīcijas netiek kultivētas 
teritorijas att īstībā, izprotot 
vīziju un att īstības virzienus. 
Zaļais virziens un darbaspēka 
pielāgošana nākotnes profesijām 
– pašvaldības apzinās savu 
virzību zaļajā sektorā un veic 
dažādas darbības, kas sekmētu 
to (viļņu enerģija, vēja/saules 
enerģija utml.), piesaistot jaunus, 
jaudīgus uzņēmumus reģionam, 
apzinoties, ka arī skolās ir jāspēj 
radīt šo uzņēmumu darbiniekus, 
ilgtspējīgai att īstībai un 
sadarbībai, tāpēc tiek piedāvātas 
programmas amatniecības skolās, 
veicinot zināšanu radīšanu 
apgabalā un radot iespēju 
mazināt jauniešu aizplūšanu 
uz citiem apgabaliem. Tāpat arī 
skolās ar bērniem strādā un runā 
par to, kāda varētu būt nākotne 
un nepieciešamās profesijas, 
iemācot tiem skatīties plašāk uz 
pasauli un veicinot radošumu 
un inovāciju skatījumu. Savu 
stipro pušu apzināšanās – tas, 
ko pamanīju apmeklējot dažādas 
organizācijas un pašvaldības, bija 
savu  stipro  pušu apzināšanās, 
gan kā darbiniekam, organizācijai, 
pašvaldībai un apgabalam, jo 
tas ļauj veikt kvalitatīvāk un 
efektīvāk savu darbu, kā arī 
veiksmīgāk att īstīties un veidot 
stāstu, kas piesaista att īstības 
rīkus (investori, jauni uzņēmumi, 
sadarbības projekti).

“Att īstība un 
kopdarbs - lēmējvara un 
izpildvara strādā kopā, 

lai sasniegtu kopīgi 
izvirzītos mērķus, 

personiskās ambīcijas 
netiek kultivētas 

teritorijas att īstībā, 
izprotot vīziju 

un att īstības virzienus.”

Ceļā uz gleznotāja Valda 
Buša simto dzimšanas 
dienu

VINETA ZELTKALNE
Foto: Pāvels Terentjevs 

Ceturtdien, 20.jūlijā, Viļakas 
muzeja izstāžu zālē atklāja 7. 
Starptautiskā glezniecības plenēra 
“Valdis Bušs 2023” laikā tapušo darbu 
izstādi.  “Septīto reizi pulcējamies 
Viļakā, lai atklātu septīto glezniecības 
izstādi. Mēs esam šī plenēra draugi, 
mums šis plenērs ir vajadzīgs un mēs 
lepojamies ar mākslinieka Valda 
Buša atstāto mantojumu. Mēs esam 
priecīgi par katru, kas ir ar mums, par 
katru, kas nesīs tālāk Latvijas vārdu 
pasaulē un zinās, ka Latgalē ir dzimis 
izcilais gleznotājs Valdis Bušs. 
Paldies komandai par darbu, paldies 
Latgales kultūras programmai 
un Balvu novada pašvaldībai par 
fi nansiālo atbalstu,” atklājot plenēru 
teica Balvu Mākslas skolas direktore 
un kuratore Elita Teilāne. 

Sertifi kātus par dalību plenērā 
saņēma Mahamudul Hasan 
(Bangladeša), Daiga Krūze (Latvija), 
Natalia Borkowska (Borczi) 
(Polija), Leticia Balzi (Argentīna/ 
Norvēģija), Jānis Plivda (Latvija) 
un Arvidas  (Arvydas) Martinaitis 
(Lietuva). Izstādes atklāšanā dziedāja 
Dagmāra Laicāne un tehnisko 
atbalstu muzikālajam pavadījumam 
nodrošināja Aldis Prancāns.  

Valda Buša mazmeita Laura Buša 
atz ina, ka viņas kā mākslas mīļotājas 
viedoklis, ir ļoti subjektīvs, jo jau kopš 
bērnības ir vērojusi kā glezno vectēvs 
un redzējusi tik daudz tikai Valda 
Buša gleznas. “Ir jātic saviem spēkiem  
un jāsaprot, ka katra nākamā glezna 
būs labāka par iepriekšējo. Vienkārši 
ir jāturpina strādāt. Ir jābūt spēcīgam 
gribasspēkam. Ir jāturpina lietas pat 
tad, kad tās izrādās ir grūtākas nekā 
sākumā iecerēts. Ir jābūt godīgam, 
galvenokārt pret sevi. Caur mākslu 
ir jārunā par tādām lietām, kuras 
aktuālas tev. Nevajag domāt, ko par to 
teiks skatītājs. Ir jāstāsta savs stāsts. Es 
pateicos organizatoriem, dalībniekiem 
un uzticīgajiem apmeklētājiem. Es 
Jums novēlu ar katru dienu kļūt 
pārliecinātākiem, patiesākiem, 
dedzīgākiem lietās, ko mēs darām,” 

atklāja un vēlēja Laura Buša.
Izstādes atklāšana ir īpašs 

notikums katra mākslinieka dzīvē. 
“Šajā starptautiskajā plenērā satikāmies 
tik daudz un dažādas kultūras. Tā bija 
iespēja mums dalībniekiem vienam 
otram pastāstīt par savas valsts 
kultūras un mākslas tradīcijām. Man 
bija liels prieks pastāstīt arī par savu 
valsti - Bangladešu,” dedzīgi pateicās 
bangladešietis Mahamudul Hasan, 
kurš pirmo reizi ir ne tikai Latvijā, bet 
arī Eiropā.  

“Priecājos, ka katru gadu 
uzņemu plenēra dalībniekus, 
novadot ekskursiju Viļakas Romas 
katoļu baznīcā. Priecājos, ka plenēra 
dalībnieki meklē garīgās vērtības un ir 
gatavi baznīcu apmeklēt pat pusē 8 no 
rīta. Novēlu māksliniekiem radošumu, 
jo man arī patīk būt radošam un radīt 
idejas skaistām lietām. Svētību mums 
visiem, paldies visiem, kuri iepriecina 
līdzcilvēkus caur mākslu, vārdiem un 
dziesmām, smaidiem, labiem vārdiem 
un darbiem,” svētīja Viļakas Romas 
katoļu draudzes prāvests Guntars 
Skutels. 

Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs 
atklāja, ka šogad izstādē ir satikušies 
mākslinieki no trīs kontinentiem. 
“Līdz 2023.gada 13.oktobrim izstādē 
ir apskatāmas 12 plenēra laikā 
tapušās gleznas. Turpināsim veidot 
pašvaldības mākslas kolekciju, 
tuvojoties kopējai mākslas darbu 
vērtību summai 1 miljons eiro. Pirmo 
reizi plenēra laikā tika izveidota 
papildus izstāde – Viļakas Mūzikas 
un mākslas skolas skolēnu gleznotās 
ainavas. Paldies māksliniecei Letīcijai 
Balzi, kura novadīja gleznošanas 
stundu septiņiem Balvu novada 
bērniem. Nākamgad Elita Teilāne 
organizēs gleznošanas konkursu 
Latgales bērniem un jauniešiem, lai 
nākamie mākslinieki satiktos ar jau 
esošiem māksliniekiem. Noteikti 
tiksimies nākamgad 8. Starptautiskajā 
glezniecības plenērā “Valdis Bušs 
2024”, lai svinētu Valda Buša 100. 
dzimšanas dienu. Svinēsim to kopā 
Viļakā un Jūrmalā,” papildināja 
priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs.
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Plenēra “Valdis Bušs 2023” mākslinieku stāsti
Arvidas (Arvydas) Martinaitis 
dzimis, audzis un dzīvo Kauņā. 
Lietuvietis, iepazīstinot ar sevi, 
saka, ka labāk lai par viņu stāsta 
viņa darbi, nevis gari un plaši viņš 
pats. Arvidas tēvs un vectēvs bija 
populāri gleznotāji Lietuvā. Bērnībā 
nebija domājis kļūt par mākslinieku. 
Tēvs aizgāja mūžībā, kad Arvidam 
bija 17 gadi. Jaunietis nolēma 
sākt gleznot, lai labāk izprastu 
savu tēvu. Ir pabeidzis gleznotāju 
restaurācijas programmu. Vēlāk 
studijas turpinājis mākslas sfērā 
Viļņā. Glezno ātri, kad ir iedvesma 
gleznot, tad aizmirst par visu citu. Labprāt apmeklē plenērus, jo citu 
mākslinieku radošums palīdz atmosties arī Arvidas radošumam.

Jānis Plivda dzīvo netālu no 
Preiļiem. Interesanti, ka Jāņa 
mājas atrodas nepilnu 4 km 
att ālumā no gleznotāja Aivja 
Pīzeļa dzimtajām mājām. Jānis 
glezno ātri, glezno tik latviešu 
sirdij un acij tīkami, ka noteikti 
Jāņa darbi uzrunās neviena 
vien izstādes apmeklētāja 
sirdi. Kādreiz Jānis regulāri 
piedalījās plenēros Latvijā, 
bet, kļūstot par daudzbērnu 
ģimenes tēvu, laiks ir jāatrod 
arī bērnu audzināšanai. Gūstot 
iedvesmu plenērā Viļakā, Jānis 
radīja daudz jaunus darbus. Cerēsim, ka izdosies noorganizēt kādu 
Jāņa Plivdas personālizstādi arī Viļakā.

Leticia Balzi ir pasaules cilvēks. 
Leticija ir dzimusi Argentīnā - 
reģionā, no kura nāk pāvests 
Francisks. Labprāt iesaistīsies 
sarunās par futbolistu Mesi, bet 
par Evu Peronu, labāk sarunās 
nejūsmot, jo atklās patiesos faktus 
par Peronu valdīšanu Argentīnā, 
pateicoties, kurai Argentīna ir tik 
nabadzīga valsts. Letīcija aizbrauca 
studēt mākslu uz Spāniju, apmaiņas 
programmā studēja arī Berlīnē. 
Studiju laikā iepazinās ar savu vīru, 
kurš ir lietuvietis. Letīcijā rit arī 
senču itāļu un franču asinis. Šobrīd 
kopā ar vīru dzīvo Norvēģijā, kur māca bērnus gleznot. Reizi gadā 
dodas uz savu dzimteni, lidojums aizņem tikai 17 stundas. Nu 
jau par savu dzimteni sauc arī Lietuvu, ko kopā ar vīru apmeklē 
regulāri. Patīk doties dabā, pārgājienos, redzot ainavas, kuras 
uzrunā, glezno skices, kuras vēlāk pārtop lielāka formāta gleznās. 
Glezno, iedvesmojoties no dabas, ar eļļas un akvareļa krāsām.

Latviete Daiga Krūze šobrīd dzīvo Siguldā. Neviens 
no ģimenes locekļiem nav gleznotājs. Jau 3.klasē 
aizgāja mācīties uz mākslas skolu. Ir strādājusi 
ar eļļas krāsām, bet tā kā eļļas krāsām ir spēcīga 
smarža, tad priekšroku dod akvareļa krāsām. Daiga 
gleznojot iedvesmojas no dabas, glezno abstrakti. 
Neveido skices gleznai. Savu gleznošanu Daiga dēvē 
par ceļojumu, gleznojot arī redz, kas top, kur aizved 
glezna. Bieži vien vienlaicīgi glezno vairākas gleznas, 
lai kamēr vienai žūst krāsas var strādāt pie nākamās. 
Lielformāta gleznas 1,5 m x 2 metri Daigai patīk 
gleznot visvairāk.

Natalia Borkowska (Borczi) (Polija) ir jaunākā plenēra 
dalībniece. Dzīvo Varšavā, pabeigusi studijas Varšavas 
mākslas akadēmijā. Natālija strādā interesantā tehnikā 
– olu tempers uz audekla. Natālija pati jauc krāsas par 
pamatu izmantojot vistu olas.  Natālijas vecvecvectēvs 
19.gs. bija slavens poļu gleznotājs. Natālijas tēvam 
arī patīk gleznot, ir arī labs fotogrāfs. Arī onkulis 
ir gleznotājs. Tāpēc neviens ģimenē nebrīnījās, kad 
Natālija devās studēt mākslu. Radošā ģimene Natāliju 
vienmēr ir atbalstījusi. Viņa māca gleznot arī bērniem, 
vada meistardarbīcas pieaugušajiem, māca gleznot ar 
vīna tehniku, kā ar vīna palīdzību var sajaukt krāsas. 
Esot jāizvēlas labas kvalitātes vīns, lētie vīni nederēs. 
Saviem darbiem neveido skices, glezno, kad ir iedvesma. Gleznojot domā kā 
izveidot kompozīciju. Parasti glezno vairākus darbus reizē. Patīk gleznot lielā 
formāta gleznas – 2 m x 1.5 m. Ir jau bijušas 4 individuālās izstādes un piedalījusies 
5 kopējās izstādēs. Daudzsološa jauna māksliniece, par kuru mēs nākotnē noteikti 
vēl dzirdēsim.

Mahamudul Hasan nāk no Bangladešas. Šobrīd 
dzīvo Apvienoto Arābu Emirātos, jo uz diviem 
gadiem atrodas radošajā rezidencē. Bangladešietis ir 
neparastākais mākslinieks šī gada plenērā. Bangladeša 
pēc Hasana rādītājām bildēm ir tik skaista, tik dažādi 
zaļa, tik košiem ziediem piepildīta. Hasans dodoties 
ekspedīcijas laikā pa Stiglavas gravu atz ina, ka tur 
gan esot nedaudz sajuties kā mājās. Viņš priecājās 
par cilvēku piepildīto Balvu estrādi Labvēlīgā tipa 
koncerta laikā, bet Bangladešā cilvēku esot vairāk, mēs 
latvieši, pat nevarot iedomāties, cik daudz cilvēku ir 
viņa dzimtenē, jo cilvēki ir visur. Hasana ģimenē nav 
mākslinieku.  Hasans iedvesmojas no vācu gleznotāja 
Anselma Kīfera (Anselm Kiefer) stila un tehnikas. Arī viņa neparastajos darbos 
redzēsiet ogles – pelnu pēdas. Hasans vēlētos uzgleznot visas Balvu novada pļavās, 
dārzos un puķu dobēs redzētās puķes, jo tās esot tik spilgtas un krāsainas kā tālajā 
Bangladešā, tikai plenērs bija par īsu, lai paspētu to realizēt.

Mākslinieku stāstus pierakstīja: VINETA ZELTKALNE
Foto: Elita Teilāne

Vasaras nometne Balvu Sporta skolā
SARMĪTE KEISELE
Foto: Sarmīte Keisele

No  12.jūnija līdz 16.jūnijam 35 bērni vecumā no 7 
līdz 12 gadiem savu vasaras brīvlaiku pavadīja aktīvi, 
darbojoties nometnē ,,Kustību varavīksne”. 

Bērni piecas dienas, trīs pedagogu vadībā, aktīvi 
nodarbojās ar dažādām sporta aktivitātēm, pilnveidojot 
vieglatlētikas, peldēšanas un disku golfa pamatprasmes. 
Kopā darbojās spēlējot dažādas spēles, veicot orientēšanās 
uzdevumus. 

Bērni apmeklēja Koka gudrību darbnīcu, kur iepazina 
Jura Bleidera radošo darbošanās prasmi un izdomu 
kokapstrādē un uzzināja dažādu koku sugu pielietojumu un 
saistību ar cilvēka dzīvi. 

Bērniem bija iespēja uzlabot savu fi zisko sagatavotību, 
peldētprasmi, iegūt jaunus draugus un aktīvi pavadīt brīvo 
laiku, nostiprināt zināšanas par drošību, darbojoties dažādās 
sporta aktivitātēs.
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IZGLĪTĪBA

Nometnes “Bērna sirsniņa” 
piedzīvojumi

ELĪNA ĶERĢE
Foto: nometnes arhīvs

No 17. līdz 21.jūlijam Balvos notika 
nometne “Bērna sirsniņa”. Piecu dienu 
laikā bērni izzināja savas daudzveidīgās 
lomas. Nometnes audzinātāja Elīna 
Ķerģe veidoja nometnes dienasgrāmatu, 
kurā būs ļauts ielūkoties arī mums:

“Pirmā diena kopā pavadīta azartiski 
un darbīgi. Bērni iepazinās, vingroja, 
dziedāja, klausījās, mācījās, krāsoja, 
skrēja, garšīgi paēda, zīmēja. Centāmies 
visu laiku dzert arī ūdeni, lai nepārkarstu 
un nesakarstu. Dienas tēma bija: “Es 
esmu brīnišķīgi radīts.” Pārrunājām, ka 
katrs bērns ir Dievam ļoti mīļš un svarīgs. 
Kāpēc ir labi, ka mēs visi neesam vienādi. 
Katrs ir īpašs un skaists. Lai Dievs sargā 
katra bērna sirsniņu ik dienu!

Nometnes otrās dienas tēma-
”Es kā bērns skolā, bērnudārzā, kopā 
ar draugiem, ģimenē.”Runājām, lai 
mēs katrs sargājam savas sirsniņas un 
iedvesmojam citus ar labiem vārdiem un  
darbiem. Mācījāmies kā reaģēt dažādās 
nepatīkamās situācijās vienaudžu vidū: 
• Vienaudžu konfl iktsituācijās - 

“Miermīlīga atbilde nomierina 
dusmas, bet skarbs vārds izraisa lielu 
niknumu.”

• Nepiemērots, slikts saturs - “Pāri 
visam, kas jāsargā, sargi savu sirdi, jo 
no turienes rosās dzīvība.”

• Kad otrs tevi noniecina par tavu 
izskatu vai apģērbu: “Es Tev pateicos, 
ka es esmu tik brīnišķi radīts, brīnišķi 
ir Tavi darbi, mana dvēsele to labi 
zina.”

• Ko atbildēt, kad tiek aicināti 
pamēģināt sliktas, aizliegtas vielas. 

No plastilīna bērni veidoja savas sajūtas, 
kā jūtas, kad par viņiem kāds saka labus, 
iedvesmojošus vārdus, un kā, kad sliktus 
iznīcinošus vārdus.  Praktiskās mācības 
- piešūt pogu, iesiet mezgliņu diegā, kā 
nostiprināt, lai poga nenotrūkst.

Nometnes trešā diena – bija lielā 
ekskursijas diena Viļakas pilsētā. Trešās 
nometnes dienas vārdi varētu būt no 
priestera Guntara dāvātas kartītes: “Ja 
Tu redzi skaistumu, tad tikai tāpēc, 
ka skaistums mīt tevī!” Tēma: “Es - 
sabiedrībā”. Mums bija ļoti piesātināta un 
bagātīga diena. Ar saviem augstumiem 
un kritumiem (uzkāpām augstā baznīcas 
tornī un pabijām kapenēs, dzirdējām  
kā skan un redzējām kā spēlē ērģeles, 
kā zvana lielo baznīcas zvanu). Kāds 
pārvarēja savas bailes un sasniedza, 
redzēja jaunus apvāršņus.  Mūs ļoti 
sirsnīgi uzņēma Viļakas katoļu baznīcas 
priesteris Guntars un Vineta, kas mums 
daudz palīdzējusi, lai taptu un būtu mūsu 
nometne. 

Lapenītē paēdām pusdienas un 
izspēlējām Bingo. Mācījāmies būt uzmanīgi 
un  vērīgi. Kopā ar spēcīgu vēju un lietu 
ieradāmies uz vides objekta atklāšanu pie 
luterāņu baznīcas. Pabijām un redzējām 
arī pašu baznīcu, klausījāmies mācītājā 
Mārtiņā un viesos. Interesanti mums 
veicās Viļakas muzejā-bērni brīnījās par 
telefonu, kur griežas cipari, par vecāku 
“e-klasi” - papīra žurnālu, koka penāli 
un daudzi pat izmēģināja, kā ir rakstīt 
ar spalvu un tinti. Redzējām daudz un 
dažādas Latvijas putnu olas, klausījāmies 
dabas skaņās. Un patiesi mūs pārsteidza 
leļļu izstāde, kur bija tik  daudz dažādu 
valstu lelles. Noslēgumā pabijām Viļakas 
saliņā, kopīgi veicot ceļu pāri tiltam. Tas, 
ko mēs visi kopā piedzīvojām un redzējām 
Viļakā - noteikti ir vērts atgriezties kopā 
ar ģimenēm, un ir vērts visu apskatīt un 
izpētīt vēl sīkāk un pamatīgāk.

Ceturtajā dienā tēma bija “Es kā 
bērns ģimenē un skolā.” Klausījāmies trīs 
stāstus: “Labais gans”, “Pazudušais dēls” 
un “Baltā ābele.” Runājām par sliktajiem 
darbiem, nepaklausību tuvākajiem. Kā ir 
izdarīt izvēli un lūgt piedošanu. Ceturtajā 
dienā mums bija brīnišķīga iespēja 
spēlēties un izmēģināt lielformāta koka 
rotaļlietas no @Latapiswood. Bērniem 
ļoti patika. Viņi viens otru iedrošināja un  
palīdzēja. Praktiskās iemaņas - iepazinām 
mežstrādnieka darba specifi ku.  
Gleznojām un spēlējām miniatūras. 

Piektajā nometnes dienā, pateicoties 
trenerei Ilutai, atkal kārtīgi izvingrojāmies, 
izstaipījāmies un iesildījāmies jaunai 
darbīgai dienai. Pirkstiņus trenējām, 
veidojot smilšu aplikācijas.  Aplicējām 
un rotājām gleznotās kanvas, kas tika 
papildinātas ar kopējo fotogrāfi ju. 
Mēģinājām miniatūras, lai visi kopā 
parādītu saviem tuvākajiem  par 
ko klausījāmies, mācījāmies, kopā 
piedzīvojām nometnē. Lai patiesi mazās 
bērnu sirsniņas paņem sev līdzi to, kas 
sagādāja prieku, mieru un  mīlestību. 
Piektajā nometnes dienā piedalījās arī 
vecāki, lai redzētu un novērtētu bērnu 
paveikto nometnes laikā.

Bērni dalījās, ka patika, ka bija 
iespēja satikt jaunus draugus, aizbraukt 
ceļojumā, pabūt jaunās vietās, patika 
veidot dažādus darbus, sportot, izmēģināt 
jaunas prasmes. Patiesi, lai brīnišķīga 
vasara mums visiem! Arī nākamgad 
bērni ļoti vēlētos tikties nometnē un 
doties ekskursijā. Paldies Balvu novada 
pašvaldībai par atbalstu.”

Izglītības un zinātnes 
ministre viesojas 
Balvu novadā

KRISTIĀNS BOKTA
Foto: Kristiāns Bokta

Ar viesošanos arī Balvu 
novada izglītības iestādēs 
noslēgusies Izglītības un 
zinātnes ministres (IZM) 
Andas Čakšas divu dienu 
vizīte Latgalē. Noslēdzošajā 
dienā, 3. augustā, kopā ar 
IZM valsts sekretāri Santu 
Šmīdleri tika apmeklēta 
Baltinavas vidusskola, 
Balvu Valsts ģimnāzija 
un Balvu profesionālā un 
vispārizglītojošā vidusskola.

Šo tikšanos divi 
centrālie temati – vienotas 
skolas ieviešanas gaita 
un kvalitatīvas izglītības 
sasniegšana, jo visiem bērniem 
ir jābūt iespējai iegūt vienādi 
kvalitatīvu izglītību, īstenot 
savu potenciālu, neatkarīgi 
no dzīvesvietas vai ģimenes 
sociāli ekonomiskā stāvokļa.

Balvu novada domes 
deputāts un Baltinavas 
vidusskolas direktors Imants 
Slišāns jau tikšanās sākumā 
akcentēja, ka viņa mērķis ir 
parādīt, ka šī ir vieta, kur 
jābūt Baltinavas vidusskolai, 
parādīt to, kas padara šo 
vidusskolu par unikālu. ‘’Mēs 
esam Latvijas dzīvā robeža, 
tāpēc ir jāpastāv vidusskolām 
šeit -  Baltinavā, Rekovā, 
Viļakā, Kārsavā, Zilupē. Visā 
joslā! Ja kādreiz, 13. gadsimtā, 
tie bija Latgales pilskalni, kas 
sargāja, tagad tās ir mūsu 
vidusskolas,’’ sacīja Imants 
Slišāns. Baltinavas vidusskolas 
direktors I. Slišāns akcentēja, 
ka jauno kritēriju – sešdesmit 
bērni vidusskolas posmā – 
Baltinavas vidusskolā būtu 
neiespējami izpildīt, tādējādi 
aicināja pierobežai, kā 
atsevišķai skolu grupai, izskatīt 
citus kritērijus, piemēram, 
trīsdesmit izglītojamie trīs 
klasēs kopā. Viņš ierosināja 
arī IZM izskatīt ideju, ka 
pašvaldības ir tiesīgas pašas, 
saskaņojot ar IZM, paturēt 
izglītības iestādes, arī tās, kuras 
neizpilda ministrijas norādītos 
kvantitatīvos kritērijus, bet 
ir uzskatāmas par stratēģiski 
svarīgām novada att īstībai. 
Lai gan ministre piedāvāto 

ideju par izglītojamo skaita 
samazināšanu vidusskolas 
posmā neatbalstīja, tiks 
vērtēta iespējamība par 
speciālas Austrumu 
programmas izveidi. Balvu 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietniece 
Sandra Kapteine akcentēja 
arī jautājumu par Viļakas 
Valsts ģimnāzijas esošo 
statusu, jo IZM sagatavotais 
rīkojuma projekts norāda, ka 
izglītības iestāde ar šī gada 
1. septembri varētu zaudēt 
valsts ģimnāzijas statusu un 
tikt reorganizēta par Viļakas 
vidusskolu. S. Kapteine 
aicināja IZM izvērtēt iespējas, 
lai Viļakas Valsts ģimnāzijai 
noteiktu pārejas periodu. Šim 
ieteikumam piekrita arī Balvu 
novada Izglītības pārvaldes 
vadītāja Inese Circene, 
norādot, ka būtu nepieciešams 
kopumā ‘’vienā veselumā’’’ 
kārtot skolu tīklu - gan mūsu 
pamatskolas, gan vidusskolas, 
gan ģimnāzijas. 

Arī    Balvu   
Valsts   ģimnāzijas un 
Balvu profesionālās 
un vispārizglītojošās 
vidusskolas vadība     
iepazīstināja     ministrijas 
pārstāvjus ar izglītības 
iestādes piedāvātajām 
programmām, sniedzot 
ieskatu materiāltehniskajā 
nodrošinājumā. Balvu 
Valsts ģimnāzijas direktore 
Kristīne Lele norādīja 
uz izglītojamo skaitu un 
iespējamajiem risinājumiem 
investīciju projektos, aicinot 
tur nenorādīt tik augstus 
izglītojamo skaita griestus. 
Pēc viesošanās Balvu novada 
izglītības iestādēs Izglītības 
un zinātnes ministre Anda 
Čakša atz ina, ka aizvadītas 
patiešām izcilas sarunas, un 
šobrīd izglītībā  kopīgi jāveic 
nopietns pagrieziens, lai 
bērniem būtu izvēles iespējas 
un laba, kvalitatīva izglītība.

Ministrijas darba grupa 
pašlaik gatavo ziņojumu par 
risinājumiem augstvērtīgas 
izglītības nodrošināšanai 
vispārējā pamata un vidējā 
izglītībā, kas valdībai tiks 
nodots 15. augustā.
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BALVU PILSĒTAS PĀRVALDE

Balvu pilsēta vasaras saulgriežu noskaņās
MARUTA CASTROVA
Foto: Iluta Jaunžeikare

Paldies ikvienam 
Balvu pilsētas 
iedzīvotājam, biedrībai, 
iestādēm un uzņēmumiem, 
kuri atsaucās Balvu 
pilsētas pārvaldes 
vadītājas Marutas 
Castrovas aicinājumam 
un vienojās kopīgam 
svētku noformējumam – 
stilizētiem un neparastiem 
ugunskuriem-, kuri 
Balvu pilsētā radīja 
vasaras saulgriežu  
svētku  noskaņu. Katrs 
neatkārtojams un unikāls, 
bet kopīgs savā būtībā!

Balvu pilsētas 
pārvaldes vadītāja Maruta 
Castrova novērtē katra 
ieguldīto darbu, radot 
šos iedvesmojošos vides 
objektus, un izsaka 
vissirsnīgāko pateicību - 
Balvu Kultūras un atpūtas 
centra kolektīvam, SIA 
“Timber Kit”, Balvu 
Centrālās bibliotēkas 
kolektīvam, Balvu Mūzikas 
skolas kolektīvam, studijai 
“Azote”, Balvu  Mākslas  
skolas   kolektīvam,  Balvu  
Novada   muzeja  kolektīvam, 
Brīvības ielas 73 un Brīvības 

ielas 75 daudzdzīvokļu 
mājās iemītniekiem, 
Balvu sākumskolas 
kolektīvam, Balvu novada 
Bērnu un jauniešu 
centra kolektīvam, Balvu 
novada administrācijai, 
Balvu profesionālās 
un vispārizglītojošas 
vidusskolas kolektīvam, 
daudzfunkcionālā sociālo 
pakalpojumu centra 
iemītniekiem, Balvu 
novada Dzimtsarakstu 
nodaļas un Pašvaldības 
policijas kolektīvam, Ezera 
ielas 16 un Ezera ielas 
18 daudzdzīvokļu mājās 
iemītniekiem, Balvu Valsts 
ģimnāzijas kolektīvam, SIA 
“Liarps”, Valsts probācijas 
dienesta kolektīvam, PII 
“Pīlādzītis” kolektīvam, 
mēbeļu salonam “Oāze”, 
Balvu novada Sociālās 
pārvaldes kolektīvam, Valsts 
un pašvaldības vienotā 
klientu apkalpošanas 
centra kolektīvam, ziedu 
veikalam Bērzpils ielā 17 
a, Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Balvu 
daļas kolektīvam. 

Paldies par atsaucību, 
ieguldījumu un līdzdalību 
svētku noskaņas radīšanā! 
Mīlam savu pilsētu!

Īpašs paldies Tautas ielas 14 
daudzdzīvokļu mājas iedzīvotajiem, 
kuri Balvu pilsētā ierīkoja pirmo 
neparasto ugunskuru.

Iedzīvotāji vislielāko atbalstu snieguši un nelielas 
pārsteiguma balvas saņems - SIA “Timber Kit”, 
Balvu sākumskola, Balvu daudzfunkcionālais 
sociālo pakalpojuma centrs. Par radošu un oriģinālu 
pieeju nelielas pārsteiguma balvas saņems - Balvu 
Centrālā bibliotēka, Balvu Mūzikas skola un studija 
“Azote”.Ugunskurs pie studijas “Azote”.

Ugunskurs  pie Daudzfunkcionālā sociālo 
pakalpojumu centra Balvos.

Ieplāno 18. augustu Balvu pilsētā
MARUTA CASTROVA, KRISTIĀNS BOKTA
Foto: Māris Lāpāns

Balvu pilsētas pārvalde kopā ar biedrību 
‘’Ritineitis’’ jau astoto gadu ikvienu interesantu  
18. augustā plkst. 19.30 Balvos, Dzirnavu 
ielā 1 aicina uz brīvdabas koncertu ‘’Mūzika 
saulrietam’’, kad par akustisku koncertz āli 
pārtaps Balvu ezers, par  skatuvi plosts 
„Vilnītis”, bet apmeklētāji to visu varēs baudīt 
sēžot laivās, vai atrodoties ezera krastā.

Šī tikšanās vieta kļūs par emocijām bagātu 
vietu, kur kopā pasmieties un atdzīvināt 
notikušos notikumus, satikt vecus draugus, 
iepazīties ar jauniem cilvēkiem un sirdi piepildīt 
ar prieku, atceroties kopīgi pavadīto laiku mūsu 
mīļajā pilsētā. Pēc brīvdabas koncerta “Mūzika 
saulrietam” turpat pie ezera norisināsies mēness 
gaismas balle. Mūzikas baudīšanas un ieejas 
maksa - gaišas domas, labs garastāvoklis un 
atbildība par savu drošību uz ūdens

Tiem, kuri plāno apmeklēt koncertu, bet nav 
sava peldlīdzekļa, ir iespēja izmantot laivu īri, 
zvanot 29331141 (Jānis) vai 22151577 (Oļegs) – 
cena par laivu 10.00 euro. Pasākumu var baudīt 
arī uz SUP dēļiem vai katamarāna, tos iespējams 
iznomāt ‘’Wake Up Balvi’’ (T. 28380879) vai 
sazinoties ar citiem pakalpojuma sniedzējiem.

Pirms brīvdabas koncerta visas dienas 
garumā Balvu pilsētā norisināsies vides diena 
“aTELPA”, piedāvājot dažādas meistarklases, 
seminārus un diskusijas:
• Plkst. 13.00 ābeļu stādīšana Lāča dārzā, 

atdzīvinot vēsturisko muižas augļu dārzu un 
veidojot jaunu nākotnes stāstu;

• Plkst. 14.00 un plkst. 17.00 Balvu pilsētas 
pludmalē radoša darbošanās meistarklasē 
“Sejas seruma pagatavošana no augu 
hidrolāta”, kur ikvienam interesantam būs 
iespēja iepazīt un pagatavot vienkāršu, bet 
efektīvu līdzekli ikdienas sejas kopšanas 
rituālu dažādošanai. Šī darbnīca veltīta 

dabiskām un ādai draudzīgām izejvielām, lai 
dabas spēks ienāk ikdienā; 

• Plkst. 17.00 Balvu pilsētas pludmalē seminārs 
un pēc tam arī meistarklase “Ēdiens IR 
mīlestība – kad tas veselīgs, ar īsto att ieksmi 
un vērību izvēlēts’’. Meistarklasē dalīsies ar 
atz iņām un padomiem, kā ikdienā neapmulst 
iegādājoties pārtikas preces un ēdienu no 
milzīgā piedāvājuma sortimenta lielveikalu 
plauktos, uz ko vērst uzmanību pērkot 
pat visikdienišķākās preces – maizi, piena 
produktus, gaļu -, lai ilgtermiņā pārtika, 
kuru lietojam, nelabvēlīgi neatsauktos uz 
veselības stāvokli. Meistardarbnīcas laikā 

tiks pārrunāta arī ēdienkartes ieradumu 
maiņa, kas sākumā ir šķietami izaicinoša, 
bet beigās pārtop par veselīgāka dzīvesveida 
neatņemamu sastāvdaļu; 

• No plkst. 15.00 Balvu pilsētas pludmalē 
darbosies mantu apmaiņas punkts - vieta, kur 
ikviens var atnest lietotas un labi saglabātas 
mantas, piemēram, apģērbu, aksesuārus, 
grāmatas vai mājsaimniecības priekšmetus, 
ko vairs neizmanto, kā arī atrast sev tik 
tīkamas lietas. Tas ir lielisks veids, kā atbalstīt 
ilgtspējīgu dzīvesveidu un veicināt pārstrādi, 
tādējādi palīdzot mazināt mūsu ietekmi uz 
vidi. 

Šogad svētku noskaņu veidos muzikālā apvienība ‘’AINIS’’, tās sastāvā paši  balvenieši vai 
personas, kurām saknes ir meklējamas Balvu novadā – Egons Salmanis, Dagmāra Laicāne, Ģirts 
Ripa, Māris Lāpāns, Dāvis Lāpāns, Guntars Ločmelis, Jānis Ločmelis, Aldis Prancāns un Arnis 
Prancāns. Pēc aizvadītās pandēmijas šī būs muzikālās apvienības ‘’AINIS’’ pirmā atkalredzēšanās 
gan ar klausītājiem, gan vienam ar otru, sniedzot neaizmirstamu muzikālo baudījumu. Izskanēs 
dziesmas, kas veltītas Balviem, tostarp Aiņa Šaicāna mūzika, un sirdsdziesmas saulrietam. Šis 
lieliskais brīvdabas koncerts var kļūt par nozīmīgu balveniešu tikšanās vietu, aicinot gan esošos, 
gan bijušos un topošos balveniešus tikties vienuviet, lai dalītos atmiņās, radītu jaunas emocijas un 
atjaunotu saikni ar savu pilsētu. 
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ANNA KRIVIŠA
Foto: Biruta Bogdane

Bieži vien kolēģi, kuri ikdienā strādā plecu 
pie pleca ir pārāk aizņemti ar veicamajiem 
darbiem, jo pēc darba laika katram ir savas 
darīšanas,  ģimene. Ja kolēģus vieno ne tikai 
darba att iecības, bet arī draudzības saites, tas 
kolektīvu padara stiprāku un saliedētāku.

Bērzpils pagasta pārvaldē, jau vairākus gadus, 
ir izveidojusies tradīcija kolektīva saliedēšanās 
pasākumā doties kādā kopīgā izbraucienā. 
Braucienā piedalījās pārvaldes, saieta nama, 
bibliotēkas darbinieki un pašdarbnieki. 19.jūlijā 
devāmies uz Viļakas pusi. Stompaku purvi, kas 
ir  unikāla teritorija gan ar dabas bagātībām, gan 
kultūrvēsturisko mantojumu. Stompaku purvā 
2. Pasaules kara laikā bija ierīkotas partizānu 
apmetnes, kuras bija vienas no lielākām Baltijā. 
Ar klusuma brīdi pieminējām  tur  kritušos 
partizānus.

Tālāk devāmies uz Viļakas ezera salu, kurp 
ved viens no garākajiem pontonu tiltiem Latvijā, 
tas ir skaists veids, kā nonākt līdz ezera salai. 
Vējainā laikā, ejot pa pontonu tiltu uz salu, 
pārņem sirreāla sajūta, ka  tūlīt kopā ar tiltu vari  
aizslīdēt pa ezeru.

Mūsdienās uz Viļakas ezera salas arvien 
atrodami fragmenti no Marienhauzenas pils, 
kura celta 1509. gadā sabrukušā cietokšņa vietā. 

Jāpiebilst, kāds fakts  no vēstures - Bēržu draudze 
dibināta vēl pirms 1710. gada kopā ar Viļaku kā 
karaļa dibinātu draudzi. Patīkami, ka pati sala ir 
sakopta, ierīkota pastaigas taka, koka laipas.  Uz 
salas izvietots arī Marienhauzenas pils makets un 
putnu vērošanas skatu platforma.

Apmeklējām arī Ziemeļlatgales gotikas pērli 
- Viļakas  Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu 
baznīcu. Jāteic, skaista un grezna “gotikas roze” 
uzziedējusi Viļakas pilsētiņā.

Brauciena nākošā pietura -  Rekovas 
dzirnavas, kur mūs viesmīlīgi sagaidīja dzirnavu 
saimniece Vija Kuļša. Dzirnavu apskate un 
pusdienas. Pusdienas ļoti gardas un sātīgas - no 
pašu ražotās produkcijas. Izcili!

Turpinājumā ekskursija pa  Z.S ‘’Kotiņi’’, 
gides Sandras Ločmeles izsmeļošā stāstījuma 
pavadībā. Daudzi bija pirmo reizi - iespaids: šeit 
saimnieko ar vērienu!

Brauciens pa Viļakas pusi atstāja patīkamu 
iespaidu, jo šeit dzīvo un strādā cilvēki, kuri ir 
savas sētas, sava pagasta un novada patrioti.

Ekskursijas izskaņā iegriezāmies Malnavā, 
apmeklējām Dedzinātavu “Latgolys šmakovka”- 
tā atrodas ar vēsturiskiem stāstiem apvītajā 
Malnavas muižas teritorijā. Dedzinātavā 
saimnieko jauns uzņēmīgs saimnieks Jānis 
Krivtežs. Ekskursijas dienā mūs laipni uzņēma  
saimnieka mamma. Degustējām piecus  
šmakovkas veidus. Garšas gaumes dažādas: 

vīriem  ‘’Ozola spēks’’, sievām  - dzērveņu 
liķieris. Saimniece mums pastāstīja par  brūža 
tapšanas vēsturi un  šmakovkas brūvēšanas 
tradīcijām Malnavā no pašiem pirmsākumiem 
līdz mūsdienām, kā arī pieminēja vēstures faktus 
par apslēptajiem Hitlera bunkuriem Malnavas 
muižas teritorijā. 

Mājupceļā devāmies ar spilgtiem iespaidiem 
par katru objektu, kur pabijām. Ziemeļlatgale 
apbur ar savu vienkāršo dāsnumu, viesmīlīgu un  
darbīgajiem ļaudīm.

ARNITA PUGAČA
Foto: Arnita Pugača

Vasaras mēnešos darbi neapstājas, 
tiek strādāts gan pie kapsētu sakopšanas, 
gan arī ēku un apsaimniekojamās 
teritorijas uzturēšanas.

Tika turpināti darbi pie brīvo 
pašvaldības dzīvokļu sakārtošanas, kā 
arī jūlija mēnesī Lazdukalna pagasta  

pārvalde  turpināja  iesāktos darbus, 
lai uzlabotu iedzīvotājiem pieejamo 
infrastruktūru pagasta teritorijā. Tā kā 
Lazdukalna pagastā aktīvi tiek izmantoti 
pludmales volejbola laukumi, tad viens 
no veicamajiem darbiem bija šīs teritorijas 
papildināt ar soliem, kur gan sportistiem, 
gan skatītājiem un, protams, pagasta 
iedzīvotājiem atvilkt elpu pēc sportiskām 
aktivitātēm. 

ARNITA PUGAČA
Foto: Arnita Pugača

Vasaras pirmā puse ir aizvadīta 
aktīvi strādājot pie kapsētu sakopšanas. 
Jūnija un jūlija mēnesī Rugāju pagasta 
pārvaldes darbinieki ir palīdzējuši 
gan ar zāles pļaušanu, sadzīves 
atkritumu savākšanu, nokaltušo koku 
zaru un krūmu griešanu, teritoriju 
labiekārtošanu. 

Šajā laikā kopīgi sakopjot Rugāju 
pagastā 14 kapsētas. Paldies kapu 

vecākajiem, kuri aktīvi iesaistās sadarbībā 
ar pagasta pārvaldi, lai šo teritoriju 
uzkopšanas darbi norisinātos raiti un 
kvalitatīvi.

Tāpat aktīvi strādajam pie 
infrastruktūras uzlabošanas un 
atjaunošanas. Laika gaitā Rugāju 
pludmalē   esošie   spēļu  rotaļu  laukuma 
būvju elementi bija nokalpojuši, tāpēc 
tie arī tika laboti un domāts arī par 
turpmākajiem darbiem, lai mazākie 
pagasta iedzīvotāji un viņu vecāki var 
aktīvi pavadīt savu laiku vasarā.

Bērzpilieši iepazīst Viļakas pusi

Vasarā darbi neapstājas

Veic uzlabojumos rotaļu laukumā

Pārrunā Balvu un Pērkonu ezeru nākotni
KRISTIĀNS BOKTA

Raugoties uz Balvu un Pērkonu ezeru 
nākotni, 8. augustā aizvadīta darba grupas 
sanāksme ar Balvu novada iedzīvotājiem par 
Balvu un Pērkonu ezeru apsaimniekošanas 
zonējumu. 

Sanāksmes laikā atnākušie iedzīvotāji 
norādīja uz vairākām aktuālām problēmām, 
prezentēja  savu  redzējumu  un piedāvāja vairākus 
ierosinājumus, piemēram, izstrādāt Pērkonu  
ezeram  atsevišķu   motorizēto   transporta   
līdzekļu nolaišanas vietu,   noslēdzoties 
peldēšanas sezonai, ezeros ļaut pārvietoties 

motorizētajiem transporta līdzekļiem, iegādāties 
jaunas un drošības standartiem atbilstošas bojas, 
kā arī rast risinājumus Balvu slūžu sistēmas 
darbībā. 

Apzinātas četras galvenās problēmas - 
motorizēts ūdens transports, laivu nolaišanas 
vieta, peldvietas un makšķerēšana -, kurām 
būtu jāatrod risinājums, to darot kompromisā 
ar visām iesaistītājām pusēm, lai turpmāk 
nerastos savstarpējie konfl ikti. Jāatz īst, ka šobrīd 
esošajā situācijā vienīgā ofi ciālā motorizēto 
transporta līdzekļu nolaišanas vieta atrodas 
Dzirnavu ielā, bet tur uzstādītā aizlieguma 
zīme “Iebraukt aizliegts”, aizliedzot iebraukt 

jebkādiem transportlīdzekļiem, tādējādi viens no 
rezolūcijas ieteikumiem bija noņemt esošo ceļa 
zīmi Dzirnavu ielā, tostarp ļaut Pērkona ezeru 
izmantot motorizētajiem transporta līdzekļiem, 
rūpnieciskajai zvejai. 

Arī Balvu pilsētas pārvaldes vadītāja 
Maruta Castrova norāda, ka vairāk uzmanības 
jāpievērš kvalitatīvai ūdenstilpņu izmantošanai, 
iespējams būtu nepieciešams rīkot vienas dienas 
akcijas, kuru laikā Balvu un Pērkonu ezeros 
tiktu izsludināts peldēšanās aizliegums, to 
atļaujot izmantot tikai motorizētajiem transporta 
līdzekļiem, tādejādi tas  varētu  daļēji veicināt 
ūdens att īrīšanos no zilaļģēm. 
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Aizvadīti Balvu novada svētki
ILUTA JAUNŽEIKARE, 
KRISTIĀNS BOKTA
Foto: Iluta Jaunžeikare, Kristiāns Bokta, 
Valters Kaņepe, Kaspars Kūķis

No 12. līdz 16.jūlijam visi kopā 
svinējām Balvu novada svētkus, 
Dziesmusvētkiem – 150, Viļakai – 
730 un Balviem – 95.

Novada svētku nedēļa tika 
atklāta 12.jūlijā ar Otrajām novada 
pilsētu un pagastu sporta spēlēm, 
kuras norisinājās Krišjāņu pagastā, 
jo krišjānieši bija tie, kuri pagājušo 
gad izcīnīja pirmo ceļojošo kausu, 
kas nozīmēja to, ka šogad visi brauca 
ciemos pie viņiem. 

Ar lielisku mūziku, pilsētas 
ainavu, pozitīvu noskaņu un 
velosipēdu skaņām iesākās Balvu 
novada svētku otrā diena, kas bija 
veltīta mūsu novada jauniešiem. 
Protams, ka vakara noslēgums nebija 
iedomājams bez lieliskas ballītes, kad 
bija iespējams baudīt nepārspējamu 
uzstāšanos no uzlecošā dueta M. 
Sencis un Gradmasters Neons 
(apvienība ‘’Goda vārds’’), kas ir šī 
brīža skandalozākais vārds pašmāju 
hiphopā. Jauniešu vakars pilsētā bija 
izdevies.

Tikmēr 14.jūlija rīts Balvos 
sākās sportiskā noskaņā, jo Balvu 
Valsts ģimnāzijas sporta laukumos 
norisinājās Atz eles 3x3 basketbola 
līgas 2.posms. Pēcpusdienā Balvu 
Novada muzejā tika atklāta Elitas 
Eglītes Keramikas izstāde, bet vakarā 
baudījām dziedātājas  Aleksandras 
Špicbergas un ģitārista Vladimira 
Kudrinsa koncertu Viļakas Vissvētās 
Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcā.

Balvu novada svētku darbīgākā 
diena, 15.jūlijs, sākās ar Lauku 
labumu tirdziņu, kur vietējie 
mājražotāji un amatnieki pārsteidza 
ar savu nerimstošo enerģiju un 
radošām idejām, bet sevi ar ko 
garšīgu un atspirdzinošu  varēja  
palutināt  kādā no ielu kafejnīcām 
visas dienas garumā. Šogad tirdziņa 
kņadu piesātināja arī folkloras 
kopas, mazākumtautības kolektīvi 
un etnogrāfi skie ansambļi, kuri 
svētkiem piešķīra īpašu atmosfēru. 
Tie bija  - Viļakas Kultūras nama 
kapela “Atz ele”, Vectilžas folkloras 
kopa “Saime”, Medņevas Tautas 
nama folkloras kopa “Egle”, 
Medņevas Tautas nama kapela 
“Egle”, Kultūras centra “Rekova“ 
folkloras kopa “Rekovas dzintars”, 
Briežuciema kapela “Amma”, 
Baltinavas vidusskolas folkloras 
kopa, bērnu folkloras kopa “Upīte”, 
folkloras kopa “Upīte”, Benislavas 
etnogrāfi skais ansamblis, Medņevas 
Tautas nama etnogrāfi skais 
ansamblis, Balvu Kultūras un 
atpūtas centra ansamblis “Razdoļje”, 
Baltinavas etnogrāfi skais ansamblis, 
Žīguru Kultūras nama folkloras kopa 
“Mežābele”, Bērzpils folkloras kopa 
“Saivenis”, Viļakas Kultūras nama 
folkloras kopa “Atz ele”, Briežuciema 
Tautas nama etnogrāfi skais 
ansamblis un Viļakas etnogrāfi skais 
ansamblis “Abrenīte”.

Lai izlūgtos Dieva svētību 
mūsu novadam, pilsētām, ļaudīm 
un mūsu Latvijai, Balvu Evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā notika 
Ekumēniskais dievkalpojums, kurā 

Balvu Evaņģēliski luteriskās baznīcas 
prāvests Mārtiņš Vaickovskis 
klātesošajiem uzdeva jautājumu, 
kas esam mēs – Balvi - bez Latvijas 
un kas Latvija ir bez Balviem? 
Atgādinot, ka mūsu novads ir cieši 
saistīts ar Latviju. Prāvests aicināja 
ikvienu aizdomāties, par ko mēs 
liecinām, par ko mēs runājam, kā mēs 
rīkojamies un vai mēs nostājamies 
dzīvības pusē.

Viļakas, Liepnas un 
Kupravas katoļu draudzes vikārs 
Fēlikss Šneveļs, kuram šis bija 
iepriekšpēdējais Dievkalpojums, jo 
viņš pēc 14 gadu kalpošanas Balvu 
novadā, dosies uz Vārkavas, Znotiņu 
un Jasmuižas draudzēm, savā uzrunā 
aicināja visus lūgties par vērtībām, 
kuras tautu vieno, nevis šķir, lai mēs 
visi būtu vienoti.

Tikmēr Balvu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Sergejs Maksimovs pateicās visiem, 
kuri lūdzās par Balvu novadu šajā 
Dievkalpojumā klātienē un att ālināti 
(Ekumēniskais dievkalpojums tika 
rādīts arī tiešraidē), atgādinot to, ka 
mums visiem ir vajadzīga kopīga 
lūgšana gan par mūsu novadu, gan 
par Latviju, gan par mieru Eiropā un 
pasaulē.

Balvu novada svētku laikā 
pilsētas parkā ik uz soļa varēja sastapt 
smaidošus un enerģiskus bērnus, 
kuri pilnībā izbaudīja svētku sajūtas. 
No paša rīta līdz pat pēcpusdienai 
ikvienam lielajam un mazajam bija 
iespēja izkustēties, pārbaudīt savas 
zināšanas, uzspēlēt kādu lielformāta 
spēli, iegūt jaunus draugus, kā arī 
izpaust savu māksliniecisko pusi, 
jo bija gan iespēja piedalīties sporta 
spēlēs “Pārvērt pārdrošību par 
drošību!”, gan “Brīvajā mikrofonā”, 
gan izkustēties koncertuzvedumā 
visai ģimenei kopā Koko un Riko.

Balvu pilsētu uz kādu 
mirkli pārņēma Dziesmu un 
Deju svētku atmosfēra, jo šogad, 
svinot Dziesmusvētkiem 150 
gadadienu, Balvu novada svētku 
gājienā iemirdzējās Balvu novada 
pašdarbības kolektīvi, kuri ar deju 
soļiem un skaistām melodijām mūsu 
pilsētas ielās atgrieza Dziesmu un 
Deju svētku enerģiju. Mēs noteikti 
varam lepoties ar mūsu novada 
kolektīviem un stipro kopības sajūtu!

Balvu novads var patiesi 
lepoties arī ar saviem iedzīvotājiem 
- labākajiem darbu darītājiem, par 
viņu pilsonisko un sabiedrisko 
aktivitāti, ieguldījumu kultūras, 
izglītības un saimnieciskajā darbā, 
kā arī novada att īstībā kopumā, 
pozitīva novada tēla veidošanu 
un novada vārda popularizēšanu, 
sasniegumiem starptautiskajos un 
valsts mēroga pasākumos. 

Kā labākie Balvu novada labāko 
darbu darītāji tika suminātas valsts 
augstāko apbalvojumu saņēmējas, 
Veselības ministrijas Atz inības raksta 
saņēmēja, 21 Balvu novada domes 
Atz inības rakstu saņēmējs un pieci 
Balvu novada domes Pateicības 
rakstu saņēmēji.

Novada svētku darbīgākā 
diena noslēdzās ar jestru  grupas 
“Labvēlīgais Tips” koncertu un 
balli kopā ar grupu “Nakts vīzija”. 
Uz tikšanos Balvu novada svētkos 
nākamgad!

Otrajās Balvu novada pašvaldības iestāžu un darbinieku Sporta spēlēs 
kopumā piedalījās 18 komandas, startējot 12 dažādās disciplīnās, sīvā 
konkurencē godpilnās vietas izcīnīja: 1.vieta – Balvu pilsētas pārvaldes 
komandai (foto kopā ar organizatoriem), 2.vieta – Vectilžas pagasta 
pārvaldes komandai; 3.vieta – Balvu novada administrācijas komandai; 
4.vieta – Lazdulejas pagasta pārvaldes komandai; 5.vieta – Krišjāņu 
pagasta pārvaldes komandai; 6.vieta – Bērzpils pagasta pārvaldes 
komandai. Īpašas nominācijas Otrajās Balvu novada pašvaldības 
darbinieku sporta spēlēs izcīnīja: Bērzkalnes pagasta pārvaldes 
komanda – “Komandas labākais noformējums”; Briežuciema pagasta 
pārvaldes komanda – “Atraktīvākā komanda”; Tilžas pagasta pārvaldes 
komanda – “Saliedētākā komanda” un Baltinavas pagasta pārvaldes 
komanda ieguva “Komandas motivācijas balvu”. Arī katrā individuālajā 
stafetē tika sadalītas medaļas pirmajām trīs godalgotajām vietām. 

Otrajā novada svētku dienā Atpūtas un izklaides parks “Škladi” 
sadarbībā ar Balvu novada pašvaldību, rīkoja velo braucienu pa Balvu 
pilsētas ielām DJ mūzikas pavadībā, apvienojot sportu, mūziku un 
novada svētku atmosfēru! Tas bija lielisks veids kā iedvesmoties un 
motivēties sporta aktivitātēm.

Trešās novada svētku dienas, 14.jūlija, rīts Balvos sākās sportiskā 
noskaņā, jo Balvu Valsts ģimnāzijas sporta laukumos norisināsies 
Atz eles 3x3 basketbola līgas 2.posms, kurā piedalījās 61 komanda 
5 grupās. Varam lepoties ar Balvu novada komandām, kuras ieguva 
godalgotās vietas. U-14 grupā 1.vietu izcīnīja (foto) “Air Players” – 
Deivids Šalajevs, Tomass Andersons, Roberts Timinieks, Kārlis Zakss, 
un OPEN grupā 2.vietu – “REG” - Ralfs Aleksandrovs, Elvijs Kapteinis, 
Gints Mičulis.
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Balvu novada svētku laikā 
Balvu Novada muzejā tika 
atklāta Elitas Eglītes Keramikas 
izstāde. Elita jau skolas laikā 
sajutusi, ka māls ir viņas 
stihija. Radot darbus, lielākā 
iedvesma nāk no dabas, tās 
formām. Viņai patīk vispirms 
vizualizēt sava darba gala 
rezultātu, taču katra radīšana 
ir kā brīnums un sava veida 
eksperiments. Māksliniece 
var arī uzņemt viesus savā 
keramikas studijā “Pie Eglītes”, 
kurā ir vieta meistarklasēm 
un sava keramikas krāsns. 
Meistarklasi īpašu padarīs 
zāļu tēja, jaukas sarunas un 
atraktīvs saimnieces Elitas 
stāstījums par savu pieredzi 
māla pasaulē.

Trešās Balvu novada svētku dienas vakarā skaistu un 
dvēselisku koncertu Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds Romas 
katoļu baznīcā sniedza dziedātāja Aleksandra Špicberga 
un ģitārists Vladimirs Kudrins.

Vectilžas folkloras kopa “Saime” bija viena no tām, kura svētkiem 
piešķīra īpašu atmosfēru, piedaloties folkloras kopu, etnogrāfi sko 
ansambļu, kapelu un mazākumtautību kolektīvu sadziedāšanās 
pasākumā.

Ekumēniskā dievkalpojuma noslēgumā Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs un domes deputāte Aija Mežale Balvu 
Evaņģēliski luteriskās baznīcas prāvestam Mārtiņam Vaickovskim pasniedza 
novada un Latgales karogus.

Svētku laikā norisinājās arī Veselības 
ministrijas organizētās sporta spēles visai 
ģimenei “Pārvērt pārdrošību par drošību”, 
kurās tika aicināti piedalīties bērni un 
jaunieši, savukārt vecākiem bija iespēja 
iesaistīties izglītojošos pasākumos.

Ikvienam tika dota iespēja novada svētku 
laikā piedalīties “Brīvajā mikrofonā” dziedot, 
skaitot prozu vai kā citādi radoši izpausties. 
Arī Roberta Strazda (foto) iepriecināja 
klātesošos ar skanīgu dziesmu.

Balvu pludmales 
volejbola laukumos 
svētku laikā norisinājās 
arī spraigas cīņas 
Atklātajā  Latvijas 
Mamanet pludmales 
turnīrā Balvi OPEN 
2023, kur 13 komandu 
konkurencē 2. un 3.vietu 
sadalīja abas spēcīgās 
Balvu komandas, 
piekāpjoties tikai 
rūjienietēm.

Balvu pilsētu uz 
kādu mirkli pārņēma 
Dziesmu un Deju svētku 
atmosfēra, jo šogad, svinot 
Dziesmusvētkiem 150 
gadadienu, Balvu novada 
svētku gājienā iemirdzējās 
Balvu novada pašdarbības 
kolektīvi. Foto Baltinavas 
jauktais koris, vadītāja 
Aija Nagle.

Kopā ar Dailes teātra aktieru 
ansambli “ILGA” (Aldi Siliņu, Lauri 
Subatnieku, Gundaru Silakaktiņu) 
ikvienam bija iespēja baudīt 
Dziesmusvētku atskaņu  koncertu  
“KOPĀ AUGŠUP. VĒLREIZ” 
Balvu novada pašdarbības 
kolektīvu izpildījumā. Arī domes 
priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs, 
uzrunājot klātesošos, akcentēja, ka 
šogad svinam Dziesmusvētkiem 150 
- svētkus dziesmai un svētkus dejai, 
un ka svētki ir tad, kad jūtamies 
piederīgi Balvu novadam un savai 
kopienai.
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Ja novada svētki sākās sportiskā 
gaisotnē, tad tie tā arī noslēdzās – 
paši izturīgākie svētdien, 16.jūlijā, 
vēl spēkojās turnīrā “Pludmales 
volejbola karalis – 2023”, kur 
pludmales volejbola laukumos 
tika aizvadītas arī karstas cīņas 
par pludmales volejbola karaļa 
titulu vīriešu un vīriešu 40+ 
grupās. Lepojamies, ka vīriešu 
grupās triumfēja arī mūsu novada 
puiši - Gatis Stepanovs (foto) - 1. 
vieta (gan vīriešu, gan vīriešu 
40+ grupā), Armands Ignatovs - 2. 
vieta, Kristers Briedītis - 6.vieta.

Īpašs prieks un lepnums par valsts augstākā 
apbalvojuma saņēmējām (foto no labās) 
Dzintru Sprudzāni  un  Valentīnu  Kašu. Par    
ilggadēju  darbu  un nozīmīgu  ieguldījumu  
uzņēmējdarbības att īstībā, par Atz inības 
krusta kavalieri ir iecelta SIA “Senda Dz” 
valdes priekšsēdētāja Dzintra Sprudzāne, 
bet par ilggadēju ieguldījumu izglītības un 
novadpētniecības darbā, skolu jaunatnes 
patriotiskajā audzināšanā, par Atz inības 
krusta komandieri ir iecelta Balvu novada 
Baltinavas vidusskolas latviešu valodas un 
literatūras skolotāja, novadpētniece Valentīna 
Kaša. Lepojamies arī ar Aiju Šļakotu (foto no 
kreisās), kura saņēma Veselības ministrijas 
Atz inības rakstu par  ilggadēju un profesionālu 
ieguldījumu veselības nozarē un pacientu 
aprūpē.

Balvu novada domes Pateicības rakstus saņēma (no kreisās): 
Balvu novada romu mediatore un romu biedrības “Māro” 
dalībniece Rasma Zaharenko par nesavtīgu darbu, pildot 
romu mediatora pienākumus, un Viļakas pilsētas un Balvu 
novada vārda popularizēšanu; SIA „SENDA Dz” darbiniece 
Sanita Kikuste par profesionālu, atbildīgu un godprātīgu 
darbu uzņēmumā SIA „SENDA Dz”; Bērzpils pagasta 
pārvaldes ilggadēji darbinieki Mārīte un Andris Zuši par 
ilggadēju, godprātīgu un profesionālu darbu pašvaldībā un 
Briežuciema pagasta iedzīvotāja Līga Pundure par pilsonisko 
un sabiedrisko aktivitāti un ieguldījumu uzņēmējdarbības 
att īstībā Balvu novadā.

Balvu novada Atz inības rakstu par aktīvu 
darbību Tilžas Svētā Jāzepa Romas katoļu 
draudzē un nozīmīgu ieguldījumu baznīcas 
atjaunošanā saņēma Tilžas Svētā Jāzepa Romas 
katoļu baznīcas draudzes vecākais ANDREJS 
PIČUKĀNS, kurš apzinīgi, ar lielu atbildības 
sajūtu kalpo draudzē, kopj baznīcas apkārtni 
un veic baznīcā remontdarbus. Viņa vadībā 
tika mainīta grīda, ir uzsākts darbs pie baznīcas 
fasādes – ārsienas krāsošanas.

Par  ilggadēju  un  nozīmīgu  ieguldījumu  nemateriālā 
kultūras mantojuma saglabāšanā, popularizēšanā un 
nodošanā jaunajām Balvu novada paaudzēm Atz inības 
rakstu saņēma Baltinavas Kultūras nama etnogrāfi skā 
ansambļa vadītāja ANTOŅINA KRAKOPE, kura 
savā dzīves gājumā ir palikusi uzticīga nemateriālajam 
kultūras mantojumam – tautā dziedātai dziesmai, un 
sava etnogrāfi skā ansambļa vadīšanas sešpadsmit gados 
ir apkopojusi apmēram 130 Baltinavas etnogrāfi skā 
ansambļa dziedātās dziesmas un ir iniciatore šo 
dziesmu apkopojuma – grāmatas izdošanai. Šī gada 
Dziesmu svētkos Antoņina bija vecākā kolektīva 
vadītāja.

SIA „SENDA Dz” darbiniecei DZINTRA 
HENINGA Atz inības rakstu saņēma par 
profesionālu, atbildīgu un godprātīgu darbu 
uzņēmumā SIA „SENDA Dz” un savu zināšanu 
un prasmju nodošanu jaunajiem darbiniekiem. 
Dzintra 25 gadus strādā uzņēmumā SIA 
“SENDA Dz”, ir darbīga, apzinīga un 
izpalīdzīga darbiniece, kura savas prasmes 
labprāt nodot jaunajiem kolēģiem.

Vīksnas Tautas nama vidējās paaudzes deju 
kolektīva “Piesitiens” un dāmu deju grupas 
“Kaimītes” vadītāja GUNTA GRĀMATIŅA  
saņēma Atz inības rakstu par nozīmīgu 
ieguldījumu, veidojot un kopjot tautu deju 
tradīcijas, un aktīvu un radošu darbu kultūras 
nozares norisēs. Jau 11 gadus Gunta kopj un 
att īstīta  dejas tradīcijas Vīksnā, priecējot 
savējos un uzstājoties arī citviet Latvijā un 
kaimiņvalstīs. Gunta nemitīgi sevi pilnveido, 
organizē tautu deju sadančus un pat šuj tērpus 
saviem deju kolektīviem, lai tie izskatītos glīti 
un graciozi.

Par pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti, 
nozīmīgu ieguldījumu nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšanā un popularizēšanā, 
kultūras vērtību, prasmju saglabāšanā un 
nodošanā nākamajām paaudzēm Atz inības 
rakstu saņēma Krišjāņu pagasta iedzīvotāja 
LILITA MARTUZĀNE, kura savu brīvo 
laiku velta iesaistoties pagasta kultūras 
dzīvē un sabiedriskajās aktivitātēs – dzied 
vokālajā ansamblī un folkloras kopā, darbojas 
dramatiskajā pulciņā.

Balvu pagasta iedzīvotājam, māksliniekam 
gravierim ZINTIM PURENAM Atz inības 
raksts tika piešķirts par radošo darbu, pozitīva 
novada tēla veidošanu un novada vārda 
popularizēšanu, un aktīvu dalību novada 
sabiedriskajā dzīvē. Zintim ir daudz dažādu 
interešu, brīvajā laikā zīmē un glezno, patīk 
japāņu kultūra, lasa japāņu haikas un reizēm 
uzraksta arī pats, dzied korī “Mirklis”, darbojas 
gleznošanas studijā “Olīves”.

Balvu novada pašvaldības administrācijas Att īstītības 
plānošanas nodaļas projektu vadītājai un uzņēmējai 
SANTAI ŠMITEI Atz inības raksts tika pasniegts 
par nozīmīgu ieguldījumu uzņēmējdarbības 
att īstībā Balvu novadā un novada att īstībā, vadot 
lokāla, valstiska un starptautiska līmeņa projektus 
un popularizējot Viļakas pilsētas un novada vārdu. 
Santa paralēli  projektu rakstīšanai un realizēšanai 
pašvaldībā, ir uzņēmēja, kura sāka ar burbuļtelti, 
ko pazīstam kā Million star hotel, piesaistīdama ļoti 
daudz tūristu bijušajam Viļakas novadam, tagad Balvu 
novadam. Bet viņa neapstājas, turpina īstenot vairākas 
biznesa idejas “Ezertūrē”, vietā, kas ļauj vietējiem 
iedzīvotājiem, Viļakas pilsētas ciemiņiem, tūristiem 
iepazīt mūsu novadu, piedāvājot izbaudīt aktīvo 
dzīvesveidu uz ūdens un zemes.
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Balvu novada domes Atz inības raksts 
tika pasniegts žīgurietei  DAGNIJAI 
DALBIŅAI par pilsonisko aktivitāti un 
lielo ieguldījumu Balvu novada iestāžu 
materiāltehniskajā nodrošināšanā. 
Dagnija no 1998.gada ir organizējusi 
Balvu novada humānās palīdzības 
piegādi, sadarbojoties ar Zviedrijas 
organizāciju “Gnosjö Hjälper”. Mūsu 
novada izglītības, kultūras, sociālās 
iestādes ir saņēmušas ziedojumus  - 
kancelejas un saimniecības preces, 
mēbeles, virtuves iekārtas un traukus, 
elektro un saimniecības tehniku, 
apģērbu un daudzas citas lietas vairāku 
tūkštošu apmērā.

Par ilggadēju, pašaizliedzīgu un 
nesavtīgu ieguldījumu sociālās aprūpes 
nodrošināšanā Balvu novada iedzīvotājiem 
Balvu novada domes Atz inības rakstu 
saņēma biedrības “Latvijas Samariešu 
apvienība” Balvu biroja administratore, 
aprūpes darba organizatore un darbinieku 
koordinatore DZINTRA MIŠKA, kura 
savu dzīvi veltījusi palīdzot cilvēkiem, 
aktīvi iesaistās senioru dzīves uzlabošanā, 
gan medicīnas, gan aprūpes jomās. Viens 
no nedaudzajiem cilvēkiem Latvijā, kura 
uzsāka 2014.gadā sniegt mobilās dušas 
pakalpojumu att ālajos Balvu novada 
reģionos.

Par pilsonisko   un  sabiedrisko  aktivitāti,  
ieguldījumu novada nemateriālā 
kultūras mantojuma saglabāšanā un 
Ziemeļlatgales materiālās un nemateriālās 
kultūras vērtību popularizēšanā Balvu 
novada domes Atz inības rakstu saņēma 
Baltinavas bibliotēkas vadītāja INĀRA 
BUBNOVA , kura pārstāv to baltinaviešu 
saujiņu, kura aktīvi un pilsoniski atbildīgi 
darbojas vairākās jomās. Vai tas būtu 
Latgales kongress, Nikodema Rancāna 
balva Latgales skolotājiem, Latvijas 
nacionālā kultūras centra organizētās 
meistardarbnīcas, vai atbalsta pasākums 
Ukrainas civiliedzīvotājiem.

Daktere IRENA ŠVAGLE saņēma 
Atz inības rakstu par pilsonisko un 
sabiedrisko aktivitāti, profesionalitāti, 
ilggadēju, pašaizliedzīgu un nozīmīgu 
ieguldījumu Balvu novada iedzīvotāju 
veselības aprūpes nodrošināšanā. 
Savulaik Irena drosmīgi ir iestājusies 
par Latvijas Neatkarības atjaunošanu, 
piedalījusies barikādēs, bet 53 darba 
gadus ir veltījusi Balvu novada lielo 
un mazo pacientu ambulatorai aprūpei  
- ausu, deguna un kakla slimību 
diagnosticēšanai un ārstēšanai.

Par pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti, 
ieguldījumu sporta un izglītības 
jomas att īstībā Balvu novadā, pozitīvu 
novada tēla veidošanu un novada 
vārda popularizēšanu Balvu novada 
domes Atz inības rakstu saņēma Balvu 
Valsts ģimnāzijas skolotājs JĀNIS 
ZAKARĪTS, kurš ir arī futbola 
treneris, veselības un fi zisko aktivitāšu 
mācību  jomas koordinators Balvu 
novadā, organizē metodiskos seminārus, 
profesionālās pilnveides kursus novada 
sporta pedagogiem, organizē un vada 
bērnu sporta nometnes.

Rugāju pagasta iedzīvotājiem, 
uzņēmējiem VERAI un JURIM 
BLEIDERIEM tika pasniegts 
domes Atz inības raksts par  
pilsonisko un sabiedrisko 
aktivitāti un ieguldījumu 
uzņēmējdarbības att īstībā  Balvu  
novadā. Ģimene -  uzņēmēji. Vera 
ir aptiekas īpašniece, Juris – “Koka 
gudrību darbnīcas” izveidotājs. 
Īsti Rugāju patrioti, kuri cīnās, tic 
un mīl savas mājas – Rugājus.

Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas 
direktore MARIJA BUKŠA domes 
Atz inības rakstu saņēma par  ilggadēju, 
aktīvu un radošu darbu kultūras nozares 
norisēs, kultūras vērtību un prasmju 
saglabāšanu un nodošanu nākamajām 
paaudzēm, un nozīmīgu ieguldījumu 
kultūrvides att īstībā Baltinavas 
pagastā. 30 gadu garumā Marija ar savu 
enerģiju, zināšanām un mērķtiecību ir 
att īstījusi un pilnveidojusi Mūzikas un 
mākslas skolu, to pilnībā atjaunojot, 
labiekārtojot telpas, sagādājot mūzikas 
instrumentus, keramiķiem – jaunu 
apdedzināšanas krāsni un virpu.

Par ilggadēju, kvalitatīvu un nesavtīgu 
ieguldījumu Viļakas pilsētas vispārējās 
izglītības iestāžu veiksmīgas darbības 
nodrošināšanā Atz inības rakstu saņēma 
Viļakas Valsts ģimnāzijas  direktora 
pienākumu izpildītāja MĀRĪTE SUPE 
– TUČA, kuras pedagoģiskais stāžs ir 35 
gadi. Strādājot par direktora vietnieku 
mācību jomā, nodrošinājusi pilnvērtīgu 
mācību un skolotāju tālākizglītības 
procesu. Ar mērķtiecīgu personīgo 
darbību motivē kolēģus būt radošiem, 
mūsdienīgiem un profesionāliem mācību 
procesa vadītājiem.

Tilžas pagasta iedzīvotāji, zirgu sētas 
“Sudraba pakavi” īpašnieki LARISA  
un ANDREJS KLITONČIKI  
Atz inības rakstu saņēma par zirgu 
sporta popularizēšanu, reitt erapijas 
nodrošināšanu bērniem ar veselības 
problēmām, pozitīva Balvu novada 
tēla veidošanu un novada vārda 
popularizēšanu un aktīvu dalību novada 
sabiedriskajā dzīvē. Andreja un Larisas 
saimniecībā zirgs ir atguvis savu svarīgo 
nozīmi cilvēka dzīvē, dodot prieku 
tiem, kuriem tas visvairāk ir vajadzīgs, 
piedāvājot reitt erapiju bērniem ar 

veselības problēmām. Ir sertifi cēti divi zirgi, iekārtots nodarbību laukums. 
Papildus tam joprojām tiek organizētas zirgu sporta sacensības.

Meža un dārza tehnikas servisa 
nodrošinātājam, pašnodarbinātajai 
personai MAIGONIM KRIVIŠAM  
tika pasniegts Atz inības raksts par 
atbildīgu un godprātīgu darbu, 
nodrošinot meža un dārza tehnikas 
servisu Balvu novada iedzīvotājiem. 
Maigonim skaļas reklāmas nav 
vajadzīgas, jo viņa pakalpojumi, to 
kvalitāte un pieprasījums pēc tiem runā 
paši par sevi, jo, ja kādam būs salūzis 
zāģis, trimmeris vai zāles pļāvējs vai 
nepieciešama kāda cita veida tehniska 
palīdzība, tad Maigonis būs pirmais, 
pie kura vērsīsies pēc palīdzības.

Par profesionālu darbu skolas vadībā 
un mērķtiecīgu izglītības procesa 
organizēšanu, skolas pozitīva tēla 
veidošanu un popularizēšanu Balvu 
novada domes Atz inības rakstu saņēma 
Bērzpils pamatskolas direktore ILONA 
STEPĀNE, kuras  sirds  aicinājums 
ir pedagoga profesija, kurā nostrādāti 
35 gadi. Kopš Ilona ir skolas direktore, 
skolai ir nomainīts jumts, izremontēti 
un labiekārtoti kabineti, kā arī realizēti 
projekti Comenius, Erasmus + un 
citi. Skolā tika akreditēta un realizēta 
tālmācības programma.
Balvu Kultūras un atpūtas centra deju 
kopas “Luste”  un Rugāju Tautas nama 
senioru deju kopas „Ezerrieksts” vadītāja 
INTA SLEŽA Atz inības rakstu saņēma 
par nozīmīgu ieguldījumu, veidojot un 
kopjot tautu deju tradīcijas, un aktīvu un 
radošu darbu kultūras nozares norisēs. 
Inta deju kolektīvu vadīšanai ir veltījusi 
vairāk kā 30 gadus, ieguldīts liels darbs, 
lai sagatavotu deju kolektīvus skatēm, 
ne velti  - šogad skatē F2 grupā deju 
kolektīvs “Luste” vienīgie Latvijā ieguva 
augstāko pakāpi.
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Turpinājums no 1.lpp.

4.augusta vakarā uz Viļakas ezera 
salas, kopā ar Jūrkalnes etnogrāfi sko 
ansambli “Maģie suiti”, tika atklāts 
otrs vides objekts “Sirds”. Viļakas 
Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu 
baznīcas prāvests Guntars Skutels, 
iesvētot jauno vides objektu, pateicās 
visiem, kuri ir ieguldījuši savu 
artavu šīs Sirds tapšanā un novēlēja, 
lai “Dievs pieņem šo dabas objektu 
un mūsu lūgšanas, lai atpakaļ viss 
nāk ar lielāku efektu.” Vakarā pie 
Viļakas muzeja notika liela rosība, 
jo starts tika dots orientēšanās spēlei 
“Marienhauzenai 730”. 

Ikvienam   interesentam   bija 
iespēja uzzināt nedaudz vairāk par 
Viļakas pilsētas interesantākajām 
apskates vietām. Spēlē varēja 
piedalīties gan individuāli, gan 
komandā.  Katram  spēles dalībniekam 
pēc reģistrācijas tika iedota Viļakas 
pilsētas karte ar 15 kontrolpunktiem, 
kā arī foto fragmenti no 15 
kontrolpunktiem, kuros orientējoši 
jāmeklē uzdevumi, kuri jārisina, kā 
arī lapa uzdevumu atbildēm. Spēles 
mērķis bija paplašināt zināšanas 
un popularizēt Viļakas vēsturi un 
kultūrvēsturiskos objektus, kā arī 
interesanti pavadīt brīvo laiku kopā 
ar draugiem un ģimeni. Orientēšanas 
spēlei atvēlētais laiks bija 3h. Katrs 
dalībnieks pats varēja izvēlēties savu 
uzdevumu meklēšanas maršrutu. 
Maršruts bija jāizstaigā kājām. Par 
katru pareizo atbildi kontrolpunkta 
jautājumā dalībnieki saņēma vienu 
punktu. Uzvarēja tie dalībnieki, 
kuri saņēma visvairāk punktu par 
pareizajām atbildēm, kā arī tie kam bija  
ātrāks atgriešanās laiks reģistrācijas 
vietā. Dalībnieki tika dalīti trīs 
vecuma grupās 14-18, 18 un vecāki, 
kā arī komandas. Apbalvoti pirmo 
trīs vietu ieguvēji dažādās vecuma 
grupās. Dalībnieki netika nodalīti pēc 
dzimuma, jo orientēšanās spēle nebija 
sacensības, bet interesanta brīvā laika 
pavadīšana ar vēstures uzdevumiem 
kopā ar draugiem un ģimeni. Spēles 
dalībnieki apmeklēja bijušo kapucīnu 
mūku klosteri, Viļakas pilsētas 
pārvaldes ēku, Viļakas skvēru, 
ekspozīciju “Abrenes istabas”, 
Viļakas pareizticīgo baznīcu, Viļakas 
luterāņu baznīcu, Viļakas katoļu 
baznīcu, Viļakas Valsts ģimnāziju, 
Viļakas parku, estrādi, pilsētas liepu 
aleju Pils ielā, bijušo Marienhauzenas 
muižas apbūvi, Viļakas ezera salu, 
promenādi, grāfi enes tiltiņu, vides 
objektu “Ūdens”. Paldies ikvienam 
dalībniekam, kurš piedalījās.

5.augusta rīts, Viļakas brīvdabas 
estrādes teritorijā, pulcināja 
mājamatniekus, mājražotājus un 
visus pircējus uz Lauku labumu 
tirdziņu. Ar komiskām ainām no 
dzīves, intrigām, pārmetumiem, 
pārģērbšanos un slēpšanos skapī, 
nelaimīgu mīlestību un atklāsmi, ka 
var precēt to, ko grib, Saldus novada 
Druvas kultūras nama amatierteātris 
rādīja R.Blaumaņa izrādi “Trīnes 
grēki”. Ar savu kolektīvu un suitu 
dziesmu  tradīciju saglabāšanu 
Viļakas iedzīvotājus un ciemiņus 
iepazīstināja  Jūrkalnes etnogrāfi skais 
ansamblis “Maģie suiti”. Kopā 
sadziedājās ar klātesošajiem un 
skandināja dziesmas no skanīgākās 
pūra lādes. 

Koncertā “Saldus lustes” dejas 
izdejoja Saldus pagasta vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Druva”, 
deju kolektīvs “Druvas seniori”, 
skanīgās dziesmas izdziedāja vokālās 

grupas “Druvas tonis” , folkloras 
kopa “Druvas zemturi”. 

Vēsturisko ērģeļu svētku “Latvija 
- Ērģeļu zeme” astotais koncerts “Es 
ticu Tev” grandiozi skanēja Viļakas 
Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu 
baznīcā. Ērģeļu svētku idejas autore 
un realizētāja ir ērģelniece Ilona 
Birģele. Viņa atz ina, ka katru gadu 
domā, ka svētkos noteikti jāiekļauj 
jaunas vietas, bet tikai viena vieta 
šo septiņu gadu laikā ir palikusi 
nemainīga – Viļakas Romas katoļu 
draudze. “Pa kluso” pr. Guntars 
Skutels arī atz īmēja pilnus septiņus 
kalpošanas gadus Viļakā. Draudze 
vēlēja, lai astotais gads ir notikumiem 
bagāts un Dieva žēlastībām piepildīts. 
Talantīgais soprāns Katrīna Paula 
Felsberga un izcilā ērģelniece Līga 
Ivāne sniedza spēcīgu, lielisku, 
neaizmirstamu koncertu Viļakā. 
Nav vārdos aprakstāms, cik 
grandiozi ērģeles skanēja, kad tām 
pieskārās Līgas maigās rokas, un 
cik piepildītas, izjustas bija Katrīnas 
dziedātās dziesmas. Līgu Ivāni mēs 
ikdienā varam sastapt Valmierā, bet 
Katrīna vēl tikai apgūst dziedāšanu 
bakalaura programmā Berlīnē. „Katra 
uzstāšanās reize man ir svētki, bet ir 
tādas īpašas reizes, kuras atcerēšos 
visu mūžu. Tāda bija diena Viļakā. 
Mūs ar Līgu Ivāni sagaidīja kā 
karalienes! Baznīca pilna ar cilvēkiem, 
kas braukuši no tuvām un tālām 
vietām, kuri mums dāvināja vētrainus 
aplausus un stāvovācijas. Dāvanās 
saņēmām bezgala daudz sirdssiltus 
vārdus, smaidus, ziedus un pat 
pašadītus cimdiņus un mums veltītas 
dzejas rindas. Cīši paļdis sirsnīgajai 
un aktīvajai Viļakas Vissvētās Jēzus 
Sirds Romas katoļu baznīcas draudzei 
ar brīnišķīgo prāvestu Guntaru 
par uzņemšanu,” gavilējot pateicās 
Katrīna Paula Felsberga.

Vakars noslēdzās ar mūsdienu 
tautas mūzikas grupas “Tautumeitas” 
koncertu un balli, kurā spēlēja grupa 
“Vēja runa” un starplaikos muzicēja 
DJ M&M. 

Svētdien, 6.augustā, pirms Sv. 
Mises Viļakas katoļu baznīcā uzstājās 
“Maģie suiti”, kas iepazīstināja 
Ziemeļlatgales ļaudis un viesus ar 
Jūrkalnes stāstiem. Koncertā Viļakas 
baznīcā un ikvienā vietā, kur trīs 
dienu laikā pabija „Maģie suiti”, 
vienmēr viesošanos sāka ar dziesmu 
un atvadoties dziedāja, un apdziedot 
vēlēja mums visiem mīlestību un 
veselību. „Maģie suiti” pateicās 
novadniekam Edgaram Dupužam, 
kurš ziedoja līdzekļus, lai degvielas 
busiņā pietiktu turp un atpakaļ 
gandrīz tūkstoš kilometriem. Sievām 
mūsu pusē ļoti patika un noteikti 
brauks vēl. „Tā dziedāt un tā būt 
kopā ar mums var tikai „Maģie suiti”. 
Paldies par Jūsu sirdi. Vēlu visiem 
atvērt savas sirdis un darīt no sirds,” 
aicināja pr. Guntars Skutels. Dienas 
turpinājumā pēc Sv. Mises notika 
tradicionālie kapusvētki Sv. Mateuša 
kapsētā Viļakā, kur lūdzāmies 
par mūsu mūžībā aizgājušajiem 
piederīgajiem.

Paldies ikvienam, kurš pielika 
savu roku, lai  Viļakas pilsēta 
uzziedētu  730 gadu jubilejā. Paldies 
organizatoriem, iedzīvotājiem, 
iestāžu kolektīviem par skaistajām 
instalācijām “Mana sirds Viļakai”, 
pilsētas ciemiņiem un visiem, kam 
Viļaka ir mājas, saknes un vieta, kur 
atgriezties!

Vides objekta “Grāmata” atklāšanas pasākumā kopā ar Balvu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāju Sergeju Maksimovu, Viļakas 
pilsētas pārvaldes vadītāju Oļegu Kesku, Viļakas Evanģēliski luteriskās 
draudzes prāvestu Mārtiņu Vaickovski un draudzes locekļiem, Viļakas 
Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcas prāvestu Guntaru Skutelu 
un nometnes “Bērna sirsniņa” skolotājām un dalībniekiem.

“Vai ir iespējams, ka lietus pārtrauc smidzināt un tieši tajā brīdī, kad 
sākas dievkalpojums, norimst stiprais vējš? Daba jūt mums līdzi! Tas 
tāpēc, ka Viļakas ezera salā tika sirsnīgi un svētīgi atklāts jaunais 
vides objekts! Dāvana pilsētai un tās iedzīvotājiem 730 gadu jubilejā! 
Jūrkalnes „Maģie suiti” ielika kārtīgu gara spēku sirdī. Paldies visiem, 
kas tik dažādi atbalstīja! Tencinu arī tos, kas nebaidījās kuplināt ar 
savu klātbūtni šo pasākumu!” pateicās un priecājās Viļakas katoļu 
draudzes prāvests Guntars Skutels.

Orientēšanās spēlē “Marienhauzenai 730” piedalījās 7 draugu un 
ģimeņu komandas, kā arī individuālie dalībnieki vecuma grupā 14-18.
Rezultāti komandu grupās: 1.vieta “Zirnīši”, 2.vieta “Zviedri”, 3.vieta 
“Duets”. Pateicības komandām “Pūķīši”, “Ziedlapiņas”, “Pilsdāmas”. 
Individuāli: 1.vieta-Aleksandra Eļjaševiča, 2.vieta- Alīna Eļjaševiča.

Septītie vēsturisko ērģeļu svētki “Latvija - Ērģeļu zeme” ar koncertu 
“Es ticu Tev” izskanēja Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu 
baznīcā. Svētkos Viļaku sveica Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs, kurš pēc ērģeļmūzikas koncerta 
uzrunāja klātesošos A. de Sent-Ekziperī radītā varoņa Mazā Prinča 
vārdiem, atgādinot, ka mēs esam atbildīgi par to, ko pieradinām un 
piebilda, ka noteikti tiksimies astotajā festivālā Viļakā.
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Ģimeņu diena Viļakā
BIEDRĪBA “SAULES STARI VIĻAKAI”
Foto: biedrības arhīvs

22. jūlija sestdiena Viļakā bija saulaina, 
priecīga un rosīga. Biedrība „Saules stari 
Viļakai” projekta laikā lieliem un maziem 
piedāvāja dažādas aktivitātes un kultūras 
programmu.

Ģimenes kopā ar bērniem varēja 
noskatīties   radošās  apvienības  „Teātris un 
es” izrādi „Burunduka TV šovs”, kurā aktieri 
iesaistīja arī skatītājus.  Mazajiem pasākuma 
apmeklētājiem bija lieliska iespēja izpriecāties 
piepūšamajās atrakcijās. Ģimenes labprāt 
piedalījās rotu izgatavošanas un ādas apstrādes 
meistardarbnīcās, kā arī Viļakas jauniešu mājas 
piedāvātajās aktivitātēs.  Bērniem un jauniešiem 

prieku sagādāja jauniegūtie gleznojumi uz 
sejas, kā arī zīmējumi ar hennu  uz rokām, 
turklāt  skaistumu ar fotoaparātu „Instax” varēja 
iemūžināt   fotogrāfi jās, kuras uzreiz varēja 
apskatīt.

Ģimenes saņēma piemiņas balvas. Pasākumā 
tika sumināti arī piecgadnieki, septiņgadnieki 
un astoņpadsmitgadnieki, kuri bija pieteikušies. 
Ģimenes uzrunāja un ar dziesmām iepriecināja 
vokālists Nikolajs Puzikovs. Diena bija jautra 
un piepildīta, tika pausta vēlme šādu pasākumu 
sagaidīt arī nākamvasar.

“Pasākumu fi nansiāli atbalsta Sabiedrības 
integrācijas fonds no piešķirtajiem Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem.” Ģimeņu diena ir projekta Nr. 
2023.LV/ĢDP/9 “Ģimeņu godināšana Ziemeļlatgalē” 
pasākums.

Annas diena 
Baltinavā
LIDIJA LOČMELE 

Annas dienā jeb saimnieču dienā 26. 
jūlijā, Baltinavā, Ontana i Annes parkā 
pulcējās interesenti (40 cilvēki), kuri vēlējās 
apgūt iemaņas “gūda zupas” vārīšanā. 

Meistarklasi vadīja saimnieces no 
Briežuciema – Helēna Ločmele un Biruta 
Pundure. Ar “gūda zupu” briežuciemietes ir 
jau vairākkārt cienājušas Baltinavas Kunga 
Jēzus Kristus pasludināšanas Romas katoļu 
baznīcas apmeklētājus pēc dievkalpojumiem 
īpašu svētku reizēs. Kādā no šīm cienāšanas 
reizēm, sieviešu biedrības “Vaivariņi” 
vadītājai Marijai Skabai radās ideja iemācīt 
arī citiem vārīt šo garšīgo zupu. Tika 
uzrunātas saimnieces, kuras piekrita dalīties 
savā pieredzē. 

Pirms darba uzsākšanas saimnieces 
iepazīstināja klātesošos ar zupas vārīšanas 
vecvecāku recepti, kad nebija pieejamas 
mūsdienās aktuālas izejvielas. Atcerējāmies 
un ar klusuma brīdi godinājām aizsaulē 
aizgājušo saimnieci Annu Punduri, kura  
aizsākusi  zupas vārīšanas tradīciju pie 
baznīcas. 

“Gūda zupas” gatavošanā tika izmantoti 
produkti: olas, milti, piens - plāno   pankūku   
mīklas   pagatavošanai, vistas gaļa, vistas 
garšvielu kubiciņi, garšviela “Kucharek”, 
maltie melnie pipari, sāls, eļla, zaļumi 
(dilles, sīpolu lociņi, pētersīļi). Izrādījās, ka 
zupas vārīšana nav nemaz tik vienkārša 
padarīšana, jo nepieciešama laba garšas 
izjūta, ātra un precīza rīcība sagatavotās 
mīklas iztecināšanai caur sietiņu, prasme 
pietiekošā daudzumā un smalki sagriezt 
zaļumus un vistas gaļu, kā arī konkrētā 
laikā  to visu pievienot virumā. Kaut arī 
šoreiz nebija ikdienas zupu sastāvdaļas- 
kartupeļu, “gūda zupa” bija ļoti garšīga. 
Parka  saimniece Anna (no izrādes “Ontans 
i Anne”- Anita Ločmele) cienāja ciemiņus 
ar tikko lasītām jāņogām, pastāstīja par 
Annas vārda būtību un stiprumu, kā arī 
pārbaudīja klātesošo zināšanas par dārzeņu 
un augļu lietošanu uzturā, uzdodot āķīgus, 
interesantus jautājumus.

Meistarklases  dalībniekus ar jestrām 
melodijām priecēja Baltinavas kapella 
(Pēteris Laganovskis, Vilnis Bordāns, 
Henriks Logins–Slišāns, Valdis Siliņš) 
un ar saimniecēm veltītām skaistām 
dvēseliskām dziesmām - vokālā ansambļa 
“Naktsvijoles” dalībnieces – Marija Bukša 
(ansambļa vadītāja), Vija Ločmele, Loreta 
Boldāne, Velta Mītke un Aira Sekace. Paldies 
pasākuma atbalstītājiem, dalībniekiem un 
apmeklētājiem! 

Aizvadītas Balvu novada 
netradicionālās sporta spēles 
zemniekiem
LIDIJA LOČMELE
Foto: Madara Siliņa

14. jūlijā uz spraigām 
sacensībām Baltinavas parkā 
pulcējās      Balvu    novada    zemnieku 
saimniecību un saimniecību 
apvienību komandas: 
“A m a t n i e k i ” / ” R i e k s t i ņ i ” , 
“Kotiņi”, “Papardes/Krustceļi”, 
“Rozītes”, “Pīlādži”, “Mītkes”, 
“Andris & CO”. Tie bija svētki 
gan pašiem zemniekiem, gan 
skatītājiem, jo virmoja  sacensību 
gars ar dalībnieku varēšanas 
spītu, līdzjutēju saucieni un 
bērnu čalas piepūšamajās 
atrakcijās.

Jau no paša rīta aiz parka 
estrādes rindojās zemnieku 
saimniecību teltis ar galdiņiem 
un soliem, ap pusdienlaiku jau 
kūpēja grili un valdīja jautra 
atmosfēra. Tradicionālajā 
ugunskura vietā rosījās sieviešu 
biedrības “Vaivariņi” saimnieces. 
Tika vārīta zupa pasākuma 
dalībniekiem un apmeklētājiem. 
Zemnieki bija padomājuši 
arī par atpazīstamības un 
savas saimniecības reklāmu, 
jo dalībnieki bija ģērbušies 
kreklos ar savu saimniecību 
nosaukumiem un saukļiem, kas 
radīja lepnumu par piederību 
konkrētai komandai.

Komandas sacentās 
Baltinavas pagasta pārvaldes 
un Ziemeļlatgales Sporta centra 
sagatavotajās disciplīnās: stafetē, 
kurā bija iekļauta - traktora 
vilkšana, ūdens pārliešana, 
naudas meklēšana graudu 
traukā, siena ruļļa velšana 20 m 
ar sievieti uz ruļļa, dalībnieku 
nešana uz bluķa un šaušana 
mērķī ar pneimatisko šauteni; 
komandu aktivitātes - kaujas  
ar  spilveniem uz nozāģēta 
koka, “slēptais” volejbols ar 
dvieļiem un virves vilkšana starp 
komandām. Savai komandai 
papildus punktus nopelnīt varēja 
arī piedaloties individuālajās 
aktivitātēs: torņa uzcelšanā no 
koka ripiņām, zābaka mešanā  

atmuguriski, ūdens nešanā 
kannās caur šķēršļiem, siena 
maisa mešanā pacēlājā no 
att āluma, svaru bumbu turēšanā, 
zirga ratu vilkšanā uz laiku, 
kastes ievietošanā iezīmētā 
laukumā ar frontālo iekrāvēju. 

Skatītāji ar lielu uzmanību 
sekoja gan komandu, gan 
individuālajām aktivitātēm, 
apspriežot komandu veikumu 
pēc aktivitāšu kopsavilkuma 
rezultātu tabulas pie estrādes 
sienas, pa starpu paspējot ieēst 
saimnieču piedāvāto zupu 
un  iegādājoties kādu našķi no 
bufetes piedāvājuma, kā arī 
sekojot līdzi bērnu darbošanās 
procesam piepūšamajās 
atrakcijās. Pēc katras aktivitātes 
rezultātu apkopojuma sacensību 
gars pieauga, savu kulmināciju 
sasniedzot virves vilkšanā starp 
komandām, kas norisinājās 
jau pēc  pusstundas ilga 
lietus perioda. Šķita, ka lietus 
dalībniekiem iedeva vēl lielāku 
enerģijas devu, jo šajā aktivitātē 
it īpaši izpaudās cīņas gars, 
ko nespēja iztraucēt ne slapjās 
smiltis, ne lietū  samirkusi slīdošā 
zāle. 

Sporta spēļu izskaņā 
pasākuma organizatori apbalvoja 
veiksmīgākos sportistus katrā 
disciplīnā. Kopvērtējumā 
visvairāk punktu ieguvušās 

komandas: 1.vieta - ZS 
“Amatnieki”/”Riekstiņi”; 2.vieta - 
zemnieku saimniecību apvienība 
“Andris & CO”; 3.vieta - ZS 
“Kotiņi”.

Sporta spēles sponsorēja 
paši dalībnieki - zemnieku 
saimniecības, tāpēc bija iespēja 
atz īmēt katras komandas dalību 
ar nelielām balvām. Uzvarētāju 
komandas papildus saņēma vēl 
savām saimniecībām noderīgas 
lietas - ķerru un piekaramo 
puķi. Zemnieku saimniecības arī 
gādāja par sacensību tehnisko 
nodrošinājumu, atgādājot 
izmantošanai savus traktorus, 
ūdens mucu, zirga ratus. Paldies 
par uzticēšanos!

Ziemeļlatgales Sporta centrs 
sarūpēja diplomus, kausus un 
medaļas, Baltinavas kultūras 
nams veica daļēju muzikantu 
– ansambļa “Kingi” apmaksu, 
sieviešu biedrība “Vaivariņi” 
ziedoja daļu produktu zupai, kā 
arī kopā ar Baltinavas vidusskolas 
pavārītēm uzņēmās zupas 
vārīšanu, Baltinavas pagasta 
pārvalde veica sacensību vietas 
iekārtošanas un sakopšanas 
darbus. Liels PALDIES zemnieku 
saimniecību vadītājiem un 
svētku organizatoriem/
radošajai komandai, tiesnešiem, 
brīvprātīgajiem un saimniecisko 
darbu veicējiem!
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Balvu novadā 
norisināsies “Mājas 
kafejnīcu dienas”
INETA BORDĀNE 

Aicinām uz breineigu 
garšu un sajūtu piedzīvojumu 
Ziemeļlatgalē –  “Mājas kafejnīcu 
dienām 2023” Balvu novadā! 
26.un 27. augustā Balvu novada 
saimnieces un saimnieki būs 
parūpējušies par  īpašu noskaņu 
un gardiem ēdieniem, atverot savu 
saimniecību durvis, pagalmus, 
terases, dārzus un ierīkojot tajos 
improvizētas mājas kafejnīcas 
ar kultūras programmām, 
produkcijas tirdziņiem un cita 
veida aktivitātēm lieliem un 
maziem apmeklētājiem. 

Balvu novadā viesus gaidīs 
16 mājas kafejnīcas:
• “Arnita un draugi” Balvos;
•  “Azote” Balvos;
• “Brīvupes” Kubulu pagasta 

Tutinavā;
• “Cepiens “Paradīzēs”” 

Bērzkalnes pagastā Brūklājos;
• “Dīķmalas” Baltinavā;
• “Ezera namiņš” Balvu pagasta 

Centramuižā;
• “Garšu sarunas “Ezertūrē” 

Viļakā;
• “Kaņepīte JBN” Tilžā;
• “Noras”  Krišjāņos;
• “Rančo “Ozolmājas”” Balvu 

pagasta Kārkliniekos;
• “Reiz bija arī tādi laiki” Tilžā;
• “Rekovas dzirnavas”  Rekovā;
• “Spāģi” Rugāju pagastā;
• “Stabļovas ķiploks un medus” 

Šķilbēnu pagasta Stabļovā;
• “Škladi”  Kubulos;
• “Tuoraga stuosti Zeļčusolā” 

Šķilbēnu pagasta Zeļčos.

Plašāk par katras kafejnīcas 
piedāvājumu (darba laiki, 
ēdienkarte, aktivitātes,) skatiet 
Facebook pasākuma lapā “Mājas 
kafejnīcas Balvu novadā 2023”, 
www.majaskafejnicas.lv             un 
visit.balvi.lv.

Apmeklētāju ievērībai: 
• Plānojot   maršrutu,  

pārliecinieties par mājas 
kafejnīcas darba laiku un vai 
ir nepieciešama iepriekšēja 
rezervācija! Laicīgi sazinies ar 
konkrētās vietas saimniekiem 
un rezervē savu laiku 
apmeklējumam, jo vietu skaits 
lielākajā daļā mājas kafejnīcu 
ir ierobežots! Kafejnīcas darba 
laiks ir tāds, kā norādīts 
katra konkrētā dalībnieka 
piedāvājumā – daļa strādās 
vienu dienu, daļa – abas 
dienas.

• Mājas kafejnīcās norēķini 
iespējami tikai skaidrā naudā, 
izņemot mājas kafejnīcu 
“Škladi”!

• Dodies garšu piedzīvojumā 
un pie reizes noskaidro Balvu 
novada tūrisma informācijas 
centrā par apskates objektiem, 
kurus vari apmeklēt pa ceļam!

Mājas kafejnīcu dienas 
organizē   LLTA “Lauku ceļotājs” 
sadarbībā ar Latvijas Investīciju 
un att īstības aģentūru (LIAA) 
un novadu pašvaldībām-
reģionālajiem koordinatoriem visā 
Latvijā no jūlija līdz oktobrim.

KAS IR MĀJAS KAFEJNĪCU DIENA?

Mājas kafejnīcu dienā pagalmi, dārzi, sētas un citas vietas, kur 
ikdienā nenotiek ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu, pārvēršas 

par vienas dienas kafejnīcām. Interesentiem tiek piedāvāts 
nogaršot uz vietas tapušu ēdienu, baudīt kultūras 

programmu un atpūtas un izklaides iespējas. Mājas kafejnīcu 
dienā varēs paviesoties arī pie ļaudīm, kas ikdienā neuzņem 
tūristus un nav profesionāli pavāri, bet šoreiz gatavi priecēt 

viesus ar pašu gatavotiem ēdieniem un viesmīlību, radīt svētku 
atmosfēru un unikālu piedzīvojumu! 

Sacenšas Balvu novada 
atklātajā čempionātā šahā
JĀNIS MELNIS
Foto: Anatolijs Jasinskis

No 29. līdz 30. jūlijam 
Tilžas pamatskolā 
norisinājās Balvu 
novada atklātais  šaha 
čempionāts. Čempionātā 
piedalījās dalībnieki 
no Tilžas, Balviem, 
Rēzeknes, Rēzeknes 
novada un Jēkabpils. 

Par absolūto 
čempionu kļuva Tilžas 
pārstāvis Martijs Krakops. 
Savā grupā pirmo vietu izcīnīja Balvu šahists Kaspars Circenis. Dalībnieki 
izsaka pateicību Ziemeļlatgales Sporta centram un Balvu novada pašvaldībai 
par šāda formāta turnīra organizēšanu.

“Nav svarīgs rezultāts, 
galvenais ir piedalīties!”

ILUTA JAUNŽEIKARE 
Foto: Iluta Jaunžeikare 

Lai veicinātu cilvēku ar īpašām 
vajadzībām iesaistīšanos veselīgās, 
aizraujošās sacensībās, cilvēku ar 
īpašām vajadzībām integrēšanos 
sabiedrībā, 25.jūlijā Balvos, Balvu 
Valsts ģimnāzijā, norisinājās 
Sporta spēles cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām, kurās spēkiem mērojās 
septiņas komandas no Balviem, 
Rugājiem, Medņevas, Gulbenes un 
Alūksnes.

Kopā astoņās disciplīnās- 
šautriņu mešanā, basketbola soda 
metienos, zābaka mešanā tālumā, 
boccia (bumbu ripināšanas sporta 
spēlē), fi gūrbraukšanā ar ratiņkrēslu 
un bumbas vešanu klēpī, šāvienos 
mērķī  ar pneimatisko šauteni, stafetē 
un novusā komandu kopvērtējumā 
godalgoto 1.vietu  izcīnīja Medņevas 
sporta un rehabilitācijas centra 
komanda, 2.vietu  - Balvu Teritoriālā 
invalīdu biedrības komanda, 3.vietu 
– Alūksnes Invalīdu biedrības 
komanda. Arī katrā no disciplīnām 
tika sadalītas medaļas godalgoto 
vietu ieguvējiem un komandām.

Balvu Teritoriālās invalīdu 
biedrības vadītāja Marija Duļbinska 
pastāstīja, ka šo sporta spēļu tradīcija 
bija pārtrūkusi saistībā ar Covid-19 

pandēmiju, tāpēc neizsakāms bija 
atkal satikšanās prieks un cerība, 
ka tradīcija turpināsies. Nākamās 
Sporta spēles cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām norisināsies Medņevā, jo 
Medņevas sporta un rehabilitācijas 
centra komanda vienmēr ir bijuši 
spēcīgi pretinieki. Ļoti liels prieks, 
ka šogad spēlēs piedalījās komandas 
no pansionāta “Balvi”, Latvijas 
Neredzīgo biedrības Balvu teritoriālās 
organizācijas un aprūpes mājas 
“Rugāji”. Runājot par sadarbību ar 
kaimiņu novadiem, Marija atz ina, 
ka viņiem jau vairāku gadu garumā 
ir ļoti cieša sadarbība ar Alūksnes 
Invalīdu biedrību. Regulāri tiek 
rīkoti starpnovadu Zolītes un UNO 
spēles čempionāti, kuros tiek izcīnīts 
ceļojošais kauss.

Gulbenes novada Invalīdu 
biedrības vadītāja Biruta Kozlovska 
priecājās par uzaicinājumu un 
pastāstīja,  ka  uz  sacensībām Balvos 
ir atbraukuši ar komandu  piecu 
cilvēku sastāvā. Viņiem  neesot  viena 
iecienīta  sporta   veida,   labprāt  
spēkus izmēģina dažādos sporta 
veidos, bet  pašai  Birutai vairāk 
patīkot šautriņas  un basketbola  
soda metieni. Galvenais Sporta 
spēļu dalībnieku atz inums bija: 
“Nav  svarīgs rezultāts, galvenais ir 
piedalīties!”.

Komandu kopvērtējumā godalgoto 1.vietu izcīnīja Medņevas sporta un 
rehabilitācijas centra komanda. Viņi būs tie, kuri nākamgad uzņems Sporta 
spēļu dalībniekus.
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